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Uchwała Prezydium Rządu w sprawie wynagrodzenia 
pracowników finansowo-księgowych

Zapowiedziana uchw ałą Rady M inistrów 
w spraw ie praw  i obowiązków głównych (star­
szych) księgowych z dnia 20 stycznia 1950 r 
podwyżka płac została uchwalona przez P rezy­
dium Rządu z ważnością od 1 lipca 1951 r .

Doceniając poważne obowiązki, nałożone na 
głównych (starszych) księgowych przedsię­
biorstw uspołecznionych, pozostających na roz­
rachunku gospodarczym i znaczenie spełnia- 
nych przez nich funkcji, Rząd przyznał głów­
nym  księgowym specjalne wynagrodzenia. 
Płace te, wyższe od dotychczasowych, stanowią 
nie tylko m aterialny  ekw iw alent obowiąz­
ków, wiążących się z zajm owaniem  stano­
wiska głównego księgowego, ale są jednocześnie 
’widomym dowodem wagi, jaką państw o przy­
kłada do tej funkcji, zapew niając osobom je w y­
kony w ującym  uposażenie specjalne. Nowa siat­
ka płac, zaw ierająca pięć kategorii zaszerego- 
wań przew iduje m iesięczne zarobki złożone 
z wynagrodzenia zasadniczego i prem ii za te r­
m inowe złożenie sprawozdawczości, w łącznej 
wysokości bru tto  od 1057.— zł do 1710.— zł; 
ponadto przew iduje ona roczną prem ię za te r­
minowe sporządzenie bilansu.

Ustalenie jednolitej siatki płac dla wszystkich 
głównych księgowych przedsiębiorstw  pozosta­
jących na rozrachunku gospodarczym (z w y­
jątk iem  PGR), usunie niew ątpliw ie obserwowa­
ne dotychczas zjawisko nierów nych w ynagro­
dzeń — w różnych gałęziach gospodarki — za 
W ykonywanie tych samych prac i pełnienie tych 
samych obowiązków; powiązanie zaś płac z roz­
m iaram i zakładów, które w przem yśle, budow­
nictw ie itp. w zasadzie w yznaczają zakres p ra­
cy, a tym  samym  i zasięg obowiązków, w yklu­
cza dowolność w zaszeregowaniach. Biorąc pod 
Uwagę, że w niektórych dziedzinach życia go­
spodarczego, jak  np. w handlu, a zwłaszcza za­
granicznym , zależność pomiędzy liczebnością 
załogi a zakresem  prac i obowiązków głównego 
księgowego może kształtow ać się odmiennie, 
Uchwała upoważnia właściwych M inistrów re­

sortowych do zaszeregowania pracow nika — 
w uzasadnionych przypadkach — o kategorię 
wyżej, niż to przew iduje ram owa siatka płac.

Podwyżką w ynagrodzeń jednocześnie objęty 
został pozostały, zaszeregowany do kategorii 
płac I — V i obecnie prem iow any za spra­
wozdawczość, personel finansowo-księgowy; 
uchwała podwj^ższa bowiem wysokość prem ii 
blisko o 1/3, ustalając ją  na 45% wynagrodze­
nia zasadniczego. Podwyższenie prem ii, a jedno­
cześnie ścisłe jej uzależnienie od terminowości 
składanych sprawozdań, w yraźnie wskazuje na 
tolę sprawozdawczości oraz na wagę, przykła­
daną do jej terminowości. W artość spraw ozdaw­
czości uzależniona jest bowiem od dwóch czyn­
ników: od jej prawidłowości i aktualności (ter­
minowości).

Uwzględniając to uchw ała przew iduje, że 
w arunkiem  nieodzownym dla przyznania p re­
mii w ogóle, jest prawidłowość wykonanych 
sprawozdań, wszelkie zaś opóźnienia w ich skła­
daniu powodują stopniowe zm niejszanie prem ii, 
aż do jej u tra ty .

Podwyżka bezpośrednich płac głównych księ­
gowych i pozostałego personelu finansowo-księ­
gowego, w yrażająca się w skali państw a sumą 
około 55 mil. zł rocznie, stanowi — niezależnie 
od ogólnej polityki podnoszenia stopy życiowej 
pracujących drogą stałego obniżania cen a rty ­
kułów pierwszej potrzeby — jeszcze jeden do­
wód troski państw a o pracowników, którym  po­
wierzone zostało odpowiedzialne zadanie ewi­
dencji, kontroli i sprawozdawczości ze stanu 
i ruchu m ajątku uspołecznionego, co przyczynić 
się powinno do zwiększenia wysiłków, m ają­
cych na celu w ypełnienie tych  zadań. Nasz 
wkład w walkę o P lan 6-letni powinien bowiem 
polegać na pełnej realizacji p raw  i obowiązków 
głównych księgowych, na składaniu praw idło­
wej i term inow ej sprawozdawczości, dbałości 
o powierzone środki, oszczędnej gospodarce, 
ujaw nianiu  rezerw i możliwości obniżania kosz­
tów,
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Ze w zględu na duże zainteresow anie, jak ie budzą wszelkie zagadnienia zw iąza- 

ne z ram ow ym  planem  kont dla handlu  na rok 1952, dotyczące zwłaszcza urządzeń 
analitycznych, zdecydowaliśmy się opublikować dw a poniższe arty k u ły  m im o pew ­
nych  zaw artych  w  nich powtórzeń

A rtyku ł pierwszy om awia w  oparciu o wytyczne M inisterstw a F inansów  wy 
brane kw estie*w ym agające uregulow ania przy opracow yw aniu branżowych planów 
kont dla handlu  na 1952 r., w ysuw ając jednocześnie szereg sugestii odnośnie p rak ­
tycznego ich rozwiązania. .

A rtyku ł kol. R otherta, w n iektórych punktach  pokryw ający  się z ww. w ypo­
wiedziami, stanow i p róbę usystem atyzow ania zagadnień ana lityk i do bpk 52 r., okre­
ślenia jej celów ogólnych i w' odniesieniu do poszczególnych kont, a  dalej — w  za­
leżności od staw ianych  zadań — technicznych sposobów rozw iązań. .

iv  6  CLCt KfCJCL

Branżowe plany koni 
dla przedsiębiorstw handlowych

I

Nowy ram ow y plan kont dla przedsiębiorstw  h an ­
dlowych, wchodzący w  życie z dniem  1 stycznia 1952 r., 
nak łada bardzo poważne obowiązki na poszczególne 
przedsiębiorstw a handlow e w zakresie branżowego 
opracow ania księgowości. W prawdzie i doląd opraco­
w yw ano corocznie branżow e plany kont, oparte na  je ­
dnolitych planach kont, jednak obecnie spraw a przed­
staw ia się inaczej. O ile bowiem dotychczasowe planj 
branżow e sprow adzały się do w ykazu kont obowiązu­
jących w danej jednostce i do bardziej lub  m niej zw ię­
złego kom entarza om awiającego korespondencję tych 
kont, to  postu laty  pod adresem  branżow ych planów  
kont na rok 1952 m uszą z n a tu ry  rzeczy iść o wiele 
dalej.

Nowy ram ow y plan kont bowiem nie przesądza 
sam  przez się spraw y przestaw ienia na  nowe tory  
księgowości przedsiębiorstw  handlow ych w  Polsce; 
a  stw arza  jedynie podstaw y do praktycznego w ykorzy­
stan ia bogatych doświadczeń radzieckich w  dziedzinie 
księgowości przedsiębiorstw  handlowych. Jeśli jednak 
branżow e rozwiązanie urządzeń analitycznych i orga­
nizacji księgowości nie będzie właściwe, wówczas 
zm iana form alnej s tru k tu ry  planu, inna num eracja 
i nom enklatura kont, uproszczenia i zm iany w  rozli­
czaniu kosztów, większa niż obecnie swoboda kores­
pondencji k o n t — w szystko to, co znajdu je swój w yraz 
w ram ow ym  planie kont, sprow adzić się może do for- 
m alistycznych, drugorzędnych odchyleń od obecnego 
stanu  rzeczy.

II
Na tle powyższych uwag przez branżow y plan kont 

rozum ieć należy:
a) w ykaz kon t syntetycznych, w ystępujących w: 

danej branży na danym  szczeblu w raz z zasadam i bu ­
dowy kont analitycznych (czyli branżow y plan kont 
w  w ąskim  znaczeniu tego term inu),

b) kom entarz do w ykazu kont, om aw iający ich fun­
kcjonow anie i korespondencję oraz podający rozw ią­
zanie specyficznych zagadnień branżow ych przede 
w szystkim  z zakresu  obrotu tow arow ego i kosztów,

c) in strukc je  organizacyjne, regulujące tok i tech ­
n ikę pracy księgowości oraz podające wzory doku­
m entów.

Branżow y w ykaz kont pow inien obejm ować tylko 
te konta syntetyczne ram owego planu kont, k tóre bę­

dą m iały zastosowanie w danej branży. Organizacje, 
obejm ujące dw a szczeble obrotu tow arow ego i ew en­
tua ln ie  różne rodzaje działalności, powinny w  b ran ­
żowym w ykazie kont wydzielić konta charak terystycz­
ne dla poszczególnych szczebli i rodzajów  działalności. 
Nazwy i symbole kont, zaw arte  w  ram ow ym  planie 
kont, n ie mogą być zm ieniane, uzupełniane czy roz­
budow yw ane w branżow ym  w ykazie kont syn te ty ­
cznych. Dokładne zastosow anie tych zasad pozwoli 
na dostosowanie branżowego w ykazu kon t syn tetycz­
nych do potrzeb branży, szczebla i rodzaju działalno­
ści, spowoduje zniknięcie z tego w ykazu kont m a r­
tw ych w danej branży, a jednocześnie zapew ni rozw ią­
zaniem  branżow ym  jednolitość nom enklatury  i sym bo­
liki, opartą  n a  ram ow ym  plan ie kont..

Ew idencja analityczna może być rozwiązana przy 
pomocy różnorodnych urządzeń analitycznych, p row a­
dzonych przebitkow o lub nieprzebitkowo, do każdego 
konta syntetycznego oddzielnie, lub też łącznie do k il­
ku kont syntetycznych, obejm ujących jedno zagad­
nienie. Zapisy analityczne mogą oczywiście mieć cha­
rak te r  pierw otny lub  w tórny w stosunku do zapisów 
na kontach analitycznych. Swoboda przyjęcia takiego 
czy innego rozw iązania jest bardzo duża. Należy tu  
kierow ać się zasadą, że układ  i rozbudowa uiządzeń 
analitycznych powinny być dostosowane do istotnych 
potrzeb przedsiębiorstw a w  zakresie kontro li w ykona­
nia planu, sprawozdawczości, kontro li działalności fi­
nansowej oraz kontro li osób, ponoszących odpow ie­
dzialność m ateria lną w określonych przypadkach.

Niezależnie od kom entarza i in strukcji organizacyj­
nych, już sam wykaz kont powinien przesądzić zasa^ 
dy budowy kont analitycznych lub innych urządzeń 
analitycznych. W związku z tym  należałoby w ykaz 
Kont ująć w  następu jącą  form ę:

Nr konia N azw a konia R odzaj i system atyka U w agisy n ie ty ćz . sy n te ty czn eg o urząd zen ia  a n a lity c z .

Form a ta jest w zasadzie identyczna ze stosowaną 
w la tach  uprzednich, rozszerza tylko treść rubryk i 
przeznaczonej dla analityk i. R ubryka „uw agi“ m ogła­
by służyć do w pisyw ania w przyszłości przez głów­
nych księgowych num erów  i sym boli aktów  norm a­
tyw nych, odnoszących się do odpowiednich kont oraz 
do w prow adzania ew entualnych, popraw ek, uzupeł­
nień, adno tacji itp.
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Przykładowy ramowy wykaz kont występujących w poszczególnych rodzajach działalności i szczeblach obrotu

] e d n o s t k i o p e r a t y  w n e
Jed n ostk i u trzy-

R o zd zia ły  

R P K

H andel

hurtow y

H andel

d eta liczn y
Skup Składnica P rzem yśl

Ż yw ien ie

zbiorow a

m yw ane z narzutu

R ozd zia ł I 

.. 11 
„  111

W ystępuje W ystępuje W ystępuje W ystępuje W ystęp uje W ystępuje W ystęp uje

-* ” -- ” ” -• w y st. oprócz 037 
i 039

IV ,, ,, ,, ,, „ w yst. oprócz 044

„ V >• - -• *’ •• ty lk o  051, 054 
i 057

.. VI w yst. op rócz C69 w yst. op rócz  069 •• w yst. op rócz 069 w yst. oprócz 0L9
/

w yst. oprócz 069 w yst. oprócz 061, , 
2. 3, 9 t 079

VII w ystępuje ., „  083 »» „ 083 „ „ 083 „ „ 083 w yst. op rócz 083

„ v iu w yst. oprócz 094 ., „  094 w yst. op rócz 094 „ „ 094 w \ stęp uje .. ,. 094 u iystępuje

,. IX w yst oprócz 104 ,, ,, 104 „ „ 104 „ 104 •> ,. ,, 104 w yst. ty lk o  lOl, 
1 106

x w ystępu je ,, ,. 104 „  „  104 w ystęp u je •• w ystęp u je w yst. ty lk o  fol, 
i 106

„  XI w yst, oprócz 123 
124, 134

w yst. oprócz 1 ‘3, 
124, 134

w yst. oprócz 123, 
124, 134

w yst. op rócz 123 
124, 134

w yst.-oprócz 124, 
134

V w yst. op rócz  123 
124, 132 i 134 V

.. XII w ystęp u je w ystęp u je w yst. oprócz 123 
124, 134

w yst. oprócz 123 
124, 134

w y st. oprócz 124 
134

- uiyst. oprócz 123, 
124, 132 i 134

„  XIII w yst. ty lk o  151, 
155 i 167

w yst. ty lk o  151, 
155 i 167

uiyst. ty lk o  151, 
155 i 167

w yst. ty lk o  151 
155 i 167

w y st. op rócz 124 
134

w yst. ty lk o  151, 
155 i 167

w yst. ty lk o  155 
i  167

.. XIV w yst. op rócz 173 
175, 176, 179, 
177, 184

w yst. ty lk o  l7l, 
178, 179, 182, 
185

w yst. ty lk o  171, 
175, 178, 185, 
187 i 189

w yst. ty lk o  171, 
173, 18', 185, 
189

w yst. ty lk o  177, 
187, 189

w yst. ty lk o  179, 
182

n ie  w ystąp i

XV w yst. ty lk o 191, 
192, 194, 197

w yst. ty lk o  191, 
192, 194, 197

w yst. ty lk o  191, 
19', 199, 194

w yst. ty lk o  191, 
192, 195

n ie  uiystąpi w yst. ty lk o  191, 
192, 193

w y st. konto 199

.. XVI w yst. ty lk o 191, 
19 \  194, 197

w yst. oprócz 203 w yst. op rócz 202 w yst. oprócz 201 
i 202

u iyst. oprócz 262 w yst. ty lk o  191, 
192, 198

n ie  w ystąp i

.i x v u w yst. ty lk o  l9 l, 
19 >, 194, 197

w ystęp u je „  2r2 w y st. oprócz 213 uiyst. oprócz 202 w yst. ty lk o  191, 
192, 198

uiyst. ty lk o  211 
i 2l4

III

Podobnie, jak  i J>ranżowy w ykaz kont, również ko­
m entarz branżowy, niezależnie od swoich rozmiarów, 
opierać się będzie w  sw ym  układzie na doświadcze­
niach la t ubiegłych. Trzeba pam iętać, że zadaniem  ko­
m entarza jest podanie praw idłow ej korespondencji 
kont, k tóre to zadanie spełnia on z reguły bez głębsze­
go w nikania w  szczegóły organizacyjne księgowości. 
Poniew aż nowy ram ow y plan kon t zaw iera znacznie 
m niej sztyw nych, bezwzględnie obowiązujących, ko­
respondencji niż jednolity  plan k on t z la t 1950 i 1951, 
sp raw a kom entarza w  tym  względzie n ie jest trudna, 
jeśli oczywiście nie m yślim y o w ielkim  kom entarzu- 
indeksie transakcji.

O ile kom entarz ograniczy się do. analizy korespon­
dencji kont i podania sposobów księgowego rozw iąza­
nia zagadnień specyficznie branżowych (te zagadnie­
nia, przeważnie już uchwycone w kom entarzach na rok 
1951, należałoby przetransponow ać na ram ow y plan 
kont roku 1952), najtrudn iejsze zadanie przesunie się 

.n<a trzeci elem ent branżow ych planów  kon t — na in ­
strukcje organizacyjne*. Rzecz jasna, że instrukcje te 
mogą być częściowo połączone z kom entarzem  w jedną 
całość, co zresztą nie je s t uw olnieniem  od istotnych 
trudności z tym  zagadnieniem  związanych. Ze w zglę­
du na te  w łaśnie trudności, w ym agające pewnego cza­
su do ich przezwyciężenia, należałoby może sugerować

oddzielne sporządzenie kom entarza, om awiającego 
w  zasadzie ty lko  korespondencję kont oraz oddzielne 
opracow anie odnośnych in strukc ji w  nieco późniejszych 
term inach.

Zadaniem  dalszej części niniejszego artyku łu  jest 
podanie sugestii rozw iązań organizacyjnych niektórych 
elem entów  analityk i nowej księgowości o tyle o ile 
to  jest w  tej chwili możliwe. Je st pew ne, że przyszłość 
przynieść może konieczność dokonania takich czy in­
nych uzupełnień lub  m odyfikacji, zw iązanych z w y­
m aganiam i system u finansow ego czy s tru k tu ry  orga­
nizacyjnej przedsiębiorstw  handlowych. Można jednak 
sądzić, że szereg rozw iązań już obecnie może być poda­
nych z m yślą o ich stałym  stosow aniu w księgowości 
opartej na nowym  ram ow ym  planie kont.

IV

Stosunkow o najła tw iej będzie rozwiązać kw estię 
analityki środków  trw ałych  i robót kap italnych  (roz­
dział I i II ram owego planu kont), gdyż oprzeć się tu  
można na rozw iązaniach dotychczasowych. N ajw ła­
ściwszym sposobem  ew idencji środków  trw ałych  jest 
n iew ątpliw ie karto teka  prowadzona przebitkow o na 
ujednoliconych drukach  PPD  i PK. Indyw idualne k a r ­
ty kontowe, zakładane dla każdego środka trw ałego 
oddzielnie, mogą być uk ładane bądź w edług rodzaju
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środków  trw ałych, bądź według wysokości staw ek 
am ortyzacyjnych, bądź też według miejsc znajdow ania 
się środków. Ze względu na stosunkowo niew ielką licz­
bę zaszłości w zakresie środków  trw ałych w przedsię­
biorstw ach handlowych w ydaje się, że zapisy ana li­
tyczne w inny mieć w stosunku do zapisów na kontach 
syntetycznych ch a rak te r w tórny. Odpisy am ortyzacyj­
ne środków  trw ałych na koncie syntetycznym  w inny 
być dokonywane co m ie s ią c , natom iast w kartotece 
analitycznej można się ograniczyć do zapisów rocz­
nych. W zakresie rozdziału I w ystąpić może problem  
analityki do konta 004 (likw idacja środków trwałych). 
Do tego celu najlepiej w ykorzystać tę sam ą kartę , na 
której likw idow any obiekt był uprzednio ew idencjono­
wany. Sprowadza się  to do przełożenia danej karty  
z jednej karto tek i do drugiej przy czym dla zapew nie­
nia zgodności obrotów  dziennika analitycznego z obro­
tam i kont Syntetycznych, należałoby ew entualnie za­
księgować na karcie  analitycznej dw ustronnie w artość 
ew idencyjną i sum ę um orzenia obiektu.

W rozdziale II analityka, najlepiej również w po­
staci karto tek i, w ystąpić może w odniesieniu do:

a) inw estycji i kap italnych rem ontów,
b) rachunków  bankowych, funduszów i kredytów ,
c) dostawców inw estycyjnych,
d) m ateriałów  inw estycyjnych.
A nalityczna księgowość inw estycyjna powinna być 

prowadzona w .oparciu o wytyczne, opracowane przez 
BOR w porozum ieniu z Bankiem  Inw estycyjnym  i Mi­
nisterstw em  Finansów  (Biuletyn BOR Nr 1/51). 
W przedsiębiorstw ach o m ało intensyw nym  ruchu in ­
w estycyjnym  w ystarczające będzie prowadzenie ana­
lityki na karcie uniw ersalnej inwestycji (wzór KRD 
0101 z dziennikiem  KRD 0111). Będzie to analityka do 
kont 011 — Inw enstycje rozpoczęte, 014 — Inw esty­
cje zakończone i 017 — Finansow anie inwestycji. Po­
nieważ jednak finansow anie inw estycji może być do­
konyw ane również ze środków własnych, przelew y do­
konane z konta 020 — R -ki bankow e środków na. inw e­
stycje i rem onty kapitalne, powinny być wprowadzone 
na k a rtę  analityczną (rubryka „finansow anie“) z w y­
szczególnieniem źródła dla um ożliw ienia elim inacji 
przy uzgadnianiu ana lityk i z kontem  017 — F inanso­
w anie inwestycji.

Ew idencja nakładów  na kap italne rem onty pow in­
na być prowadzona przebitkow o na drukach KRD 0503 
i 0113 dla każdego rem ontowanego obiektu oddzielnie.

Pozostałe karto tek i analityczne rozdziału II stano­
w ią pew ną nowość w sensie ich bezpośredniego zw ią­
zania z księgowością robót kapitalnych. A nalityka do 
kont 020 — R -ki bankow e środków na inw estycje i r e ­
m onty kap ita lne , 024 — Fundusze na inw estycje i re ­
m onty kap italne, 026 — K redyty  na inw estycje i re ­
m onty kap italne może być połączona i u ję ta  w jednej 
karto tece dzięki w ykorzystaniu trójkolum nowego 
układu k arty  kontow ej (wzór KRD 7711) z tym  jednak, 
że prowadzić się będzie oddzielnie k arty  analityczne 
dla inw estycji i dla kap italnych remontów.

Podobnie rozwiązać można spraiwę karto tek  anali­
tycznych do kont 013 — Zaliczki na inw estycje i 028— 
Dostawcy w zakresie inw estycji i rem ontów  k ap ita l­
nych, przeznaczając jedną kolum nę na zaliczki, d ru ­
gą na ostateczne rozliczenia z ty tu łu  inwestycji, trze­
cią na ostateczne rozliczenia z ty tu łu  kapitalnych re ­
montów. W ten sposób jedna k a rta  zaw ierałaby całość

m ateria łu  analitycznego w  odniesieniu do danego do­
stawcy. W ram ach konta 028 w ystąpić może zagad­
nienie dostaw  niefakturow anych, k tóre należy re je ­
strow ać na oddzielnej karcie analitycznej.

Do konta 012 — M ateriały  na inw estycje m usiałaby 
być prowadzona analityka, um ożliw iająca uchw yce­
nie m ateriałów  znajdujących się w  drodze i w m aga­
zynie. A nalityka ta mogłaby przedstaw iać się analogi­
cznie do karto tek i m ateriałow ej lub  tow arow ej przed­
siębiorstw a (karto teka ilościowa i karto teka ilościo- 
wo-w artościow a). Przy częstym dokonyw aniu zaku­
pów m ateria łów  inw estycyjnych może się okazać celo­
we prowadzenie specjalnego re jestru  zakupu podob­
nie, jak  to m a miejsce przy rozliczaniu zakupu tow a­
rów.

V

Szczególnie ważne w przedsiębiorstw ie handlow ym  
jest w łaściwe ustaw ienie urządzeń analitycznych w 
zakresie obrotu towarowego. Zaliczyć tu  należy ew i­
dencję analityczną rozliczeń z dostaw cam i i odbior­
cami, rozliczenie zakupu i sprzedaży oraz analityczną 
ew idencję towarów. W tym względzie nowe rozw ią­
zania odbiegną dość poważnie od metod stosowanych 
obecnie.

Przede w szystkim  należałoby zaniechać prow adze­
nia osobowej karto tek i analitycznej do kont odbior­
ców i dostawców inkasowych. Tak więc księgowania 
na koncie 061 — Należności w  inkasie bankow ym  — 
mogą być przeprow adzone raz w m iesiącu na podstaw ie 
re jestru  sprzedaży, w  którym  zapisy są dokonywane 
bieżąco po złożeniu list inkasow ych w banku. L isty  te 
ułożone w specjalnym  segregatorze, stanow iłyby do­
stateczne urządzenie analityczne dla usta lan ia zadłu­
żenia odbiorców inkasowych. L isty inkasowe w ykupio­
ne i listy inkasow e przeterm inow ane, podlegające 
księgowaniu na koncie 063—Odbiorcy za fak tu ry  n ieza­
płacone w term inie, pow inny być przeniesione do od­
rębnych segregatorów . Dla uproszczenia jednak jest 
możliwe faktyczne przeksięgow anie p a  konto 063 tylko 
tych list inkasow ych przeterm inow anych, k tó re  po­
zostałyby niezapłacone w  końcu m iesiąca (niezależ­
nie od ich bieżącego przenoszenia do odrębnego segre- 

'■ gatora).
Analogiczne rozw iązanie może być przyjęte dla 

analityk i do konta 065 — Dostawcy za fak tu ry  inkaso­
we — z tą różnicą, że należałoby tu prowadzić re jestr 
obejm ujący rubryk i przeznaczone ^^w y p isy w an ia  n a ­
zwy dostawcy, sum y fak tu ry , daty otrzym ania fak ­
tury, jej num eru i daty płatności. R ejestr ten może 
być pom yślany jako odrębne urządzenie analityczne, 
bądź też jako część składow a re jestru  zakupu. Dla 
innych kont tego rozdziału prowadzić należałoby k a r ­
totekę osobową w edług dotychczasowych zasad. S pra­
wa właściwego przejścia w  końcu roku na nowy rodzaj 
analityki (przeliczenia sald) w ykracza w zasadzie poza 
ram y branż i wym aga centralnego uregulow ania.

Poza w ypadkam i m inim alnej ilości transakcji za­
kupu i sprzedaży w przedsiębiorstw ie (np. kilkadzie­
siąt fak tu r  przychodzących w ciągu miesiąca) należa­
łoby w całej pełni stosować re jestry  zakupu i sprzeda­
ży. Ich technika w  zasadzie nie odbiega od rozwiązań 
dotychczasowych, jednakże pow stać mogą pewne od­
mienności. I tak, z uwagi na istnienie w nowym  planie 
kont jednego tylko konta rozliczającego zakup tow a-
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rów (171), okazać się może właściwe prow adzenie je ­
dnego re je stru  zakupu zam iast prowadzonych dotąd 
zwykle rejestrów  fak tu r i rejestrów  dostaw. R ejestr 
zakupu może się okazać w ogóle zbędny w  przedsię­
biorstw ach skupu, jeżeli rozliczenie z dostaw cą jest 
przeprow adzane wyłącznie na podstaw ie kw itu  m aga­
zynowego. Sposób prow adzenia re jestru  może być róż­
ny: przebitkowo, nieprzebitkowo, w oddzielnych a rk u ­
szach lub w dzienniku tabelarycznym , w  oparciu, 
o które w ystaw ia się noty do księgowania. W w ypadku 
prowadzenia obrotu m agazynowego i tranzytow ego 
lub stosowania kilku  rodzajów  cen ew idencyjnych, 
ilość rejestrów  zakupu m usi być odpowiednio zwię­
kszona. R ejestr obrotów  tranzytow ych stanow i swego 
rodzaju  połączenie re jestru  zakupu i sprzedaży.

Analogicznie do re je stru  zakupu tow arów  może się 
okazać pożyteczne prow adzenie re jestru  zakupu m a­
teriałów , k tóry  pow inien w yodrębniać zakup: m a teria ­
łów produkcyjnych, m ateriałów  dla działalności han ­
dlowej, opakowań — ze względu na odm ienne tra k ­
tow anie kosztów zakupu.

R ejestry  sprzedaży mogą być prowadzone według 
zasad dotychczasowych. Nie w ystąpią one na szczeblu 
detalu, gdzie sprzedaż odbywa się za gotówkę. W w y­
padku jednak zróżnicowanej m arży w jednostkach 
handlu  detalicznego należy ustalić zasady wyksięgo- 
wania m arży przypadającej na tow ary sprzedane. Mo­
żliwe jest tu ta j posługiwanie się m arżą przeciętną, 
korygow aną w końcu roku w oparciu o sporządzony 
z n a tu ry  rem anent towarów.

W w ypadku, gdy w ydanie tow aru z m agazynu nie 
jest równoznaczne ze sprzedażą, znajdzie zastosowanie 
re jestr do konta 189 — Tow ary w ysłane, k tó ry  może 
być sam odzielnym  urządzeniem  analitycznym  lub 
częścią składow ą re jestru  sprzedaży. Zgodnie z ko­
m entarzem  do kont 201 — Sprzedaż detaliczna tow a­
rów, 202 — Sprzedaż drobno-hurtow a tow arów  i 203— 
Sprzedaż hurtow a tow arów  mogą być prowadzone — 
obok rejestrów  sprzedaży — zestaw ienia analityczne, 
ujm ujące sprzedaż w ram ach poszczególńych rodza­
jów działalności.

A nalityka ewidencji m agazynowej tow arów  w inna 
być w  zasadzie potró jna:

a) indyw idualne konta ilościowe, prowadzone w 
poszczególnych magazynach,

b) indyw idualne konta ilościowo-wartościowe dla 
każdego tow aru oddzielnie,.

c) zbiorcze konta syntetyczne dla wartościowego u ję ­
cia tow arów  w edług rodzaju cen ew idencyjnych oraz 
zbiorcze konta ew idencji m arż poszczególnych szcze­
bli i rodzaju działalności.

Jednakow oż należałoby wziąć pod uw agę spraw ę li­
kw idacji karto tek i ilościowo-wartościowej i zastąpie­
nia jej zestaw ieniem  miesięcznym oraz dokładną bie­
żącą kontro lą zapisów ilościowych. N ajpraw dopodob­
niej w obecnym stadium  zachowanie karto tek i ilo­
ściow o-w artościow ej okaże się konieczne w większości 
w ypadków, tym  niem niej w dalszej przyszłości w 
m iarę uporządkow ania system u cen (stałe ceny ew i­
dencyjne) i obrotu, jej likw idacja w ewidencji tow aro­

wej i m ateriałow ej stać się może źródłem poważnych 
oszczędności.

VI
Najpow ażniejszą nowością ram owego planu kont 

na rok 1952 jest zupełnie odm ienny od dotychczasowe­
go sposób rozliczania kosztów. Oczywiście i analityka 
do kosztów przedstaw iać się będzie zupełnie odm ien­
nie.

W zasadzie nie przew iduje się w  ogóle analityki 
do kon t 191 — O dsetki i 192 — E ksploatacja opako­
w ań chyba, że w jednym  bilansie w ystępują przy­
najm niej dwa rodzaje działalności lub szczeble obro­
tu, między k tóre należy podzielić koszty odsetek i opa­
kowań. W odniesieniu do konta 193 — Koszty pun­
któw  skupu, ew idencja analityczna może być prow a­
dzona w dwóch przekrojach: w edług pozycji sp ra ­
wozdawczych kosztów punktów  skupu i według grup  
tow arow ych w zakresie kosztów bezpośrednich. Nale­
żałoby również prowadzić dw ustopniow ą ew idencję 
analityczną w jednostkach handlu  detalicznego obej­
m ujących kilka sklepów, gdzie — poza podziałem  po­
niesionych kosztów w edług pozycji sprawozdawczych 
— należy dokonać podziału w edług punktów  sprze­
daży.

Do re jestrac ji analitycznej kosztów w poszczegól­
nych rodzajach działalności i szczeblach obrotu m o­
żna w ykorzystać zwykły dziennik tabelaryczny 
(am erykankę), w którym  dla każdej pozycji spraw o­
zdawczej kosztów  należałoby przeznaczyć oddzielną 
rubrykę. Oto przykładow e rozw iązanie analityki do 
konta 196 — koszty hurtow ni:

W praktycznym  zastosow aniu wzór ten uzupelnia*- 
ny będzie kolum ną: data, n r dokum entu, suma ogólna 
obciążeń.

Karta analityczna do konta 196 — Koszty hurtowni
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Księgowanie poniesionych kosztów może się od­
bywać w  dw ojaki sposób, w  zależności od ilości zapi­
sów: bądź w księgowości głównej prowadzi się bie­
żąco konto  syntetyczne i w tórn ie każdy zapis specyfi- 
ku je  się na karcie analitycznej, bądź też dokonuje się 
zapisów bieżąco jedynie analitycznie, a w  końcu mie­
siąca w prow adza się je w  łącznej sum ie na właściwe 
konto syntetyczne.

VI

W ąskie ram y niniejszego a rty k u łu  w ykluczają omó­
wienie analityki innych rozdziałów nowego planu 
kont naw et w tak  skrom nym  zarysie jak  to  uczynio­
no powyżej w odniesieniu do rozdziałów I, II, VI, 
XIV, XV i XVI. Zagadnienia, omówione zostały w y­
b rane  z uw agi na to, że są najbardzie j skrystalizow a­
ne w  chwili obecnej, a jednocześnie dla przedsię­
biorstw  handlow ych najw ażniejsze. Jednakże i sp ra ­
wy pom inięte m uszą być uw ażane za istotne. A nality ­
ka do kont funduszów, środków  pieniężnych, k red y ­
tów i rozliczeń stanow i w ażny elem ent księgowości

przedsiębiorstw  handlowych. Jej ostateczne sprecyzo­
w anie możliwe będzie po rozstrzygnięciu niektórych 
kw estii w ynikających z system u finansowego. W n ie­
k tórych przedsiębiorstw ach okazać się również może 
ważne w łaściw e ujęcie organizacyjne produkcji. Należy 
pam iętać, że w r. 1952 nie istn ieje  pojęcie przerobu 
handlowego w dotychczasowym znaczeniu i we wszy­
stkich w ypadkach, gdzie przerób pow oduje zm ianę ce­
ny ew idencyjnej — będziemy go trak tow ać jako  dzia­
łalność produkcyjną. Również i w  obrocie m a teria ­
łowym w ystąpi szereg poważnych zagadnień, o k tó ­
rych artyku ł niniejszy w  ogóle nie wspomina.

Zadanie branżowego opracow ania księgowości 
przedsiębiorstw  handlow ych nie jest łatw e. Należy 
jednak przypuszczać, że zostanie ono w ykonane po­
myślnie. Poważnym i atu tam i w tym  względzie są: sto­
sunkowo wczesny term in rozpoczęcia prac w porów ­
naniu  z latam i ubiegłym i oraz prowadzone obecnie za­
kłady doświadczalne, k tó re  pozwolą spraw dzić nowe 
rozw iązania jeszcze przed w łaściw ym  w prow adzeniem  
ich w życie.

G. ROTHERT

Analityka do RPK dla handlu
(A rtykuł dyskusyjny)

U kład formaliny ram ow ego p lanu  kont di’a przed­
siębiorstw  handlu  w ew nętrznego n a  1952 r. ch a rak te ­
ryzu je się m. in. dialszym zm niejszeniem  ilości kont 
głównych (syntetycznych), w  zrwiązku z czym w ażna 
sta je  się sp raw a urządzeń analitycznych oraz techn i­
ki zapisów. N adal o tw arte  pozostają bowiem sta le  
ak tualne i dotychczas jednoznacznie nierozstrzygnięte 
kw estie kolejności, a raczej pierw szeństw a zapisów 
w  księgowości, rodzajów  urządzeń analitycznych, 
a dalej zasad prow adzenia i pow iązania ana lityk i 
i syntetyfci.

W ypada się zatem  zastanow ić — po ogólnym sfo r­
m ułow aniu pew nych pojęć koniecznych dla dalszych 
rozw ażań — w jak ie j m ierze do now ych rozwiązań 
m erytorycznych dadzą się zastosować obecne roz­
w iązania techniczne, a dalej jak ie  są konieczne, dla 
pom yś’nego zrealizow anie postu  atów  nowego planu 

kont, środki i rozw iązania techniczne.

Na księgowość podw ójną — w  ścisłym tego słowa 
znaczeniu — sk łada się zespół kont syntetycznych, bo­
wiem tylko na tych  kontach  zapisy dokonyw ane są 
dw ustronnie. P rzez ana litykę natom iast rozumiemy 
tak i sposób dokonyw ania szczegółowych zapisów, k tóry  
zezwala na przeprow adzenie analizy  zapisów kon t sy n ­
tetycznych. S tąd zapisy analityczne są  w  zasadzie zapi­
sam i jednostronnym i i uzgadniane być mogą na ogół 
tylko z kontem  syntetycznym , którego dotyczą.

Zapisy szczegółowe, dokonyw ane n a  podstaw ie do­
kum entów , m uszą zatem  być grupow ane: 1 — z punk tu  
w idzenia k on t syntetycznych, k tórych  dotyczą (dekre- 
tacja), 2 — z punktu  w idzenia celów analizy zapisów na 
poszczególnym koncie syntetycznym .

Cele analizy  kont syntetycznych m ogą w ynikać 
z następujących  potrzeb:

1. sprawozdawczości okresowej, w ym agającej w ię­
cej danych niż o trzym uje się n a  podstaw ie obrotów  
i sald kont księgowości syntetycznej, .

2. pogłębienia rozrachunku gospodarczego przez 
ustalenie w yników  pracy  poszczególnych kom órek 
przedsiębiorstw a,

3. ochrony pow ierzonego przedsiębiorstw u m ienia 
społecznego przez ścisłą kontro lę osób m ateria ln ie  za 
nie odpowiedzialnych, kon tro lę  zobowiązań i należno- 
ci, kontro lę zm ian s tru k tu ry  i s tan u  m ajątkow ego 
przedsiębiors twa,

4. kontro li działalności finansow ej przedsiębior- 
sttya, k tó rej sposób precyzują odnośne instrukcje ban ­
kowe.

W zasadzie sposób uzyskania danych, koniecznych 
do analizy kont syntetycznych, n ie  jest jednoznacznie 
unorm ow any i w  przew ażającej m ierze w ynika z indy­
w idualnej organizacji, potrzeb i możliwości przedsię­
biorstw a względnie branży.

N atom iast z punk tu  w idzenia w łaściwości technicz­
nych na ogół w  zakresie urządzeń analitycznych w y­
stępują następujące system y:

1. system  kontow ych k a r t analitycznych,

2. „ rejestrów ,

3. „ m ieszany re jestru  i k a r t kontowych,

4. „ analizy  zapisów na koncie syntetycznym
przez pozaksięgowe grupow anie dowodów (do­
kum entów).

I
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Dotychczas najczęściej stosowany był system  an a­
litycznych k a r t  kontow ych, k tó ry  był jednak  b a r ­
dzo pracochłonny. D latego też z punk tu  w idzenia ra ­
cjonalizacji technik i księgowości w ydaje się konieczne 
coraz szersze stosow anie system u re jestrów  i system u 
m ieszanego, re jestrów  i k on t analitycznych.

Zważywszy n a  to, że zapisy szczegółowe powinny 
być dokonyw ane z punk tu  w idzenia celów analizy 
tych  zapisów należy dokonać krótkiego przeglądu 
kont syntetycznych RPK  1952 dla usta len ia: jakiego 
rodzaju  dane (w jak im  przekroju) należy uzyskać 
oraz do k tórych kont — w  zasadzie — powinny być 
prow adzone zapisy analityczne.

Rozdział I — Środki trw ałe  <
K onta rozdziału I w ym agają prow adzenia an a li­

tyk i w  sposób um ożliw iający stw ierdzenie w artości 
inw entarzow ej i um orzenia każdego obiektu środków 
trw ałych . «

Rozdział II  — Inw estycje i rem onty  kap italne
Zapisy szczegółowe do kont tego rozdziału w za­

leżności od kon ta syntetycznego m uszą umożliwić:
1. stw ierdzenie poczynionych nakładów  na poszcze­

gólny ty tu ł wzgl. sk ładnik  ty tu łu  inw estycyjnego i p ra ­
widłowość jego finansow ania, a w  stosunku do m a­
teriałów  na inw estycje szczegółową kontro lę osoby 
odpowiedzialnej za m agazyn tych  m ateriałów ,

2. uzyskanie danych określonych odpowiednią in ­
s tru k cją  bankow ą w  odniesieniu do kont rachunków  
bankow ych funduszów  i kredytów  n a  roboty kapitalne,

3. kon tro lę udzielonych zaliczek, praw idłow ość ich 
po trącan ia  i stopień zadłużenia wobec poszczególnych 
dostaw ców  wzgl. w ykonaw ców  robót kapitalnych.

Rozdział III — Fundusze w łasne
Do kont tego rozdziału zapisy szczegółowe m uszą 

być dokonyw ane w sposób zezw alający na:
1. kontro lę zm ian stanu  funduszu statutow ego wg 

określonych potrzebam i sprawozdawczości kryteriów ,
2. kon tro lę  rozliczeń z budżetem  za rok bieżący 

i ubiegły, zarów no z ty tu łu  zm ian w  stan ie środków 
obrotow ych, jak  i z ty tu łu  zysku,

3. kontro lę odpisów na fuduszę specjalnego prze-

Rozdział IV — Środki pieniężne
A nalityka do kont tego rozdziału prow adzona być 

w inna w  zależności od obowiązującej in strukc ji ban ­
kow ej, zgodnie z potrzebą kontro li działalności f in an ­

sowej przedsiębiorstw a oraz ścisłej kontro li osób od­
pow iedzialnych m ateria ln ie  za stan  pow ierzonych im 
środków  pieniężnych (kasy).

Rozdział V — K redyty  bankow e
Ze względu na to, że dotychczasow e kon ta  syn te­

tyczne w  odniesieniu do poszczególnych rodzajów  k re ­
dytów  zostały zniesione, sposób prow adzenie zapisów 
szczegółowych określony zostanie w ym ogam i banku 
w  tym  zakresie.

Rozdział VI — R ozrachunki
W ram ach tego rozdziału należy w yodrębnić z p u n k ­

tu  w idzenia sposobu prow adzenia ana lityk i i k ry te ­
riów  podziału 4 grupy konit syntetycznych.

1. konto: 062 — Odbiorcy za fak tu ry  pozainka-
sowe

i 063 — Odbiorcy za fak tu ry  niezapłacone 
w  term inie

066 — Dostawcy za fak tu ry  pozainkasowe
067 — Dostawcy za fak tu ry  niezapłacone

w  term inie
069 — Dostawcy za zaliczki 
073 — Pracow nicy za sum y do rozlicze­

nia.
Do kont tych, ze w zględu na konieczność kontro li 

stanu  należności, bądź zadłużenia w  stosunku do po­
szczególnych kontrahentów , w inna być prowadzona 
analityka wg osób

2. konto: 068 — Dostawy n iefak turow ane
075 — Roszczenia sporne
076 — Roszczenia z ty tu łu  m ank, u b y t­

ków i s tra t
077 — O dchylenia od cen ew idencyjnych

m ank i ubytków
078 — M anka, ubytk i i s tra ty  niezaw i­

nione
A nalityka do tych kont w inna być prow adzona 

w  p rzekro ju  sp raw  i osób.
3. a) konto 074 — Inne należności i zobowiązania. 
A nalityka pow inna być prow adzona w  zależności

od ch a rak te ru  zapisów bądź osobowo (osobowa kon­
tro la  należności i zobowiązań), bądź wg spraw  (kosz­
ty wyłożone za odbiorców).

b) konto 071 — Pracow nicy za płace
072 — Pracow nicy za płace niepodjęte. 

A nalityka pow inna umożliwić kontro lę rozliczeń 
z każdym  pracow nikiem .

4. konto 061 — Należności w  inkasie bankow ym
065 — Dostawcy za fak tu ry  inkasowe. 

A naliza zapisów tych dwóch kont dokonyw ana jest 
pod kątem  widzenia rodzaju dokum entów  i term inów  
ich zapłaty. W związku z tym  analityka do tych 
dwóch kont w inna być prow adzona wg tych doku­
m entów  -  fak tu r.

Rozdział X — Rozliczenia m iędzyokresowe
A nalityka do kon t tego rozdziału w inna umożliwić 

kontro lę praw idłow ości rozliczenia w  czasie poszcze­
gólnych nakładów  i dochodów ta k  z p u nk tu  w idzenia 
ich rodzaju, jak  i m iejsca pow staw ania kosztów.

Rozdział X I — M ateriały
W zakresie kont zapasowych tego rozdziału an a li­

tyka m usi umożliwić kontro lę s tan u  poszczególnych 
rodzajów  i gatunków  zapasów, ja k  też kontro lę osób 
za nie odpowiedzialnych.

A naliza zapisów ma koncie 121 — Rozliczenie fak tu r 
i m ateria łów  — m usi um ożliwić w yodrębnienie do­
staw  n iefakturow anych, m ateriałów  w  drodze oraz 
w  w ypadku prow adzenia działalności w ytw órczej kosz­
tów zakupu m ateriałów , znajdujących się na składzie 
i ew. różnic cen.

Rozdział X II — P łace
A nalityka do konta 141 — P łace podstaw owe i do­

datkow e uw zględniać musi:
1. podział płac podstaw ow ych i dodatkow ych wg po­

trzeb  planow ania i kon tro li funduszu płac,
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2. rozdział odpowiednich sum  płac na odpowiednie
konta syntetyczne kosztów, a  w  ram ach tego na
poszczególne m iejsca pow staw ania kosztów dla
um ożliw ienia obciążenia ich odpow iednią kwotą.

Rozdział XIV — Tow ary

Konieczność kontro li osób m ateria ln ie  odpowie 
dzialnych za pow ierzone im m ienie w arunku je  p ro ­

w adzenie ana lityk i w  przekro ju  m iejsc składow ania 
towarów, z w yjątk iem  tow arów  w  placów kach sprze­
daży detalicznej, kontrolow anych ty lko  wartościowo.

W placów kach operatyw nych, których ksęgow ość 
prowadzi równocześnie 2 syntetyczne konta zapasowe 
tow arów  ew idencjonow anych w  cenach hurtow ych 
lub detalicznych zapisy na  koncie 182 — Odchylenia 
od cen ewidencyjnych tow arów  — w inny być do­
konyw ane w  ten  sposób, aby istn iała możność w yod­
rębnienia marży dotyczącej każdego z tych kont syn­
tetycznych.

Rozdział XV — K aszty handlow e

Do kont tego rozdziału w inna być prow adzona ana_ 
li tyka dwuszczeblowa, pozw alająca po pierwsze na  
ew idencjonowanie kosztów  w  przekroju  miejsc pow ­
staw ania kosztów, dla realizacji zadania pogłębienia 
rozrachunku gospodarczego, po drugie, dla celów 
planow ania i sprawozdawczości na  badanie s tru k tu ry  
tych kosztów z punk tu  w idzenia poszczególnych ro­
dzajów nakładów .

Rozdział XVI — Sprzedaż i przerzuty

A nalityka do kont tego rozdziału m usi umożliwić 
w yodrębnienie poszczególnych pozycji spraw ozdaw -' 
czych, a  więc obrotów  zew nętrznych i w ew nętrznych 
oraz obrotów  dokonyw anych na każdym  z poszczegól­
nych szczebli.

Rozdział XVII — S tra ty  i zyski

Bieżące księgow anie s tra t i zysków n a  koncie 214 
grupow anie ich wg ustalonych rodzajów  spowodowane 
zniesieniem  dotychczasowej klasy 2, w ym aga takiego 
prow adzenia zapisów szczegółowych, k tóre um ożliw i­
łoby otrzym anie danych zbiorczych dla poszczegól­
nych rodzajów  s tra t i zysków wg ustalonej nom en­
k la tu ry  rodzajowej.

* * *

Cele analizy w yznaczają zadania, k tó re  analityka 
w inna spełnić. W związku z tym  pow staje pytanie, 
k tó re  rozw iązania odpow iadają w  sposób najlepiej 
staw ianym  wym aganiom .

Z punk tu  w idzenia sposobu prow adzenia zapisów 
w  analityce można w yodrębnić konta syntetyczne, do 
k tó ry ch :

1. ze względu na niew ielką ilość zapisów w  ciągu 
roku lub ich ściśle sprecyzow any charak te r zbędne 
jest prow adzenie analityki,

2. sposób prow adzenia ana lityk i poza dostosowa­
niem  jej do nowego uk ładu  nie zm ienia się w  stosun­
ku  do roku bieżącego,

3. analityka może być prow adzona w sposób do­
tychczasowy, ale rozw iązania branżow e w inny raczej 
iść w k ierunku  szukania nowych sposobów i stopnio­
wego przechodzenia z system u k a r t kontow ych na re ­
jestry  lub system  mieszany,

4. ze względu na układ  planu kont lub  nowe roz­
w iązania w ym agane jest prow adzenie analityki w  spo­
sób odm ienny od dotychczasowego.

TABELA URZĄDZEŃ ANALITYCZNYCH 
do kont RPK dla handlu na rok 1952

Nr
R ozd zia ł RPK 
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I Środki trw ałe X

11 Inw estycje i rem onty kap itał-
ne X

111 Fundusze w łasne X

IV Środki pieniężne
V K redyty  bankow e X X

VI R ozrachunki osobowe z wy ją t-
tkiem  061 i 065 X X X

VII R ozrachunki z ty tu łów  publi-
czno-praw nych X

V111 Rozrachunki v w ew nętrzno-
branżowe

IX Fundusze specjalnego prze-
znaczenia X

X Rozliczenia m iędzyokresowe X X

XI M ateriały X

Konto 121 przy prow adzeniu
działalności wytwórczej X X

XII Płace X

X111 P rodukcja X

XIV Tow ary X

XV Koszty handlowe z w yjątk iem
191 i 192 X

XVI Sprzedaż i przerzuty X X

XVII S tra ty  i zyski

Ad 1. O kreślenie kont, do k tórych  nie potrzeba 
prowadzić analityki (np. R achunek operacyjny) jest 
ściśle zależne od branży, a  naw et przedsiębiorstw a 
(np. w zakresie kon ta kasy, zależy to  od ilości kas 
w przedsiębiorstwie).

Ad 2. Wg system u stosowanego w  roku bieżącym 
prow adzona będzie przede w szystkim  analityka do:

1. w szystkich kont rozdziałów:

I — Środki trw ałe
II — Inw estycje i rem onty kap ita lne

III — Fundusze w łasne
IV — Środki pieniężne 
V — K redyty  bankow e

VII — R ózrachunki publiczno-praw ne 
V III — R ozrachunki w ew nętrzno-branżow e 

IX  — Fundusze specjalnego przeznaczenia 
X — Rozliczenia m iędzyokresowe
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2. kont
rozdziału VI — Rozrachunki:
062 — Odbiorcy za fak tu ry  po^ankasow e
063 — „ za fak tu ry  niezapłacone w term inie
066 — Dostawcy za fak tu ry  pozainkasowe
067 — „ za fak tu ry  niezapłacone w term inie
068 — D ostawy n iefak turow ane
069 — D ostawcy za zaliczki
071—  Pracow nicy za płace
072—  Pracow nicy za płace niepodjęte 
073 — Pracow nicy za sum y do rozliczenia

rozdziału XI — M ateriały:
123 — M ateriały  podstaw owe
125 — pomocnicze
126 — Paliw o
127 — Części zapasow e maszyn i urządzeń
132 — O pakow ania
133 — Pasze 
135 — O dpadki
138 — Inw en tarz  żywy

rozdziału X III — P rodukcja 
152 — P ółfab rykaty

rozdziału XIV — Tow ary
174 — Tow ary w hurtow niach 
175— „ w  punk tach  skupu
177 — Odchylenia od kosztów planow anych w yro­

bów gotowych
178 — Tow ary w  składach sezonowych
179— T ow ary w  punktach  sprzedaży detalicznej 
182 — Odchylenia od cen ew idencyjnych tow arów
184 — Rezerwa na podatek  obrotowy
185 — Koszty obciążające zapasy tow arow e 
189 — Tow ary w ysłane
rozdziału XV — Koszty handlow e
191 — O dsetki
192 — E ksploatacja opakowań.
Ad 3. Spośród kont, do których analityka prow a­

dzona być może wg układu dotychczasowego, choć 
należałoby raczej szukać rozwiązań nowych, w ym ie­
nić należy te  w szystkie konta, gdzie zapisy szczegó­
łowe prowadzone być w inny w przekroju  spraw :

075 — Roszczenia sporne
076— ' „ z ty tu łu  m ank, ubytków  i s tra t
077 — Odchylenia od cen ew idencyjnych m ank 

i ubytków
079 — K aucje otrzym ane
187 — T ow ary na przechow aniu u odbiorców 

oraz n iektóre konta analityczne do 
074— linne należności i zobowiązania.
Za przejściem  przy tych kontach syntetycznych na 

system  rejestrów  przem aw ia fakt, że śledzenie te r ­
minowego załatw ienia spraw y jest znacznie u ła tw io ­
ne przy liniowo -  rejestrow ym  system ie zapisów, 
a otw ieranie odrębnych kont analitycznych na każdą 
spraw ę do czasu jej załatw ienia jest w w ielu w ypad­
kach m arnotraw stw em  czasu i papieru.

Ad 4. A nalityka do pew nej grupy kont wym agać 
będzie tylko uzupełnień w dotychczasowych urządze­
niach analitycznych ze względu na rozszerzony zakres 
zapisów na tych kontach. Są to:

konto  121 — Rozliczenie fak tu r i m ateriałów . 
Dotychczasowe re jestry  dostaw  i fak tu r muszą zo­

stać rozbudow ane w odniesieniu do zakupów m ate­
riałów  zużyw anych w  działalności produkcyjnej,’ 
w sposób um ożliw iający ak tyw ow anie kosztu zakupu

tych m ateriałów  i stopniow e ich w yksięgowyw anie 
na konta produkcji w  m iarę zużycia;

konto  124 — A rtykuły  spożywcze w  zakładach ży 
w ienia zbiorowego.

Ze względu na bezpośrednie aktyw ow anie na  tym  
koncie kosztów zakupu należy analitykę zapasów uzu­
pełnić o k a rtę  przeznaczoną do ak tyw ow ania kosztów 
zakupu (124). •

Na koncie tym  księgow ana jest, zarówno m arża na 
artyku łach  znajdujących się w  m agazynie, jak  i w y­
danych do kuchni, co pow oduje konieczność w yodręb­
nienia tych dwóch m arż dla ujęcia części m arży do­
tyczącej artykułów  zużytych w kuchni do w yrobu 
dań, sprzedanych lub w ydanych do bufetu ;

konto  128 — Przedm ioty nietrw ałe.
Połączenie kont syntetycznych przedm iotów  n ie­

trw ałych  na składzie i w użytkow aniu  nakazuje po­
łączenie dotychczas prowadzonych k art analitycznych 
do tych dwóch kont z pozostawieniem  przekroju  daw ­
nych kont syntetycznych; w ydaje się, że specjalnie 
to konto nadaje  się do indyw idualnych rozwiązań 
branżowych, upraszczających dotychczas stosowane sy­
stemy ew idencji przedm iotów  n ie trw ałych  w  uży t­
kowaniu.

Zapisy na kontach (201, 202, 203) sprzedaży i (209) 
przerzutów  dokonyw ane są z reguły w odpow iednich 
re jestrach  sprzedaży. Ze względu na wymogi sp ra ­
wozdawczości mogą być one prowadzone bądź jako 
odrębne re jestry  dostosowane do podziału obrotów, 
bądź też w form ie jednego re je stru  o odpowiednich 
rubrykach, w zależności do różnorodności obrotów.

Ad 5. O statn ia grupa kont do om ówienia — to 
konta, k tóre bądź ze względu na przyję te odm ienne 
niż w roku bieżącym  k ry te ria  analizy  (061, 065), bądź 

* uk ład  kont syntetycznych i ustaloną nom enklaturę 
analityczną (konta kosztów) w ym agają nowych roz­
w iązań analitycznych i sposobów prow adzenia zapi­
sów szczegółowych.
a) K onto 061 — Należności w inkasie bankow ym  

065 — Dostawcy zą fak tu ry  inkasowe.
Konieczność kontro li term inow ości wpływów 

i przelewów za dokum enty, znajdujące się w  in k a ­
sie bankow ym , zm usza do zaniechania dotychczas sto ­
sow anej form y kon to -ko rren t i zastąpienia jej przez 
rozszerzone o odpowiednie rub ryk i re jestry  fak tu r 
i re jestry  sprzedaży, połączone z odpowiednim  a rch i- 
w ow aniem  odnośnych dokum entów.

Zważywszy n a  to, że wszelkie należności i zobo­
w iązania, podlegające zapłacie w tryb ie inkasa b an ­
kowego, z chw ilą n ieuregulow ania ich w  term in ie po­
w inny być przenoszone na specjalne kon ta  syntetycz­
ne, do k tórych ana lityka może być prow adzona oso­
bowo, um ożliw iając kontro lę stanu  zobowiązań lub 
należności poszczególnych kontrahentów , odpowiednie 
rub ryk i rejestrów  sprzedaży i fak tu r  m ogłyby zostać 
rozbudow ane w sposób uwidoczniony we wzorze.

Nowym rozw iązaniem  w tym  zakresie jest też 
możność odpowiedniego segregow ania w te rm inarzach 
fak tu r wg da t płatności i p rzekładania do osobnej 
przegródki, stanow iącej analitykę do kon ta  
fak tu r niezapłaconych w term inie, fak tu r tego 
rodzaju. Należałoby w związku z, tym  rozważyć,
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jak  często pow inno następow ać odpowiednie księgo­
w anie w  syntetyce, zdaniem  naszym  tylko na koniec 
m iesiąca.
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b) K onta kosztów  handlowych, z w yjątk iem  kon­
ta  191 — O dsetki i 192 — Eksploatacja opakowań, 
w ym agają również now ych rozw iązań analitycznych.

Zasadniczo zm ieniony uk ład  kont syntetycznych 
kosztów, k lasyfikacja tych kon t wg szczebla obrotu 
tow arow ego oraz w prow adzenie ustalonych rodzajo­
wych pozycji nak ładów  do pozycji analitycznych, sk ła­
n ia  do w prow adzenia nowej technik i i system u 
prow adzenia analityk i do poszczególnych kont syn­

tetycznych.
B iorąc pod uwagę, że w  ram ach  każdego konta 

syntetycznego przy pogłębianiu rozrachunku gospo­
darczego w ystąpić mogą większe ilości m iejsc po­
w staw ania kosztów  (poszczególne placów ki skupu, , 
hu rtow nie  czy sklepy detaliczne), ana lityka, jak  już 
w spom niano, m usi zezwolić na  kon tro lę  w ykonania 
p lanu  kosztów  poszczególnych placów ek z uw zględ­
nieniem  pozycji rodzajowych, um ożliw iając jednocze­
śnie grupow anie poszczególnych pozycji rodzajowych 
do spraw ozdania okresowego.

Z tego względu, choć m ożliwy jest i uk ład  k a r t 
kontow ych odrębnych dla każdego rodzaju  z dzien­
nikiem  w spólnym  dla jednego m iejsca pow staw ania 
kosztów, najkorzystn iejszy  w ydaje się system  wielo­

kolum nowych k a r t analitycznych dla każdego m iejsca 
pow staw ania kosztów prow adzonych w  pierw szej czę­
ści (do kolum ny „razem  koszt“) system em  przeb itko­
wym, przy  czym każda z kolum n rejestrow ałaby  od­
rębny rodzaj nakładu.

System  ten  może mieć zastosow anie do w szystkich 
kont kosztów  podlegających podziałowi na rodzajow e 
pozycje analityczne, w ym aga jednak  w prow adzenia 
ujednoliconych druków  księgow ych w tym  zakresie. 
Do czasu ich w prow adzenia w ydaje się celowe p ro ­
w adzenie rejestrów  do poszczególnych kont analitycz­
nych w  form ie n ieprzebitkow ych luźnych k art. W tym  
ostatn im  w ypadku, dla uzyskania zgodności obrotów  
dzienników  księgi głównej w ciągu okresu sp raw o­
zdawczego, celowe może się okazać ew idencjonow a­
n ie w  nieprzebitkow ej kolum nie dzienników  w szyst­
kich jednostronnie księgow anych (Ma) pozycji, doty 
czących kosztów  handlow ych (Wn koszty). Ew. mo­

żna by również zastosować zbiorczą k a r tę  kontow ą 
kosztów, k tó ra  zezwoliłaby na bieżące zachow anie za­
sady podw ójnej księgowości przebitkow ej. Inna m e­
toda uzgadniania może opierać się na pozaksięgowym  
sum ow aniu zapisów  dotyczących kon t kosztów  na 
podstaw ie dokum entów  i  w łączaniu tych pozycji przy 
zestaw ianiu obrotów  dzienników.

Również w  przypadku  niew yodrębnienia nakładów  
na poszczególne m iejsca pow staw ania kosztów  i ogra­
niczenia pogłębienia w ew nętrznego rozrachunku  go­
spodarczego do form y statystycznej, ana lityka wg ro­
dzajów  kosztów może być prow adzona bądź w  form ie 
odrębnych k a r t analitycznych, bądź w  form ie n ie- 
przebitkow ego w ielokolum now ego re je s tru  dla każ­

dego z syntetycznych kont kosztów.
c) K onto 141 — P łace podstaw ow e i dodatkowe.
W ym agania staw iane analizie zapisów  na tym  kon_

cie sugeru ją jako  najdogodniejszą form ę rozw iązania 
odpowiedno ułożony re jestr-zestaw ien ie  lis t płacy 
i innych dowodów na opłaconą pracę, ew. prow adzo­
ny w  skali rocznej (strona Wn — rodzaje płac i św iad­
czeń, s tro n a  M a — m iejsca pow staw ania kosztów).

d) Sposób prow adzenia ana lityk i do k on t p ro d u k ­
cji rozdziału X III pow inien być oparty  n a  od­
pow iednich w zorach opracow yw anych dla p lanu  p rze­
mysłowego.

Na zakończenie rozw ażań na tem at urządzeń an a­
litycznych i sposobu otrzym yw ania danych d la an a li­
zy zapisów  na poszczególnych kontach  syntetycznych 
należałoby podkreślić, że — jak  się w ydaje — te n ­
dencją rozw oju techniki prow adzenia zapisów  szcze­
gółowych w  księgowości pow inno stać się jak  n a j­

szersze stosow anie zapoczątkow anych w  r. 1950 reje­
strów  i zestaw ień statystycznych wszelkiego rodzaju 
um ożliw iających dokonyw anie księgow ań na kontach 
syntetycznych zbiorow ym i m iesięcznym i sum am i.

Z aw iadam iam y wszystkich p renum eratorów  naszego Czasopism a, że począwszy 
od m iesigca września rb. urzędy pocztow e oraz listonosze w iejscy i m iejscy p rzy jm o­
wać będq wpłaty na prenum eratę w te rm in ie  do dnia 15 każdego miesiąca na 
miesiąc następny i okresy dalsze.
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W. PŁAWECKI

Doświadczenia z JPK , 
dla przedsiębiorstw wykonawstwa inwestycyjnego

(A rtykuł dyskusyjny)

Z dniem  1.1.1951 r. w prow adzony został w  p ań ­
stw ow ych przedsiębiorstw ach w ykonaw stw a inw esty­
cyjnego now y p lan  kont, oparty  o zasady ujednolico­
nych planów  kont dla przem ysłu i handlu. Obowiązuje 
on w przedsiębiorstw ach budow lanych ogóihych i spe­
cjalizowanych, m ontażowych, rem ontow o-m ontażo- 
wych, projektow ych, m ierniczych, geodezyjnych, foto­
gram etrii, kartografii, zakładach sprzętu i transportu .

Całoroczne opóźnienie w  stosowaniu zasad JP K  w 
budow nictw ie — przem ysł i handel uspołeczniony za­
częły pracow ać na nowych planach  kon t już od 1.1.1950 
— było uzasadnione nie ty lko  słabszym  przegotow a­
niem  k a d r pracow ników  finansow o-rachunkow ych 
budow nictw a, ale głównie brakiem  ostatecznie sk ry ­
stalizow anych form  organizacyjnych jednostek  w yko­
naw stw a inw estycyjnego i całego budow nictw a w  ogól- 
le. Budow nictw o bowiem  jest tą  gałęzią gospodarki, 
k tó ra  obejm uje szereg bardzo różnorodnych jednostek 
usługowych i przem ysłowych, a ponadto m usi praco­
wać przy znacznie trudniejszych  założeniach organi­
zacyjnych samego procesu produkcyjnego niż np. prze­
mysł. Ja k  wiadomo, w  budow nictw ie m iejsce p roduk­
cji je s t zm ienne sam  zaś p roduk t unieruchom iony Ta 
lokalizacja p roduk tu  (obiektu) zarówno w  fazie p la ­
now ania (lokalizacja ogólna), ja k  i w  fazie p ro jek to ­
w ania (lokalizacja szczegółowa), wyznacza ścisłą za­
leżność procesu produkcyjnego i sam ego produktu  
(obiektu) od całego zespołu zm ieniających się każdo­
razowo w arunków  terenow ych, stanow i przeszkodę 
m echanizacji budow nictwa, a równocześnie w ym aga 
w ielkiej elastyczności organizacyjnej przedsiębiorstw  
w ykonaw stw a inw estycyjnego.

W tych w arunkach  przed rachunkow ością przed­
siębiorstw  w ykonaw stw a inw estycyjnego stoi, częściej 
niż w  innych dziedzinach gospodarczych, problem  
nadążenia za postępującym i zm ianam i organizacyj­
nymi.

Stosow any w  budow nictw ie do 31.XII.1950 plan 
kont zdeaktualizow ał się z tych sam ych powodów, 
co plan kont z 1945 dla przem ysłu, na  k tórym  był 
wzorowany. W m iarę  rozw oju i przekształcania się 
budow nictw a w  jedną z najw ażniejszych dziedzin go­
spodarczych w  m iarę krystalizow ania się trybu  
rozliczeń finansow ych z budżetem  (poprzez rachunki 
wyrównawcze), ze zleceniodawcam i (w ram ach  p lanu  
inwestycyjnego), z dostaw cam i (w ram ach  system u in ­
kasowego) s ta ry  p lan  kont staw ał się coraz bardziej in ­
strum entem  nie odpow iadającym  aktualnym  potrze­
bom.

W tych w arunkach  w prow adzenie nowego planu 
kont sta ło  się koniecznością.

Po upływ ie szeregu miesięcy pracy na nowym 
planie kon t nasuw a się pytanie, w  jak im  stopniu od­
powiada on potrzebom  prak tyk i, gdzie u jaw niły  się 
trudności i w  jak im  k ie runku  w inny iść jego zmiany.

Nowy p lan  kont uregulow ał cały szereg zagad­
nień, głównie z zakresu  gospodarki finansow ej i in ­

w estycyjnej. W ystarczy tu  przypom nieć najbardzie j 
charak terystyczne z nich:

a) rozliczanie z budżetem  z ty tu łu  regulow ania po­
ziomu w łasnych środków  obrotow ych i z ty tu ­
łu  odprow adzania części akum ulacji,

b) pow iązanie .k redytów  z przedm iotem  k redy to ­
w ania, t

c) rozliczanie ze zleceniodawcami,
d) zaliczkowanie procesu produkcyjnego,
e) tryb  ro tacji środków  w ygospodarow anych na 

reprodukcję i rem onty kapitalne,
f) rozliczanie inw estycji i rem ontów  kapitalnych,
g) ew idencję n iescentralizow anych źródeł i środ ­

ków na inwestycje.
Oprócz tego nowy plan kont uregulow ał sposób roz­

liczania zakupu, umożliwił w prow adzenie jednolitej 
ceny ew idencyjnej w  gospodarce m ateriałow ej, a  w  
zakresie ew idencji procesów produkcyjnych w prow a­
dził syntetyczny rachunek  kosztów, obejm ujący całą 
p rodukcję tow arow ą z w yodrębnieniem  najw ażn iej­
szych zjaw isk zakłócających jej przebieg (przestoje, 
dem ontaże itp.).

Wyżej wym ienione rozw iązania zagadnień finanso­
wych, inw estycyjnych i gospodarki m ateriałow ej są 
niew ątpliw ie najw iększym  sukcesem  nowego planu 
kont. Trw ałość tych  rozw iązań potw ierdzają obserw a­
cje kilkum iesięcznej pracy.

Nieco inaczej p rzedstaw ia się funkcjonow anie no­
wego planu  kont na odcinku ew idencji i rozliczenia 
kosztów. U jaw niło się tu  szereg trudności, k tóre moż­
na by podzielić na trzy  rodzaje:

I  — trudności rozw iązania pew nych zagadnień 
odcinkowych,

II — trudności pow iązania w syntetycznym  ra ­
chunku  kosztów  różnych typów  i pionów 
działalności, w ystępujących w  ram ach w y­
konaw stw a inw estycyjnego,

III — trudności bieżącego prow adzenia analityk i 
w  zakresie poszczególnych nośników  i m iejsc 
kosztów.

I.
T rudności w  zakresie pew nych zagadnień odcinko­

wych są w ynikiem  ram owego ujęcia kom entarza ogól­
nego oraz pew nych luk w  ram ach  sam ego planu kont. 
Poniżej omówimy najbardzie j charakterystyczne z nich.

1. In te rp re tac ja  księgowej treści pgr. 701 „Produkcja 
przem ysłow a“ i 71 „Koszty produkcji pom ocniczej“ nie 
jest jasna. P rzyjm ując, że w  pgr. 701 będzie księgo­
w ana produkcja przem ysłow a jednostek  w yodręb­
nionych na w ew nętrzny rozrachunek  gospodarczy, 
zaś w gr. 71 — jednostek niewyodrębionych, narażam y 
się na słuszny zarzut, że k ry te ria  o rganizacy jno-finan­
sowe przesądzają o ekonom icznym charak te rze  p rodu ­
kcji tow arow ej, k tó ra  w  obydwu przypadkach m o­
że mieć ten  sam  cel i przeznaczenie (np. pustak i pro­
dukcji zakładu wydzielonego i niewydzielonego).

Rozważając zagadnienie produkcji przem ysłowej 
na razie w ram ach  wspólnej sprawozdawczości z dzia-
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łalnością budow laną, w ydaje się, że podział produkcji 
przem ysłowej między konta 701 i 71 należałoby prze­
prowadzić wg zasady: produkcję typow ą (m ateriały, 
p refab rykaty  itp.) ew idencjonuje się w pgr. 701; pro­
dukcję nietypow ą — w gr. 71. Zgodnie z obowiązu­
jącym i przepisam i, pierwszy rodzaj produkcji podlega 
opodatkow aniu podatkiem  obrotowym  naw et w obro­
cie w ew nętrznym , tj. w  ram ach przedsiębiorstw a, d ru ­
gi rodzaj natom iast nie podlega w  tym  przypadku opo­
datkow aniu.

Przy proponow anym  podziale produkcji przem y­
słowej między konta 701 i 71 w skazane byłoby zasto­
sow anie pew nych uproszczeń odnośnie dalszej ew iden­
cji otrzym anych z produkcji m ateriałów . W ydaje się 
mianowicie, że w  przypadku niew yodrębnienia m aga­
zynów na w yroby gotowe produkcji przem ysłowej, 
względnie, gdy w yroby tej produkcji nie w ym agają 
odrębnego m agazynowania, gdyż są natychm iast „kon­
sum ow ane“ przez produkcję budow laną, celowe było­
by zrezygnować z nieznajdującego oparcia o realny 
przebieg m asy tow arow ej księgow ania tych w yrobów  • 
na kontach  i karto tece kl. 8. W yroby tego rodzaju pod­
legałyby bezpośredniem u przejęciu przez konta m a­
gazynowe kl. 3 w przyjętym  ogólnie trybie tj. na d ro ­
dze realizacji, lecz przeniesienie ich kosztu własnego 
odbywałoby się bezpośrednio z kl. 7 na kl. 9.

W zależności od rozaju wyrobów, realizacja odby­
w ałaby się albo wg cen zbytu (wyroby typowe), albo 
wg planowanego kosztu w łasnego (wyroby n ietypo­
we). W tym  ostatnim  przypadku, konsekw entnie do 
upraszczającej zasady pom ijania kl. 8, również od­
chylenia od planow anego kosztu w łasnego byłyby 
przenoszone z kl. 7 w prost na kl. 9, a stąd na konto 
odchyleń w kl. 3 (Dt/Ct 7991 — Ct/Dt 919 oraz Dt/Ct 
3022 — Ct/Dt 919).

K onta kl. 8 służyłyby ty lko  dla w ykazania ew en­
tua lnej produkcji w toku.

2. W yjaśnienia w ym aga dalej sposób księgowania 
kosztów usług sprzętu i transportu . W związku z prze­
chodzeniem jednostek sprzętu i tran sp o rtu  na rozra­
chunek gospodarczy, jednostki te fak tu ru ją  świadczo­
ne budowom usługi, k tóre to fak tu ry  księgują p rzed­
siębiorstw a różnie, albo w ciężar konta 9005 jako fak ­
tu ry  podwykonawców, albo w  gr. 44 jako usługi obce. 
N iejednolity sposób księgow ania obniża znacznie po­
równyw alność spraw ozdań z zakresu w ykonania p la­
nu kosztów i nakładów .

T rak tow anie ww. fak tu r na rów ni z fak tu ram i 
podwykonawców i księgow anie ich na koncie 9005 - 
nie zawsze jest uzasadnione. Należy bowiem prze­
prowadzić rozgraniczenie między w ykonaniem  pew ­
nych świadczeń na rzecz budow y a funkcją podwy­
konawcy.

Świadczenie usług (transport) i rzeczy (dzierżawa 
sprzętu) nie może być równoznaczne z pełnieniem  
funkcji podwykonawcy. B rak tu ta j istotnych elem en­
tów, znam ionujących tę  funkcję tj. określonego rodza­
ju  robót zleconych drugiej jednostce w oparciu o spe­
cjalną um owę i kosztorys szczegółowy. Z powyższego 
w ynika, że fak tu ry  za transpo rt należałoby z reguły 
trak tow ać jako fak tu ry  za usługi obce. F ak tu ry  baz 
lub  innych w yodrębnionych jednostek sprzętu ty lko  
w tedy należałoby uw ażać za fak tu ry  podwykonawcy, 
gdy dana jednostka sprzętu podjęła się w ykonania 
określonej fazy robót (np. wykopów) i łączy ją  z głów­

nym  w ykonaw cą umowa, zaw arta i w ykonyw ana w 
tryb ie przepisanym  dla regulow ania stosunku do głó­
wnego wykonawcy.

3. Również zagadnienia uzysków nie można uznać 
za w yczerpane. Zamieszczone w  B iuletynie BOR 
(Nr 3/51, str. 129) orzeczenie Dep. Księgowości M ini­
ste rs tw a F inansów  regulu je ww. zagadnienie w p rzy­
padkach, jeśli m a ono nieznaczne rozm iary. Ma to 
najczęściej m iejsce w tedy, gdy u z y s k  jest rów no­
cześnie o d z y s k i e m .  Zdarza się jednak, że w cza­
sie robót n a tra fia  się na złoża piasku, gliny itp. m a­
teriałów  budowlanych. Kosztem nieznacznych stosun­
kowo nakładów , związanych z wydobyciem i oczy­
szczeniem uzyskanych m ateriałów , przedsiębiorstwo 
budow lane sta je  się właścicielem  poważnych zapasów 
m ateriałow ych, zużywanych nie tylko do jednej bu ­
dowy.

W ystępujące w  takich  w ym iarach uzyski w ym a­
gają odrębnego ujęcia w księgowości, w przeciwnym  
razie nastąpiłoby zniekształcenie kosztów poszczegól­
nych budów i zaistniałyby możliwości nadużyć w go­
spodarce m ateriałow ej.

W ydaje się, że najw łaściw szym  rozwiązaniem  by­
łoby po traktow anie tego rodzaju uzysków jako  pro­
dukcji pomocniczej przy równoczesnym zastosowaniu 
wspom nianego wyżej uproszczenia w k ierunku  po­
m inięcia ew idencji uzyskanych m ateriałów  w  k arto ­
tece i na kontach kl. 8. Koszt wydobycia, oczyszczania 
i tran spo rtu  do m iejsca składow ania uzyskanych m a­
teriałów  należałoby ujm ow ać łącznie na koncie 716. 
przenosząc go następnie na konto 919. Księgowanie 
na kontach m ateriałów  nastąpiłoby w  koresponden­
cji z kontem  910 wg cen ew idencyjnych, stosowanych 
dla tego rodzaju m ateriałów  w  danym  przedsiębior­
stwie. Odpowiednia stopa podatkowa w inna regulo­
wać wysokość zysku z tej realizacji w  przypadku, gdy 
uzyski będą m ateriałem  m ającym  cenę zbytu (ma­
teria ły  typowe).

4. Dalszym zagadnieniem , k tóre należałoby spre­
cyzować, jest sposób rozliczania obiektów tym czaso­
wych nietytułow ych. Ograniczam y się tu  tylko do 
obiektów tym czasowych nietytułow ych, gdyż rozw ią­
zanie zagadnienia obiektów  tym czasowych tytułow ych 
jest raczej problem em  księgowości sam ej budowy (Dy­
rekcja Budowy), k tóra w ym aga odrębnego omówienia.

W racając do postawionego zagadnienia należy 
stw ierdzić, że rozliczanie okresowe tej tak  poważnej 
pozycji kosztów ogólnych rzadko jest p rak tykow ane 
w przedsiębiorstw ach budow lanych, jakkolw iek w  ra ­
mach obecnego planu kont możliwości te istn ieją.

Dla technicznego przeprow adzenia tych rozliczeń 
w ydaje się najw łaściw sze konto 1913 „Inne nakłady 
do rozliczenia“. Koszt w ykonanych w  związku z daną 
budow ą obiektów  tym czasowych nietytułow ych n a ­
leżałoby po rozliczeniu ująć na koncie 763 „Inne ko­
szty do rozliczenia“, a następnie przy pomocy kont 
przeniesieniow yeh 769 i 996 przenieść na konto 1913, 
gdzie podlegałyby um orzeniu w ciężar konta 483. Spo­
sób um arzania tych obiektów (Dt 483 Ct 1913) będzie 
zależał od m niej lub więcej dokładnie prowadzonej 
analityki do konta 1913. Dla dokładnego rozliczenia 
każdego obiektu należałoby prowadzić k arty  ana lity ­
czne zbierające koszty bezpośrednie dla poszczegól­
nych obiektów  grupow ane następnie w edług budów, 
w związku z którym i zostały w ykonane. Czasokres 
um arzania poszczególnych obiektów w inien być zgo­

l
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dny z zaplanow anym  czasokresem  w ykonania danej 
„budow y-m atki“.

W ydaje się jednak, że na obecnym etapie należa­
łoby zadowolić się ew idencją m niej szczegółową, pole­
gającą na grupow aniu wszystkich obiektów  tym cza­
sowych nietytułow ych, należących do danej budowy 
na jednej zbiorczej karcie. U m arzaniu podlegałoby 
każdorazow e saldo danej k arty  w  stosunku do zap la­
nowanego czasokresu trw an ia  „budow y-m atki“.

O drębne k a rty  zbiorcze należałoby stosować dla 
ew idencji tych obiektów  tym czasowych nietytułow ych, 
k tóre służą k ilku  budowom  i w związku z tym  w inny 
by być rozliczane na różne budowy wg kluczy usta la­
nych w  instrukcjach  branżowych lub przyjętych w d a­
nych przedsiębiorstw ach na podstaw ie konsultacji 
z działam i technicznym i i zaopatrzenia.

Należy tu  zaznaczyć, że w m iarę postępującej m e­
chanizacji /budownictwa, p rzedsiębiorstw a posługują 
się w zakresie potrzeb tym czasowych budowy coraz 
częściej składanym i obiektam i tymczasowymi. Tego 
rodzaju obiekty są — w zależności od w artości i cza­
sokresu trw an ia  — środkam i trw ałym i lub przedm io­
tam i n ietrw ałym i wykonawców i um orzenie ich prze­
biega w trybie przewidzianym  dla danego rodzaju 
środków.

5. Szereg w ątpliw ości budzi sposób rozliczania ko­
sztów sprzętu  i transportu .

Pom ijając zagadnienie w ydzielenia jednostek usłu­
gowych w  odrębną sprawozdawczość należy stw ier­
dzić, że sposoby rozliczania kosztów w działających 
na w ew nętrznym  rozrachunku gospodarczym bazach 
sprzętu  i transportu , nie są zadow alające. W ynika to 
z niezbyt krytycznego oparcia się o w zory arkuszy 
i schem atów  kalkulacyjnych stosowane w  przemyśle, 
bez uw zględnienia specyficznych potrzeb tego rodzaju 
jednostek usługowych.

Należałoby przede w szystkim  ustalić koszty bezpo­
średnie i specjalne dla baz sprzętu i transportu . W y­
daje się, że oprócz m ateria łów  i robocizny w inny być 
odnoszone bezpośrednio na poszczególne nośniki n a ­
stępujące koszty: rem onty sprzętu  i taboru, am ortyza­
cja sprzętu i taboru , ewent. ubezpieczenia taboru, ko­
szty translokacji i lokalizacji sprzętu, delegacje służ­
bowe kierowców, operatorów  i ich pomocników.

Należałoby dalej d la sprzętu i tran spo rtu  ustalić 
podstaw owe jednostki pracy, których koszt w inien w y­
nikać z podziału sum y grupow ych nośników, w ykazy­
w anych w  księgowości kosztów przez ilość danych je ­
dnostek. W skaźnikiem  podstawowym  dla transpo rtu  
jest koszt 1 t/km, zaś dla sprzętu  najw łaściw szym  w y­
daje się koszt jednej m aszynozm iany. Jako  grupowe 
nośniki, będące zarazem  podstaw ow ym i mpk, na 
leżałoby przyjąć poszczególne rodzaje taboru  lub 
sprzętu (np. w  transporcie — sam ochody 3-tonowe, 
3-tonowe, p latform y konne itp ; w  sprzęcie kopaczki, 
spychacze, dźwigi itp.).

Ww. wydziały podstawowe, będące zbiorczymi no­
śnikam i, grupow ałyby bieżąco koszty bezpośrednie i 
specjalne a  po rozliczeniu w ydziałów  pomocniczych 
daw ałyby możliwość usta len ia kosztu własnego pod­
staw ow ych jednostek pracy  w  zakresie poszczególnych 
rodzajów  taboru  lub sprzętu.

Pew ną trudrfość pow oduje rozliczenie kosztu 
pracy brygad przeładunkow ych w bazach transportu .
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Ściśle biorąc pracę tę  należałoby kalkulow ać jako 
odrębny nośnik (przeładunek), co pozwoliłoby n astęp ­
nie wyliczyć koszt 1 tono-operacji w  trzech głównych 
relacjach: wagon - plac, wagon -  samochód, sam ochód- 
plac. Z uw agi jednak  na ograniczone możliwości a p a ­
ra tu  księgowego w  bazach tran sp o rtu  oraz na pomoc­
niczy ch a rak te r przeładunku w  stosunku  do tran sp o r­
tu, w ydaje się w  chw ili obecnej w ystarczającą ogólna 
kontro la kosztów  przeładunku, jaką daje w ydzielenie 
w arkuszu  rozliczeniowo - kalkulacyjnym  tej działal­
ności w  odrębne m pk w  ram ach w ydziałów  podsta­
wowych. Zebrana w ten sposób sum a kosztów przeła­
dunku ulegałaby następnie rozliczeniu na poszczególne 
rodzaje transportu . Najw łaściw szym  kluczem  podzia­
łowym byłaby ilość ton załadow ana i w yładow ana na 
dany rodzaj taboru. P rzyjęcie jednak tego klucza po­
działowego spowodowałoby trudności w  przypadkach 
gdy przeładunek odbywa się w relacjach w agon - plac 
lub odwrotnie. D latego można by uznać za w ystarcza­
jący podział kosztów przeładunku na poszczególne ro­
dzaje taboru  w  stosunku do ilości przewiezionych d a ­
nym  taborem  ton.

6. Bardzo częstym zjaw iskiem  w  budow nictw ie jest 
przerób w łasny. B rak odnośnego konta w  planie kont 
nie oznacza — rzecz jasna — b raku  potrzeby rozlicza­
nia tego rodzaju  działalności, lecz tylko możliwość 
pewnego uproszczenia. W związku z tym  koszty, zw ią­
zane z przerobem  w łasnym , niezależnie od organiza­
cji technicznej strony tego procesu (odrębna brygada, 
dorywczo), należałoby odnosić w  ciężar ogólnych kosz­
tów  zaopatrzenia i razem  z nim i rozliczać na  dane 
m pk w zględnie nośniki.

Różnicę między ceną m ateriałów  przed i po p rz e ­
robie należałoby konsekw entnie wg ww. zasady księ­
gować na dobro konta 3020 „Nakłady zaopatrzenia 
m ateriałow ego“.

II.

Trudności, w ym ienione w  tym punkcie, m ają  głęb­
sze źródła niż omówione trudności odcinkowe. W yni­
k a ją  one z dwóch, zachodzących równolegle, procesów: 
różnicow ania i specjalizowania się przedsiębiorstw  
w ykonaw stw a inw estycyjnego oraz przechodzenia na 
rozrachunek gospodarczy w łączonych dotąd w  ich 
ram y jednostek przem ysłow ych i usługowych.

Obowiązujący obecnie plan k on t — należy o tym  
pam iętać — został opracow any głównie pod kątem  
w idzenia potrzeb budow nictw a ogólnego. W skazują na 
to późniejsze uzupełnienia, dokonane przez Dep. K s ię ­
gowości Min. Finansów , celem dostosowania go do 
wymogów B iur P ro jek tów  i D yrekcji Budów.

P rzedsiębiorstw a budow nictw a ogólnego ch a rak ­
teryzu je w  stosunku  do inw estora najczęściej funkcja 
głównego w ykonawcy, zaś — z jounktu w idzenia rodza­
ju  robót — przew aga robót budow lanych w  stosunku 
do całości produkcji.

Ponadto przedsiębiorstw a om awianego typu obej­
m ują p raw ie zawsze działalność usługow ą (transport, 
sprzęt) oraz przem ysłową (produkcja pomocnicza). * 

U stalone w  nowym  planie kont ram y kl. 7, w zoro­
w ane na p lanie kont dla przem ysłu, byłyby zupełnie 
w ystarczające dla ujęcia w  syntetycznym  rachunku 
kosztów całej p rodukcji przedsiębiorstw a budow nic­
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tw a ogólnego, gdyby w  przedsiębiorstw ie tym  (zjedno­
czeniu) nie zaszły w  ciągu ostatnich la t w ielkie zm ia­
ny organizacyjne, polegające na przechodzeniu jedno­
stek  przem ysłowych i usługowych na odrębny rozra­
chunek gospodarczy. Równolegle zaś, jak  zaznaczono 
wyżej, pow stało szereg przedsiębiorstw  w yspecjalizo­
wanych.

W tych w arunkach  bardzo często w ystępuje p y ta ­
nie, gdzie ew idencjonować produkcję specyficznych 
przedsiębiorstw  budow lanych (np. m ontażowych, ro ­
bót zm echanizowanych, robót czerpalnych) oraz jak 
ew idencjonować w  ram ach  tego planu działalność cał­
kowicie w yodrębnionej jednostk i sprzętu  względnie 
transportu .

Ww. trudności ujęcia w  kl. 7 obecnego planu  kont 
całego w achlarza różnorodnych typów  produkcji 
przedsiębiorstw  w ykonaw stw a inw estycyjnego oraz 
całego szeregu usam odzielnionych z punktu  w idzenia 
rozrachunku gospodarczego jednostek przem ysłowych 
i usługowych sugeru ją następujące pytania:

a) czy w szystkie przedsiębiorstw a, obowiązane do 
prow adzenia księgowości wg planu kont dla przedsię­
biorstw  w ykonaw stw a inw estycyjnego, są w istocie 
tego rodzaju  przedsiębiorstwam i,

b) czy dla przedsiębiorstw  w ykonaw stw a inw esty­
cyjnego w  ścisłym  tego słowa znaczeniu możliwe jest 
ograniczenie się do dwóch kont syntetycznych w obec­
nym  planie (700 i 702),

c) czy działające w  ram ach przedsiębiorstw  (Z je­
dnoczeń) budow nictw a ogólnego, lecz usam odzielnione 
z punk tu  w idzenia rozrachunku gospodarczego, je ­
dnostki przem ysłow e i usługowe nie należałoby objąć 
odrębną spraw ozdaw czością i łączyć z odpowiednimi 
pionam i na  szczeblu C entralnych Zarządów  i reso r­
tów.

ad a) O rodzaju  k lasyfikacji przedsiębiorstw  decy­
du ją  k ry te ria  ekonom iczno-finansowe. P rzy jm ując je 
za podstawę, trudno  uznać za w łaściwe zaliczenie do 
tej gałęzi gospodarki przedsiębiorstw  rem ontowych 
i rozbiórkowych.

Działalność przedsiębiorstw  rem ontowych jest dzia­
łalnością całkowicie różną od w ykonaw stw a inw esty ­
cyjnego zarówno z punk tu  w idzenia jej charak te ru  
ekonomicznego, jak  i źródeł jej finansow ania. Jak  
wiadomo, celem tej działalności nie jest ani zwiększe­
nie m asy tow arow ej (przemysł) an i zwiększenie stanu  
środków  trw ałych (budownictwo), lecz niw elow anie 
procesu zużycia tych środków. Można więc powiedzieć, 
że działalność rem ontow a stoi na pograniczu działa l­
ności eksploatacyjnej i inw estycyjnej. Analogicznie do 
p lanu  produkcyjnego przedsiębiorstw  budow lanych 
i B iur P rojektów , k tó ry  obrazuje gros procesu rep ro ­
dukcji, plan przedsiębiorstw  rem ontow ych jest w y ra ­
zem przew ażającej części nakładów , przeznaczonych 
przez gospodarkę narodow ą na w strzym anie procesu 
zużycia środków  trw ałych.

W ydaje się, że odrębne trak tow an ie  rem ontów  k a ­
pitalnych na odcinku planow ania i finansow ania w in- 
no^wskazywać dostatecznie na odrębność tego rodzaju 
działalności oraz uzasadniać w ydzielenie księgowości 
i sprawozdawczości odnośnych jednostek w  odrębny 
pion. Słuszności tego w yodrębnienia nie pow inien pod­
ważać fakt, że jednostk i rem ontow e w ykonują rów ­

nież produkcję przem ysłow ą (np. części zamienne) lub
budow laną (przedsiębiorstw a rem ontow o-budow lane). 
W ażńa jest okoliczność, że przeważa działalność re ­
montowa.

Przedsiębiorstw a rozbiórkow e zbliżają się swym  
ekonom icznym charak terem  do przedsiębiorstw  w ydo­
bywczych z tą  różnicą, że przedm iotem  ich działania 
nie są dobra natury , lecz w artościow e elem enty znisz­
czonych środków  i przedm iotów  pracy ludzkiej. Ź ró­
dłem ich finansow ania nie są bezpośrednio środki in ­
westorów, przew idziane w  PI, jak  to  m a m iejsce w 
stosunku do w łaściw ych wykonawców, ale p lan  zao­
patrzen ia tychże wykonawców. Na tym  odcinku za­
chodzi więc całkow ita analogia między „produkcją" 
przedsiębiorstw  rozbiórkowych a  działalnością przed- 
sębiorstw  w ytw órczych m ateria łów  budow lanych, co 
w ydaje się m om entem  decydującym  o wyłączeniu 
przedsiębiorstw  rozbiórkow ych z zakresu  jednostek 
w ykonaw stw a inwestycyjnego.

ad b) P ostu la t rozszerzenia syntetycznego rachun ­
ku kosztów wg podstaw owych rodzajów  p roduk­
cji budow lanej w ynika z nieporów nyw alności proce- 

' sów pracy różnych typów  przedsiębiorstw  w ykonaw ­
stw a inw estycyjnego. N ieporów nyw alność ta  spow o­
dow ana jest charak terem  kryteriów , decydujących 
o zaliczaniu danej jednostk i do przedsiębiorstw  w y­
konaw stw a inw estycyjnego, k tóre to k ry te ria  w yn ika­
ją  z przesłanek ekonomiczno - finansow ych, a n ie tech ­
nicznych.

W przeciw ieństw ie np. do przedsiębiorstw  przem y­
słowych, gdzie w  zasadzie zawsze o trzym uje się w  efek­
cie p rodukt gotowy (będący w  sensie ekonom icznym 
towarem ), w  budow nictw ie celem pewnych przedsię­
biorstw  jest przygotow anie ogólnych w arunków  do 
zaplanow ania obiektu (przedsiębiorstw a naukow o-ba­
dawcze i poszukiwawcze), samo zaplanow anie obiektu 
(B iura Projektow e) lub w reszcie w ykonanie (przed­
siębiorstw a budow nictw a ogólnego i specjalnego).

Niezależnie jednak  od konieczności w ydzielenia 
w syntetycznym  rachunku  kosztów  odrębnych kont 
dla przedsiębiorstw  zajm ujących się przygotow a­
niem  prccesu produkcyjnego, również ujęcie samego 
procesu produkcyjnego na jednym  koncie jest bardzo 
tru d n e  z uw agi na  możliwość całkowicie różnego p rze­
biegu tego procesu i różny jego sens ekonomiczny. 
P ierw sza okoliczność pow oduje n ie p o ró w n y w aln ie  
s tru k tu ry  kosztów  i konieczność zastosow ania róż­
nych kluczy podziałowych kosztów ogólnych (np. ro ­
boty budow lane i m ontaż obcych przedm iotów  w ypo­
sażenia), druga pow oduje nieporów nyw alność pewnych 
procesów produkcyjnych z punktu  w idzenia ich efek­
tyw ności (roboty budow lane — przyrost środków  trw a ­
łych, roboty czerpalne — nie pow iększają stanu  środ­
ków trw ałych).

ad c) W ydżielenie w  odrębną sprawozdawczość 
jednostek przem ysłowych i usługowych, działających 
na pełnym  w ew nętrznym  rozrachunku gospodarczym, 
jest postulatem  uzasadnionym  nie tylko trudnościam i 
n a tu ry  techniczno - rachunkow ej, w yrażającym i się 
w niemożności w łaściwego ujęcia w  syntetycznym  ra ­
chunku kosztów i sprawozdawczości głównych w skaź­
ników  ich procesów produkcji. Daleko w ażniejszym i
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i istotnym i w ym aganiam i są względy planow ania i a n a ­
lizy w ykonania planu danych gałęzi gospodarki w prze­
k ro ju  ogólnokrajowym .

Szczegółowe uzasadnienie w ysuniętego postu latu  
przekraczałoby ram y niniejszego artykułu . W ydaje się 
jednak  celowe zwrócenie uwagi na korzyści tych zm ian 
np. w  transporcie. W yłączenie 'sprawozdawczości 
baz transpo rtu  w  odrębny pion pozwoli na uw zględ­
nienie posiadanych przez nie środków  w ram ach re jo ­
nowych bilansów  przewozów, u realn i w  znacznym  
stopniu ogólnokrajowy bilans przewozów, zapewni po­
równyw alność pracy  w  poszczególnych przedsiębior­
stw ach transportow ych  i umożliwi skuteczniejszą w al­
kę o obniżenie kosztów.

III.

Zaległości i b rak i w  zakresie ana lityk i do księgo­
wości nośników  i m iejsc kosztów w ynikają z zasady 
równoległej ew idencji kosztów w .dw u przekrojach: wg 
rodzajów  — kl. 4 i w g m iejsc i nośników  — kl. 5, 6 i 7

Dla przedsiębiorstw a, dysponującego określoną iloś­
cią personelu, wymóg powyższy m usi spowodować po­
dział szczupłych najczęściej sił księgowych do pracy 
na dwóch odcinkach, co opóźnia tem po je j przebiegu. 
Tempo pracy w  księgowości m iejsc i nośników  kosz­
tów  ham uje jeszcze inna okoliczność. Cały bowiem 
szereg dokum entów  nadchodzi do księgowości kosztów 
ty lko  w  pojedynczych egzem plarzach. Przechodzą one 
zazwyczaj najp ierw  przez księgowość rodzajów  kosz­
tów  i czasokres zużyty tam  na ich ewidencję, jest dla 
księgowości m iejsc i nośników  okresem  przesto ju  w 
stosuku do tego rodzaju dokum entów.

Ja k  widać, u podstaw  ww. trudności leży obecna 
s tru k tu ra  i rola kl. 4 JPK .

P om ija jąc krytyczną ocenę funkcji i w ew nętrznych 
dysproporcji kl. 4, jako odrębne zagadnienie, należy 
stw ierdzić, że postu lat szybkiej sprawodzawczości 
i bieżącej kontro li kosztu planowanego (kosztorysowe­
go) odnośnie danej budow y w yraźnie przem aw ia za 
ograniczeniem  funkcji kont rodzajow ych do tych przy­
padków, kiedy kształtow anie się pew nych rodzajów  
nakładów  jest przedm iotem  bieżącej kon tro li organów 
finansow ych (płace) w zględnie kiedy bieżąca kontro la 
zarządu przedsiębiorstw a nie może być w ykonyw ana 
równocześnie w  oparciu o sprawozdawczość innych 
kom órek organizacyjnych (ogólne koszty ad m in istra ­
cji i zaopatrzenia, lim itow ane w  kosztorysie w  stosun­
ku do kosztów  bezpośrednich w zględnie w artości m a­
teriałów).

R easum ując w ysnute w  toku powyższych rozw ażań 
w nioski w ydaje się celowe:

1 pogłębić kom entarz do planu kont dla przedsię­
b iorstw  w ykonaw stw a inw estycyjnego w  k ierunku  w y­
jaśnienia wyłonionych i w yłaniających się zagadnień,

2 — opracować ram ow e plany kont oraz wzory sp ra ­
wozdawcze dla w yodrębnionych jednostek  sprzętu  
i transportu , celem ujęcia działalności tych jednostek 
(analogicznie jak  przem ysłowych, rem ontowych, roz­
biórkowych) w  odrębnej sprawozdawczości,

3 — przeprow adzić dalszą reform ę planu kont w za­
kresie rachunku kosztów.

O statn i z postulatów , dzięki uchw ale Prezydium  
Rządu z dnia 24.III.51 (M onitor Polski N r A-78 poz. 
360) zostanie niew ątpliw ie zrealizow any; w  odniesieniu 
do dwu pierwszych w ydaje się, że w iele m ateria łu  
przyniosłaby dyskusja na łam ach B iuletynu BOR.

Plan finansowy przedsiębiorstw 
wykonawstwa inwestycyjnego na 1952 rok

In strukcja  p lanow ania produkcyjno -  finansowego 
przedsiębiorstw  w ykonaw stw a inw estycyjnego na 1952 
rok  nie została do chwili pisania niniejszego a r ty k u ­
łu opracowana w  sw ej ostatecznej formie, stąd  poru­
szone zm iany w  zakresie planow ania należy trak tow ać 
jako przew idyw ania.

Zasady system u finansowego przedsiębiorstw  w y­
konaw stw a inw estycyjnego na rok 1952 nie będą odbie­
gały od tychże zasad obow iązujących w  roku 1951. 
W zw iązku z powyższym w  zakresie p lanow ania finan ­
sowego n ie w ystąpią zasadniczo poważniejsze zm iany 
poza p lanow aniem  inw estycji, k tó re  ulega generalnej 
zmianie.

Pom żej omówione zostaną pokrótce zm iany, do­
tyczące poszczególnych części p lanu finansowego.

W planie finansowania własnych kapitalnych re­
montów przy u sta lan iu  „pokrycia“ (część B form ula­
rza) przew iduje się ustalenie niedoboru względnie n ad ­
wyżki, w ynikającej z różnicy pomiędzy w artością re ­
m ontów kapitalnych  wg program u rzeczowego, a  łącz­
ną kw otą środków  na kap ita lne  rem onty, posiada­
nych na początek okresu planowanego i środków  na

kap ita lne  rem onty, w ygospodarow anych w okresie 
planow ym  poprzez proces am ortyzacji.

U stalenie nadw yżek i niedoborów  środków  na k a ­
p ita lne  rem onty u ła tw i C entralnym  Zarządom  (lub 
jednostkom  równorzędnym ) dokonanie w łaściw ej re ­
dystrybucji środkow  pomiędzy podległym i jednostkam i, 
co znajdu je swój w yraz w  dalszych pozycjach fo r­
m ularza. Ponadto  form ularz zaw iera pozycje k redy tu  
antycypacyjnego.

a) na początek roku — jako zobow iązania przed­
siębiorstw a, pom niejszające wysokość środków 
do w ykorzystania w  (bieżącym okresie,

b) na koniec okresu — ja k o  pozycji, stanow iącej 
pokrycie dla nakładów  na rem onty kapitalne, 
przew idziane do w ykonania w okresie p lanow a­
nym.
Ta ostatn ia pozycja m a zastosow anie w w y ją t­
kowych w ypadkach, uw arunkow anych zgodą M i­
n isterstw a Finansów.

O statn ią ze zm ian form ularza dla sporządzenia p la­
nu finansow ania w łasnych kap italnych  rem ontów  je#t



Str. 402 BIULETYN BOR Nr 0

tabelka, przew idziana dla ujęcia planowego kształto ­
w ania się rezerw y aw ary jnej.

Plan finansowania własnych inwestycji na 1952 rok *)
dostosowany je s t do zm ian, przewidzianych w tym  
zakresie. Zm iany te rzu tu ją  na część „B“ form ularza 
(„Pokrycie“). W roku 1952 w prow adza się dla p lano­
w ania inw estycji przez inw estorów  zasadę norm o­
w ania środków  obrotow ych w ykonyw anych (budów.

W jednostkach, działających n a  zasadach rozra­
chunku gospodarczego, przew iduje się na 1952 rok n a ­
stępu jące źródła sfinansow ania inw estycji lim itow ych:

1. m obilizację zasobów w ew nętrznych
2. w pływ y z likw idacji środków trw ałych, przez 

k tó rą  należy rozumieć:
a) nadw yżkę w pływ ów  z dokonanej przez czynne 

jednostki sprzedaży środków  trw ałych niena- 
dających się już do eksploatacji, ponad koszt ich 
rozbiórki i sprzedaży,

b) sum y uzyskane z ty tu łu  sprzedaży środków 
trw ałych przez czynne jednostki przedsiębior­
stw om  spółdzielczym lub  pryw atnym , również 
po potrąceniu odnośnych kosztów.

3. tzw. „inne środki“ , pod k tórym i należy rozu­
mieć wpływy, np:

a) z odszkodowań z ty tu łu  szkód przem ysłowych
b) z odszkodowań z ty tu łu  ubezpieczenia środków 

trw ałych (które obecnie obow iązują w budow ­
nictwie)

c) z dohrowol r.ych św iadczeń rzeczowych lub  pie­
niężnych obyw ateli

d) z w płat przyszłych użytkow ników  inw estycji
e) z funduszu zakładowego, jeżeli dana jednostka 

na podstaw ie odrębnych przepisów  upraw nio­
na jest do jego tw orzenia itd.

4. am ortyzację czynnych przedsiębiorstw  w części 
przeznaczonej na  inw estycje

5. dotację budżetową.
Pod pojęciem m obilizacji zasobów w ew nętrznych 

należy rozumieć różnicę pom iędzy stanem  środków 
obrotow ych budowy, przew idzianych na dzień 1.1.52 r., 
a norm atyw em  tych środków, określanymi na dzień 
31.XII.1952 r., z uwzględnieniem  różnicy między s ta ­
nem  zobowiązań, przew idzianych na dzień 1.1.1952 r., 
a stanem  tych zobowiązań przewidzianych na dzień 
31.X II.1952 roku.

Pod pojęciem  środków  obrotow ych budow y należy 
przykładow o rozumieć:

a) zakupione ze środków  inw estycyjnych i niezuży- 
te  w poprzednim  okresie m ateria ły  podstawowe 
pomocnicze i przedm ioty nietrw ałe,

b) w ypłacone i nierozliczone z w ykonaw cam i zalicz­
k i na m ateriały ,

c) roboty w  toku SOWI (Samodzielnych O ddzia­
łów W ykonaw stw a Inw estycyjnego itd.).

P orów nanie posiadanych środków  obrotowych 
budow y na początek roku z norm atyw em , przew idzia­
nym  na okras planow any (31 grudnia) w ykaże n ad ­

*) Bardziej w yczerpujące om ówienie zagadnień fi­
nansow ania inw estycji w roku 1952 znajdzie Czytelnik 
w a rty k u le  pt. „Nowe elem enty w  system ie sfinan ­
sow ania inw estycji na  rok  |1952“.

wyżkę w zględnie niedobór posiadanych środków  obro­
towych budowy.

Jednoczesne uw zględnienie różnic zobowiązań na 
początek i koniec roku pozwoli usta lić m obilizację 
w ew nętrzną przedsiębiorstw a.

R ó ż n i c e
— +

Stan środkóuj ob­
rotowych budo­
wy na 1.1.52 600.000.— 

normatyw na
31.X11.52 1.060.000.— 

zobowiązania:
1.1.52 420.000.—
31.X11.52 260.000.— 160.000.—

460.600.—

160.000.—
mobilizacja wewnętrzna do­
datnia 300.000.—

460.000.—

460.000.— 460.000.—

Z powyższego zestaw ienia podanych wielkości, 
zwanego planem  m obilizacji zasobów w ew nętrznych 
w yniknąć może w  jednych przypadkach dodatnia, 
w drugich — ujem na m obilizacja (immobilizacja) zaso­
bów w ew nętrznych.

W pizypadku, gdy plan  m obilizacji w ykazuje mo­
bilizację dodatnią, kw ota m obilizacji trak tow ana jest 
jako źródło finansow ania inw estycji danego inw estora 
z p lanu inw estycyjnego na 1952 r., w  przypadku zaś, 
gdy plan ten  w ykazuje im m obilizację, kw ota im m obili- 
zacji powiększa zapotrzebow anie finansow e ponad li­
m it inw estycyjny inw estora.

Należy zwrócić tu  uwagę, że począwszy od planu 
inw estycyjnego 1951 roku, zarówno dotacje budżeto­
we na inw estycje jak  i plan inw estycyjny, w ygasną 
w  dniu 31 grudnia 1951 roku i nie będzie „okresu 
ulgowego“ dla rozliczenia zobowiązań wobec -wyko­
nawców z ty tu łu  robót w ykonanych fizycznie do dnia 
3 l.X II.1951 r.

Rozliczenia tego rodzaju  muszą być uwzględnione 
w planie m obilizacji zasobów w ew nętrznych, zarówno 
wg stanu  na 1.1.1952, jak  i na 1.1.1953 r.

P lan  finansow ania w łasnych inw estycji zam ykany 
jest pozycją niedoboru lub  nadw yżki środków  na po­
k rycie nakładów  inw estycyjnych, p rzy  czym fo rm u­
larz przew iduje odrębne pozycje rozliczenia niedobo 
ru  lub  nadw yżki z rachunkiem  scentralizow anej am or­
tyzacji w zględnie z budżetem  Państw a.

W planie realizacji przew iduje się w yelim inow anie 
pojęcia „w ew nętrzna realizacja p rodukcji“ ze w zglę­
du na fak t w yodrębniania produkcji pomocniczej na 
odrębny rozrachunek.

Ta sam a uw aga dotyczy „planowanego rocznego 
wyniku działalności gospodarczej“.

W dążeniu do zm niejszenia ilości fo rm ularzy  p la ­
nu  finansow ego przew iduje się skasow anie odrębnych 
planów :

1) rozliczeń międzyokresowych czynnych z tym , że 
w ykazyw ane będą one bezpośrednio w  planie 
norm atyw ów ,
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2) pasywów stałych, k tóre w ykazyw ane będą 
w  planie pokrycia norm atywów .

Plany: 1) normatywów środków obrotowych, 2) po- 
krycia normatywów (poza m ałym i zm ianam i, jak  w y­
specyfikow anie szczegółowe wszystkich rodzajów  p a­
sywów stałych, w ystępujących w przedsiębiorstw ach 
w ykonaw stw a inw estycyjnego i dostosowanie nom en­
k la tury , np. skasow anie pojęcia inw estycji pozapla- 
nowej), 3) plan kredytów bankowych — pozostają bez 
zmian.

Ogólny plan finansowy, zwany wg nom enklatury  
1952 roku „bilansem  dochodów i w ydatków “ zaw iera 
zasadniczo te  sam e części, co w roku 1951 z tą  różnicą,

że przew iduje się rozdzielenie części V form ularza 
z 1951 roku na dwie, a  m ianowicie:

V — Finansow anie kap italnych  rem ontów  i
VI — F inansow anie inw estycji.
W przew idyw anej części VI zm ieniają się poszcze­

gólne pozycje, stosownie do nowych zasad planow ania 
pokrycia finansowego w ykonyw anych inw estycji w ła­

snych. Ponadto  w ykazane będą w odrębnych pozycjach 
p lanu  inw estycje lim itow e i pozalim itowe.

Ja k  w idać z powyższych uw ag zasady p lanow a­
n ia — poza p lanow aniem  finansowego pokrycia in ­
w estycji — nie zm ieniają się, co w inno w dużym stop­
niu  w płynąć dodatnio na jakość sporządzonych na 
1952 rok planów. T. P.

WŁ. ŚWIETLICKI
S k r ó t y  z a p i s o w e
N aw iązując do zamieszczonego w  Nr. 7/51 B iuletynu BOR artyku łu  kol. kol. Za­

w ady i W rockiegc pt. „Skróty zapisowe w  księgowości“, kol. Sw ietlieki p rzeciw sta­
wia koncepcji iskrótów, praktycznie przezeń w ypróbow ane kom binacje symboli, ozna­
czających zazwyczaj określony rodzaj dokum entu, a  co się z tym  wiąże — transakcji 
i skrótów  tekstu.

Oczekujemy dalszych wypowiedzi. R E D A K C JA

się w związku z tym  pytanie czy można z góry prze-Stosowane jeszcze i te raz  „powieściowe“ zapisy 
księgowe są w ynikiem  praktyki, pochodzącej z cza­

sów, kiedy to kon ta  nie zawsze m iały określony cha­
rak te r ekonomiczny, w  zw iązku z czym dopiero roz­
szerzenie tekstu  zapisu um ożliw iało w razie potrzeby 
odszyfrow anie operacji. T ekst zapisu m iał rów nież 

poniekąd cłiarak ter dowodowy (w przypadku, gdy nie 
sięgano do dokum entu) wobec w ładz skarbowych.

Dzisiaj problem y te już nie istnieją. Czy można 
jednak  wobec tego zrezygnować w  ogóle z jak ichko l­
wiek zapisów tekstow ych, ograniczając się w zapisie 
do podania daty, num eru  i sum y dowodu? A jeżeli 
nie, to jakieji tre śc i powinien być tek st dodatkowy?

W trakcie k lasyfikacji (dekretow ania) dokum en­
tów księgowych i ich księgowania popełnia się n ieraz 
błędy, w skutek czego dokum enty zostają zaksięgow a­
ne na  niewłaściw ych kontach. D latego tekst zapisu 
księgowego pow inien w  pew nym  stopniu umożliwić 
stw ierdzenie w trakcie analizy — ibez potrzeby się­
gania do dokum entów  — właściwej korespondencji 
kont, w ykrycie księgowań dokonanych na podstaw ie 
niewłaściw ych dokum entów  (np. uznanie lub  obcią­
żenie konta kasy memoriałowo) itp. Poza tym  zapisy 
n iektórych kont w ym agają szczegółowego określenia 
rodzaju nakładu, gdyż re je stru je  się na nich całą g ru ­
pę rodzajow ą nakładów  (np. opłaty sądowe, a rb itra ­
żowe, adm inistracy jne, skarbow e) rodzaju s tra t i zy­
sków (np. straty  i zyski la t ubiegłych), okresu, na  
k tóry  dochód lu b  nakład  jest zarachow yw any, w y­
szczególnienia ty tu łu  zobowiązania lub należności itp. 
W szystko to w ydaje się przem aw iać za zachow aniem  
części tekstow ej zapisu księgowego, gdyż umożliwia 
ona operatyw ną analizę i kontrolę księgowań. Nie u le­
ga jednak w ątpliwości, że tekst ten  powinien być 
ograniczony do niezbędnego m inim um .

W konsekwencji pow oduje to przyjęcie rozw iąza­
nia pośredniego, jak im  jest „zagęszczenie* tekstu  za­
pisów poprzez stosowanie pewnych skrótów. W yłania

widzieć w szystkie zjaw iska gospodarcze oraz treść n ie­
zbędną do ich opisu tak, aby zastosować pewne logicz­
ne skróty? Innym i słowy czy należy tw orzyć „język 
księgowości“, czy też ograniczyć się do podania zasad 
logicznego skracan ia treści, pozostaw iając realizację 
ich poszczególnym pracow nikom  księgowości.

W ydaje się przy tym  słuszne odróżnienie symboli 
od skrótów  księgowych, i

Sym bolam i m ożna oznaczyć w szystkie dokum enty 
księgowe, znajdujące zastosow anie w poszczególnych 
przedsiębiorstw ach, a n aw e t w  skali państw a. Jest to  
możliwe dlatego, iż ilość rodzajów  dokum entów  jest 
ograniczona, ła tw a do zapam iętania. Każdy dokum ent 
m a okreśolny cel, k tórem u służy, z którego w ynika 
treść zapisu rejestrow anego na jego podstaw ie z ja ­
w iska ,a zazwyczaj d konto ,na którym  się je ew iden­
cjonuje ,jak też korespondencja kont. I tak  np. uw i­
docznienie na koncie analitycznym  księgowości m a­
teriałow ej sym bolu „Pz“ oznacza, iż księgow ania do­
konano na podstaw ie właściwego dokum entu, a  nie 
w oparciu o jakikolw iek inny.

O ile zastosow anie jednolitych symboli jest m ożli­
we, o tyle należy w ątpić czy usiłow ania w prow adze­
n ia  j e d n o l i t y c h  skrótów  księgowych dadzą 
pozytywne wyniki. N aw et po opanow aniu zasad bu­
dowy skrótów  i sam ych skrótów , kontysta  może np. 
napisać na koncie 170 zam iast dotychczas stosow anej 
treści „w ypłata w ynagrodzenia pracow nikom  um ysło­
wym za m iesiąc m arzec 1951 r. w edług listy  płacy 
Nr. 3“ — „lt pł u N r 3 za mc I II“ (patrz w ykaz skró­
tów  Biul. BOR N r 7). Tę sam ą zaszłość można rów ­
nież opisać w  sposób następujący : „K r I II“. „K r“ 
oznacza ,kasa rozchód“ a  więc w ypłatę  na podstaw ie 
asygnaty kasowej (konto 170 w skazuje na rodzaj w y­
płaty) „ III“ — oznacza okres w ypłaty. Skróty, za­
mieszczone w  Biuletynie BOR N r 7, nie ograniczają 
więc dowolności w  budow ie zdań, a skró ty  naw et n a j­
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bardziej „logiczne“ są  tru d n e  do opanow ania i w y­
m agają przy ich stosow aniu częstego sięgania do 
wykazu.

W konkluzji w ydaje się, że w skazane jest stoso­
wanie symboli i skró tów  księgowych, przy czym:

a) symbole pow inny być jednolite, podaw ane przy 
księgow aniu wszystkich zaszłości i określające rodzaj 
dokum entu, na podstaw ie którego dokonuje się zapisu;

to) skróty należy budować w  zależności od potrzeb, 
p rzy jm ując zasadę logicznego sk racan ia  słów  i zdań, 
zgodnie z duchem  pisowni polskiej. Przy stosowaniu 
skrótów  należy uwzględnić, że treść zaszłości w ynika 
częściowo z kont, n a  k tórych  tran sak cja  została zare­
jestrow ana oraz konta przeciwstawnego, jak  również
sym bolu dokum entu. ,

*
W oparciu o podane powyżej zasady zbudow ane 

są symbole i skróty księgowe, stosowane w  jednym  
z przedsiębiorstw , w  którym  zapisy „powieściowe“ 
uprzednio nie były rzadkością. P ra k ty k a  wykazała, 
że zastosow anie ich przyczyniło isię w dużym  stopniu 
do zwiększenia w ydajności pracy, n ie licząc oszczęd­
ności papieru . P rzew ażnie jednak  używ a się symboli, 
bowiem skróty w ystępują bez porów nania rządziej. 
O dczytyw anie treści tran sak cji 'nie spraw ia przy tym  
żadnych trudności .

W początkowym  okresie zapoznano dekretującego 
z sym bolam i i skrótam i, zaopatrzono go w spis sym ­

boli i najczęściej używ anych skrótów , zaw ierających 
56 pozycji, k tó re  z łatw ością opanował.

Do dekretującego należało też w  początkowym  
okresie podaw anie symboli i skrótów  na dokum entach, 
podlegających księgowaniu, do czasu opanow ania ich 
przez kontystów. Po 2—3 tygodniach zostały one przez 
kontystów  opanowane. Zaznaczyć w ypada, że dla ła ­
tw iejszego opanowania, podane zostały w  form ie w y­
kazu najczęściej spotykane zaszłości (wg kolejności 
kont bpk) oraz spis sym boli i skrótów , zastępujących 
zapis treści tych transakcji.

Obecnie kontyści w ogóle nie posługują się skoro­
widzem, gdyż w  zupełności opanow ali tak  symbole, jak  
i skróty w ażniejszych zaszłości, ew entualne uzupeł­
niające zaś skró ty  budow ane są n a  tych sam ych za­
sadach (logiczne skracan ie treści). Jednocześnie oka­
zało się, że 60—70B/o księgow ań w ym aga stosow ania 
jedynie 15—20 symboli, obok k tórych w  nielicznych 
w ypadkach w ystępują również i skróty w połączeniu 
z sym bolam i (np. zapis „pw fo 3230‘ — na koncie do­
staw cy oznacza „przelew  w łasny dotyczący fak tu ry  
obcej N r 3230“). W szystkie skróty i symbole pisane 
są z m ałej litery (księgowość prowadzi się m aszyno­
wo, zm iana reg istru  m aszyny pow oduje s tra tę  czasu 
rów ną jednem u uderzeniu w  klawisz), również nie 
używ a się w  treści znaków  pisarskich (z tychże po­
wodów).

Przykład zastosowania skrótów i symboli*)

Lp. T r e ś ć  z a s z ł o ś c i
K s i ę g o m a n i a

Symbol
K o n t o

skrót Dt Ct skrót

1 K sięgowanie rozliczonych nakładów  za m -c
VII 51 ark VII 700 -  705 49 VII

2 Przeniesienie kosztów  produkcji podstaw owej ark VII 790 7090 p - s  VII
3 Księgowanie dek larac ji na  podatek  obrotow y

za 3 dekadę m -ca lipca dp VII-3 907 150 VII — 3
4 K sięgowanie fak tu ry  dostaw cy fo 3230 301 140 3230
5 Storno powyższej fak tu ry  (na czerwono) pk s-o fo 301 140 s-o fo

3230 3230
6 K sięgowanie fak tu ry  w łasnej za usługi fm 7530 1301 — 920 7530
7 Księgowanie rzeczywistego kosztu własnego

usługi zrealizow anej wg k a rty  kalku lacy jnej
N r 1 kk fiu 7530 929 820 Nr 1

8 K sięgowanie (na koncie analitycznym ) w płaty
pracow nika z ty t. czynszu za m -c VII kp (100) 174|.... cz VII

9 K sięgowanie zaliczki na koszty podróży kr podróż 173|— (100)
10 K sięgowanie listy  płac pracow ników  umysł, za

m -c VII lp VII 420—425 170 VII
11 K sięgowanie zysku na likw idacji środków  trw a-

łych pk zysk lt 01 091 zysk lt
12 K sięgowanie przelew u obcego dotyczącego u re-

gulow ania fak tu ry  w łasnej N r 7530 po (1100) 130|_ fiu 7530
13 K sięgowanie przelew u w łasnego dotyczącego

fak tu ry  obcej N r 571 pin fo 571 140|.... (1100)
14 K sięgowanie dziennych obrotów  bankow ych rf 1100 1100
15 K sięgow anie rozliczenia kosztów podróży (me-

moriałowo) rozl 461 173|.... kr 9
16 K sięgowanie zakupu m ateriałów  za m -c VII

(księgowanie uproszczone) rej fo VII 301 140 VII
17 K sięgowanie dziennego przychodu z produkcji

w yrobów  gotowych, z dn ia 25.VII rp 800 790
18 K sięgow anie n ieodpłatnego przekazania śród- 082 000 'nr inin. 175

ków  trw ałych pt nr inin.— 175 070 081
19 Zarachow anie n arzu tu  na u trzym anie jednostki

nadrzędnej za m -c VII pk Zrch. VII 483 1913 VII
*) Sym bole w ystępu ją  na obu kontach przeciw staw  nych, sk ró ty  natom iast m ogą być różne, w  zależ' 

ności od ich zastosow ania,
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Wykaz symboli
(Fragm ent)

ark  — arkusz rozliczeniow o-kalkulacyjny*)
dp — dek larac ja podatkow a
fo — fak tu ra  obca
fw  — fak tu ra  w łasna
kk — k a rta  kalku lacy jna
kip — przychodowa asygnata kasowa
kr — rozchodowa asygnata kasow a
ln  — likw idacja przedm iotów  n ie trw ałych
lo — likw idacja opakow ań
lp — lista płac
lt  — likw idacja środków  trw ałych
or — odbiór (przyjęcie) środków  trw ałych

*) w danym  przedsiębiorstw ie arkusz rozliczeniowy 
połączony jest z arkuszem  kalkulacyjnym .

ot — odbiór (przyjęcie) środków  trw ałych  
pk  — polecenie księgow ania 
po — przelew  obcy 
poi — polisa
p t — przekazanie środków trw ałych  
pw  — przelew  w łasny
rej fo — re jestr fak tu r obcych i rozliczenie zaku­

pu  m ateria łów
rf — rap o rt finansow y (dzienne zestaw ienie obro­

tów  bankowych) 
rk  — rap o rt kasowy
rozl — rozliczenia m em oriałow e pracowników  (de­

legacje itp.)
rm  — rapo rt m ateriałow y (miesięczny rapo rt księ­

gowości m ateriałow ej)
rp  — rap o rt (przychodu) wyrobów gotowych 
rr  — rapo rt realizacji w yrobów  gotowych.

__________________ ł___________________ __________________________ ______ ;_____ ;_____________  f

Z e  w zględów  technicznych ko le jny rozdzia ł „M a te ria łó w  szkoleniow ych“ 

zostanie zam ieszczony w następnym num erze.

W YTYCZNE-INFORM ACIE-WYJ AŚNIENIA
O szczędność w planie inweslycyjnym

W związku z licznym i py tan iam i odnośnie księgo­
wego u jęcia oszczędności w ygospodarow anych pod­
czas pro jektow ania i realizow ania p lanu  inw estycyj­
nego 1951 r., zamieszczamy poniższe w yjaśnienia:

RED A K C JA

Zasady wygospodarow ania oszczędności w planie 
inw estycyjnym  ustalone są w przepisach n astępu ją­
cych aktów  norm atyw nych:

U chwała Nr 109 P rezydium  Rządu z dnia 21.2.1951 r. 
w  spraw ie oszczędności w  budownictwie*)

Zarządzenie Przewodniczącego PK P G  z dnia 
16.3.1951 r. w spraw ie realizacji uchw ały 109 P rezy­
dium  Rządu z dn ia 21.2.1951 r. w spraw ie oszczędno­
ści w  budownictwie**)

In stru k cja  w  spraw ie finansow ania i bankow ej 
kontroli inw estycji objętych p lanem  inw estycyjnym  
na rok 1951, stanow iąca załącznik do zarządzenia M i­
n istra  F inanów  z d n ia  23.1.1951 r.***)

W ygospodarowanie oszczędności w zakresie planu 
inw estycyjnego 1951 r. dzieli się n a  dwa etapy: 

p ro jektow ania inw estycji, 
realizacji inw estycji.
Zadania oszczędnościowe d la tych dwóch etapów  

usta lane są odrębnie w odniesieniu do każdego skład­
nika ty tu łu  inw estycyjnego z w yjątk iem  nakładów  
inw estycyjnych, zwolnionych od zadań oszczędnościo- 
wych****).

Oszczędności etapu  pro jek tow ania uzyskuje się 
przez pro jek tow anie bardziej ekonom icznych rozw ią­
zań technicznych, zastąpienie m ateriałów  drogich

*) M onitor Polski A-16 poz. 220.
**) M onitor Polski A-26 poz. 326.

***) § 11 i §§ 32, 33 i 34.
****) zw olnione od zadań oszczędnościowych w za­

kresie projektow ania są nakłady ,w ym ienione w § 11 
pkt. 8, w zakresie realizacji — w § 34 Instrukcji 

w spraw ie finansow ania i bankow ej kontro li inw esty­
cji.

równorzędnym i — tańszym i itd. Oszczędność ta  zn a j­
du je w yraz w zm niejszonych pozycjach kosztorysu.

Zadania oszczędnościowe etapu pro jek tow ania 
usta lane są w zasadzie w wysokości 5% nakładów  in ­
w estycyjnych planu inw estycyjnego 1951 r. (3% nakła­
dów na budow nictw o mieszkaniowe). P rocent ten  może 
być jednak  zróżnicow any przez inw estorów  cen tra l- 
tralnych  d la  poszczególnych inw estorów  bezpośred­
nich.

Oszczędności etapu realizacji inw estycji w yn ikają:
a) z zastosow ania racjonalniejszych metod pracy, 

w zrostu norm  w ydajności pracy ludzkiej dzięki w spół­
zaw odnictwu socjalistycznem u, m echanizacji w ykony­
w anych robót, oszczędnej gospodarki m ateriałow ej, 
spraw niejszego transpo rtu  itd., w porów naniu  z pierw  
szym kw arta łem  roku 1950,

fo) z obniżenia cen artykułów  zaopatrzeniow ych 
i inwestycyjnych*).

Oszczędności z pierwszego ty tu łu  w inny wynosić 
9,1%, z drugiego ty tu łu  — 2%, w artości w ykonyw a­
nych robót (ustalonej po przeprow adzeniu zadań 
oszczędnościowych w  okresie projektow ania).

W yjątek stanow ią roboty m elioracyjne i zalesie­
niowe, k tó re  zwolnione są  z oszczędności dodatkowej 
2'°/o.

W ygospodarowanie łącznej oszczędności etapu rea ­
lizacji 11,1% (9,1 4 - 2) obciążać może:

1 — w yłącznie przedsiębiorstwo w ykonaw stw a in ­
w estycyjnego

2 — wyłącznie inw estora
3 — przedsiębiorstw o w ykonaw stw a inw estycyjne­

go i inw estora, zależy to od tego, na jakiej bazie cen 
i no rm  oparty jest kosztorys i um owa. Jeżeli koszto­
rys i um owa bazują na cenach i norm ach  I-k w arta łu  
roku 1950, cała  oszczędność etapu  realizacji w inna

*) Uchw ała Rady M inistrów  z dnia 30.12.1950 r.
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być w ygospodarow ana przez przedsiębiorstw o w yko­
naw stw a inwestycyjnego.

W przypadku, kiedy inw estor zaw arł um owę z 
przedsiębiorstw em  w ykonaw stw a inw estycyjnego wg 
cen i norm  roku 1951, do odprowadzenia całkow itej 
oszczędności zobowiązany jest inw estor.

W ygospodarowanie całkow itej oszczędności etapu 
realizacji należy również do inw estora, o ile inw esty­
cje są w ykonyw ane przez niego system em  gospodar­
czym.

W praktyce w ystępować będzie najczęściej w ypa­
dek trzeci, k iedy kosztorys i umowa oparte są na b a ­
zie cen i norm  II, I II  lub IV kw arta łu  roku 1950. W 
tym  przypadku oszczędność etapu realizacji jest 
um ow nie podzielona częściowo pomiędzy przedsię­
biorstw o w ykonaw stw a inw estycyjnego i inw estora.

P rocent oszczędności, obciążającej przedsiębiorstwo 
w ykonaw stw a inwestycyjnego, w inien być w yraźnie 
określony w  um ow ie zaw ieranej pomiędzy zam aw ia­
jącym  (inwestorem) a  w ykonaw cą robót inw estycyj­
nych, przewidzianych w  p lan ie inwestycyjnym.**)

Oszczędność, obliczona w  procencie ustalonym  w 
umowie, podlega po trąceniu  od sum y b ru tto  fak tu r  
przejściowych i ostatecznych. F ak tu ry  regulow ane są 
w  w artości netto.

Dla uproszczenia obliczeń oraz u ła tw ien ia rozliczeń 
planu inw estycyjnego, pełne zadanie oszczędnościowe 
etapu  realizacji u sta la  się na 12,5% sum y fa k tp r  n e t­
to (po potrąceniu zadań oszczędnościowych przedsię­
biorstw  w ykonaw stw a inw estycyjnego) oraz sum y 
rozliczeń nakładów  inw estycyjnych, w ykonyw anych 
system em  gospodarczym, k tó re  — z n a tu ry  rzeczy — 
stanow ić w inny w artość netto  inwestycji:

Suma oszczędności, p sta lona w  ten  sposób, podle­
gać będzie odpowiedniem u rozliczeniu w  B anku In ­
w estycyjnym .

P rz y k ład :
1. Sum a fak tu ry  (brutto) zgodnie z kosz­

torysem  100.000.—
oszczędność, zgodnie z umową, 7°/o 7.000.—
sum a netto  fak tu ry  93.000.—

całkow ita oszczędność etapu realizacji
12,5% od 93.000.— 11.625.—

2. Suma nakładów  inw estycyjnych w y­
konanych system em  gospodarczym, 
zgodna z rozliczeniem kosztów, podle­
gająca refundacji 50.000.—

całkow ita oszczędność etapu realizacji
12,5% od 50.000.— 6.250.—

Oszczędność etapu  pro jek tow ania u sta lana jest 
jednorazow o i podlega zatw ierdzeniu przez Kom isję 
Oceny P ro jek tów  Inw estycyjnych. Inw estorzy  zobo­
w iązani są do przedłożenia — w raz z dokum entacją 
techniczną w  banku  finansującym  inw estycje — ko­
pii zaświadczeń tej K om isji oraz do w ydania dyspo­
zycji przelew u sum y oszczędności. Oszczędność w  za­
kresie realizacji inw estycji jest wygospodarow yw ana 
sukcesyw nie w  m iarę  w ykonyw ania inw estycji. Z te ­
go też w zględu notyfikow anie w  banku  finansującym  
inw estycje w ygospodarow ania oszczędności odbywa 
się przy dyspozycji inw estora dokonania przelew u 
środków  inw estycyjnych na pokrycie fak tu r  lub roz­
liczeń refundacyjnych.

**) § 3 pk t 2 umowy, stanow iącej załącznik N r 1 do 
Zarządzenia Przewodniczącego PK PG  z dnia 5.2.1951 
roku w  spraw ie stosow ania w zoru um owy ram owej 
o w ykonanie robót budow lanych i m ontażowych 
(M onitor Polski A-18, poz. 238)

Zawiadom ienie banku  o w ygospodarow aniu osz­
czędności, zarówno w  etapie projektow ania, jak  i rea ­
lizacji inw estycji, powoduje:

a) przy korzystaniu  przez inw estora ze środków
bezzw rotnych — przelanie sum y oszczędności na " 
dochód budżetu centralnego (grupa IV w pływ y 
różne, dział 5 w pływ y różne, ty tu ł 5 zwroty w y­
datków  inw estycyjnych, część 10 § 1 wpływ y
w ygospodarow anej oszczędności p lanu inw esty­
cyjnego);

b) przy korzystaniu  przez inw estora ze środków  
zw rotnych — odpowiednie zm niejszenie sum y 
środków  zw rotnych, przew idzianych na dane 
inw estycje;

c) przy korzystaniu  przez inw estora ze środków 
w łasnych — odpowiednie zm niejszenie akum u­
lacji środków  w łasnych lub  niew ykorzystanie 
sum, zgrom adzonych do wysokości lim itu inw e­
stycyjnego na rachunku środków  w łasnych, o 
sum ę oszczędności.

W św ietle wyżej pokrótce u ję tych  zasad wygospo­
darow yw ania oszczędności przy w ykonyw aniu planu 
inw estycyjnego należy rozważyć w  jak i sposób osz­
czędność w pływ a na:

1) zaangażow anie środków  inw estycyjnych,
2) ustalenie nakładów  inw estycyjnych,
3) finansow anie inw estycji,
4) kształtow anie się lim itu  inw estycyjnego do w y ­

korzystania.
Ad 1) Jak  wiadom o, zaangażow anie środków in ­

w estycyjnych stanow i zarezerw ow anie pew nej sum y 
lim itu  inw estycyjnego na określone zadarcia inw esty­
cyjne. W ynika stąd, że za zaangażow anie należy u w a ­
żać nie ty lko  zaw arte  um owy lub w ydane zam ówie­
nia i zlecenia, lecz również oszczędności podlegają­
ce w ygospodarow aniu.

W karto tece inw estycyjnej (na karcie „uniw ersal­
n e j“ INW w  rubryce „zaangażowano“ lub  na karc ie  
„zaangażow ania“ I—Z, również w  rubryce „zaanga­
żowano“) podlegają zatem  w pisaniu sum y oszczęd­
ności, zarówno w  zakresie p rojektow ania, jak  i rea li­
zacji inw estycji. Oszczędność w zakresie pro jek tow a- 

• nia (5%  lub  3% )  w pisyw ana jest na ww. k a r ty  na 
podstaw ie zaświadczenia K om isji Oceny P ro jek tów  
Inw estycyjnych w zględnie przesyłanej do banku  fi­
nansującego inw estycje dyspozycji przelew u zaosz­
czędzonej kw oty środków  bezzw rotnych do budżetu 
lub  na podstaw ie zaw iadom ienia banku o dokonaniu 
na kontach bankow ych inw estora przeksięgow ania 
sum y zaoszczędzonych środków  zw rotnych lub  w ła s ­
nych.

Oszczędność w  etapie realizacji (12,5% um owy 
netto  lub zlecenia) podlega odnotow aniu w karto tece 
inw estycyjnej w  rubrykach  zaangażow ania jedno­
cześnie z w pisaniem  kw oty netto  (po potrąceniu osz­
czędności) um owy zaw artej z przedsiębiorstw em  w y­
konaw stw a inw estycyjnego lub też sum y zlecenia 
w ydanego w łasnym  wydziałom  inw estora.

Ad 2) N akłady inw estycyjne usta lane są: przy w y­
konyw aniu  inw estycji system em  zleconym — w w a r­
tościach netto  (po potrąceniu oszczędności) fak tu r 
w ystaw ianych przez przedsiębiorstwo w ykonaw stw a 
inw estycyjnego; przy w ykonyw aniu inw estycji sy­
stem em  gospodarczym  — zgodnie z rozliczeniem 
kosztów.

Z powyższego w ynika, że zarówno w  księgowości 
głównej (03), jak  i w  karto tece inw estycyjnej (na 
karc ie  uniw ersalnej INW w rubryce „nakłady“ lub 
na karcie  nakładów  IN w  rubryce Wn) nak łady  księ­
gowane są już po odliczeniu oszczędności, bez ich 
odrębnego w ykazyw ania.

Ad 3) Jako  finansow anie trak tu je  się efektyw ne 
w ypłaty  na pokrycie nakładów  inw estycyjnych. Ze 
względu na to, że nak łady  inw estycyjne, zgodnie z
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uw agam i do pktu  2, usta lane są w  w artościach n e t­
to, tzn. bez doliczania oszczędności, finansow anie nie 
obejm uje zadań oszczędnościowych. W w yniku tego, 
w  księgowości głównej <020, 021, 1881 i 1120) oraz w 
karto tece  inw estycyjnej (na karcie „uniw ersalnej ‘ 
INW w rubryce na „F inansow anie“ lub  na karcie 
„F inansow ania“ IF  w  rub ryce Ma) księguje się p rze­
lewy, dokonane na rzecz przedsiębiorstw  w ykonaw ­
stw a inw estycyjnego, na pokrycie fak tu r netto  oraz 
refundację zużytych na inw estycje w ykonane syste­
mem gospodarczym środków  obrotow ych w  w ysoko­
ści rzeczywistych nakładów .

Ad 4) W ygospodarowane oszczędności m ają  za sad ­
niczy w pływ  na kształtow anie się sum y lim itu  inw e­
stycyjnego do w ykorzystania. Przyznany lim it inw e­
stycy jny  (z uw zględnieniem  jego zwiększeń i zm niej­
szeń — virem ent) w ykorzystyw any jest:

a) na efektyw ne w ypłaty  ze środków  inw estycyj­
nych (u jęte na kontach 020 i 021);

b) na w ygospodarow ane oszczędności w  etapie p ro ­
jektow ania i realizacji inwestycji.

W księgowości głównej lim it i jego w ykorzystanie 
ew idencjonow ane są na kontach  pozabilansowych 
(099).

. P rzykład :
przyznany lim it 100.000.—
przelew  oszczędności etapu pro jek to ­
w ania 5.000.—
przelew  ża fak tu rę  netto  przedsiębior­
stw a w ykonaw stw a inw estycyjnego 10.000 —
oszczędność od powyższej fak tu ry  12,5n/o 1.250.—

099|I— Limity inwestycyjnej _099|2 — Bank za limity

100.000.— 5.000 — 5.000 — 100.000 —
10.000 — 10.000.—

1.250.— 1.250.—

W karto tece inw estycyjnej oszczędność ew iden­
cjonowana jest w  odrębnych rubrykach  (na k a r ­
cie „uniw ersalnej“ INW lub na karcie „finansow a­
n ia“ IF)

Zapisy zarówno w  księgowości głównej (finanso­
wej), jak  również w  karto tece  inw estycyjnej, doko­
nyw ane są: odnośnie oszczędności etapu p ro jek to ­
w ania — jednorazow o na podstaw ie dyspozycji 
inw estora, zaw iadam iającego bank finansujący i n ­
w estycje o w prow adzonych w  projekcie oszczęd­
nościach; odnośnie oszczędności etapu realizacji — 
przy każdorazow ym  przelewie, dokonanym  przez 
inw estora na pokrycie fak tu r  przedsiębiorstw  w y ­
konaw stw a inw estycyjnego lub na refundację zu­
żytych środków  obrotow ych — na inw estycje w y­
konane system em  gospodarczym.

P odkreślenia w ym aga fakt, że inw estor obowiąza­
ny jest do notyfikow ania bankow i finansującem u 
inw estycje w ygospodarow anych oszczędności w  
etapie p ro jektow ania (5% lub 3°/c) oraz w  etapie 
realizacji (12,5%). K sięgow anie oszczędności w 
księgowości głównej oraz w  karto tece inw estycy j­
nej odbywa się na podstaw ie potw ierdzonego przez 
bank odcinka D lub dyspozycji inw estora, dotyczą­
cej dokonania efektyw nego przelew u oraz wygospo­
darow anej oszczędności etapu  realizacji. Pow odu­
je to w  konsekw encji całkow itą zgodność zapisów 
inw estora i banku  w odniesieniu do zadań osz­
czędnościowych planu inw estycyjnego roku 1951.

Niezależnie od tego inw estor w inien ściśle kon­
trolow ać fak tu ry  w ystaw iane przez p rzedsięb io r­
stw a w ykonaw stw a inw estycyjnego w  celu s tw ie r­
dzenia m. in.. czy została potrącona oszczędność 
zgodnie z umową. .

W przypadku, gdy przedsiębiorstw o w ykonaw ­
stw a inw estycyjnego nie dokonało potrącenia z ty ­
tu łu  um orzonej oszczędności, inw estor upraw niony 
jest do zm niejszenia sum y fak tu ry  o przewidzianą 
w um owie oszczędność. W. P.

N ow e elem eniy w system ie sfinansow ania inwestycji na rok 1952

Zarów no uzyskiw ane w  toku realizacji poszczególnych planów  inw estycyj­
nych doświadczenia w łasne, jak  i tendencje do coraz ściślejszego oparcia się na 
w ypróbow anych w  długoletniej prak tyce w zorach radzieckich pow odują, że z ro <u 
na rok w  zakres system u sfinansow ania inw estycji w prow adzane są nowe za 
sady, m ające na celu u sun ięcie  stw ierdzonych w  poprzednich la tach  niew asci 
wości, a tym  sam ym  doskonalenie system u.

A ktem  norm atyw nym , k tóry  usta la  podstaw y system u sfinansow ania in ­
w estycji na rok 1952, jest In stru k cja  Budżetowa N r 5^2 z dnia 25 lipca 1951 r. 
w  spraw ie p lanow ania pokrycia finansowego inw estycji na rok 1952.

W yczerpujące omówienie 
zaś uw zględnieniem  tych jej 
żującego w  r 1951 pozostają 
niniejszego opracow ania u ję t 
kie w  system ie sfinansow ani 
cja na rok 1952.

W roku 1951 plan inw estycyjny — niezależnie od 
rzeczowego zakresu inw estycji o raz charak te ru  o r­
ganizacyjno - praw nego inw estora i planowanego sy­
stem u w ykonaw stw a — określał zarazem  źródła po­
krycia finansowego tych inw estycji — czyli był z a ­
razem  planem  s f i n a n s o w a n i a  inw esty­
cji, natom iast na rok 1952. przyjęto zasadę, że plan 
inw estycyjny będzie w ytyczał jedynie zakres rzeczo­
w y inw estycji planow anych do’ w ykonania na  dany 
rok, z określeniem  jedynie ich w artości kosztoryso­
wej, a  wysokość i rodzaj pokrycia finansowego na 
planow any rok kalendarzow y dla inw estycji, ob ję­
tych planem  inw estycyjnym , określać będą plany 
pokrycia finansow ego inw estycji. P lany  te  sporzą­
dzane będą przez w szystkich inw estorów  bezpośred­
nich, objętych planem  inw estycyjnym  na rok 1952, 
jak  również przez tak ie  jednostki, k tó re  w  roku 1952

całości zasad ustalonych instrukcją, w  szczególności 
elem entów, k tó re  w  stosunku do system u obowią- 
niezm ienione, nie byłoby celowe; w  ram ach przeto 

e zostały przede w szystkim  zasadnicze zm iany, ja -  
a inw estycji w prow adza wyżej w ym ieniona instrulc-

R E D A K C JA

nie są w praw dzie objęte planem  inw estycyjnym , 
lecz były inw estoram i w  r. 1951 i przew idują dokony­
w anie w roku 1952 ostatecznych rozliczeń za inw e­
stycje, w ykonane w  roku 1951.

D rugą zm ianą system u sfinansow ania inw estycji * 
na rok 1952, stanow iącą niew ątpliw ie odciążenie in ­
w estorów , jest w prow adzenie zasady, że zarówno 
plan inw estycyjny, jak  i plany pokrycia finansowego 
inw estycji, sporządzane są w  kw otach netto, tzn. 
z potrąceniem  zadań oszczędnościowych.

W prawdzie w  planach pokrycia finansowego inw e­
stycji, w  części dotyczącej zapotrzebow ania środków 
w ykazyw ane są o trzym ane lim ity  bru tto , lecz są one 
w prow adzane w  tejże części do kw oty netto  przez 
potrącenie obliczonych od nich zadań oszczędnoś­
ciowych.
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Szczegółowszego omówienia w ym aga zagadnienie 
całkowicie w  system ie na rok 1952 now e, zagadnie­
nie m o b i l i z a c j i  (immobilizacji) zasobów 
w ew nętrznych.

In strukcja  postanaw ia, że środki p lanu inw esty­
cyjnego na rok. 1951 w ygasną w  dniu 31 grudnia 1951 
roku. Podobnie z końcem  każdego roku w ygasać bę­
dą środki, przew idziane na sfinansow anie każdo­
razowych rocznych planów  inw estycyjnych.

W iadome jest, że naw et przy całkow itym  w yko­
naniu  p lanu inw estycyjnego pod względem rzeczo­
wym, w ystępuje tzw. poślizg ¡finansowy. Pod tym  
pojęciem  rozum ie się rozliczenia z ty tu łu  robót, do­
staw  i usług, k tó re  są fizycznie w ykonane do dnia 
31 grudnia roku poprzedzającego, lecz opłacane — 
w  roku następnym . Rozliczenia te dotąd obciążały 
n iew ygasające przez pewien okres czasu środki p la ­
nu roku poprzedniego, natom iast, — począwszy od 
roku 1952 — rozliczenia te obciążać będą środki 
przeznaczone na sfinansow anie inw estycji roku, w 
którym  opłacenie tych rozliczeń nastąpi.

W św ietle powyższych uw ag w yjaśnia się w łaści­
wy ch a rak te r tzw. poślizgu finansowego. S tanow i on 
nic innego, jak  zobowiązania inw estora z ty tu łu  je ­
go działalności inw estycyjnej, przechodzące na koń­
cu każdego roku na rok następny, jako zobowiąza­
nia budowy.

W system ie finansow ania inw estycji na rok 1952 
znajdu je swój w yraz także drugie nowe pojęcie; jest 
nim  pojęcie środków obrotowych budowy.

Ze środków  planu inw estycyjnego pokryw ane 
są — poza nak ładam i inw estycyjnym i (księgow any­
mi w  pgr „Inw estycje rozpoczęte“) — także i w y­
datki inw estycyjne, n ie stanow iące jeszcze n ak ła ­
dów.

Do nakładów  inw estycyjnych zalicza się przykła­
dowo: w ypłaty  z ty tu łu  fa k tu r  za w ykonane przez 
przedsiębiorstw a w ykonaw stw a inw estycyjnego lub 
OWI (w roku przyszłym  SOWI — sam odzielne od­
działy w ykonaw stw a inwestycyjnego) roboty b u ­
dowlano - m ontażow e oraz w ypłaty  z ty tu łu  fak tu r 
za dostarczone m aszyny, urządzenia i inw entarz.

Do w ydatków  inw estycyjnych zaliczą się, dokony­
w ane bezpośrednio ze środków  inw estycyjnych, w y­
p ła ty  z ty tu łu  zakupu podstawowych m ateriałów  
budow lanych i m ontażowych oraz m ateria łów  po­
mocniczych, przeznaczonych dla inw estycji w yko­
nyw anych system em  gospodarczym (bez pow oływ a­
nia SOWI), a także w ypłaty  z ty tu łu  zakupionych 
przedm iotów  nie trw ałych  — niezbędnych do p row a­
dzenia tych robót. Do w ydatków  inw estycyjnych 
zalicza się również w ypłaty  zaliczek, udzielanych 
przedsiębiorstw om  w ykonaw stw a inw estycyjnego 
na sfinansow anie niezbędnego zapasu m ateriałów  
na placu budow y (w wysokości 15% w artości m a teria ­
łów zaplanow anych do przerobu na dany rok) oraz 
w ypłaty  zaliczek, udzielanych SOWI w  wysokości peł­
nego pokrycia dla ich norm atyw u środków  obroto­
wych (na sfinansow anie m ateriałów  podstaw owych i 
pomocniczych, przedm iotów  n ie trw ałych i n iezafak tu- 
row anej produkcji w  toku), po uwzględnieniu pasy­
wów stałych.

W ym ienione wyżej elem enty, sfinansow ane ze środ­
ków planu inw estycyjnego, nazyw am y środkami obro­
towymi budowy. Z charak te ru  elem entów  tych środ­
ków  w ynika, iż w ystępują one tylko przy inw estycjach, 
zaw ierających roboty budow lano - m ontażowe, bez 
w zględu na to, czy roboty te w ykonyw ane są syste­
mem zleconym, czy też system em  gospodarczym.

Jeżeli inw estycja w ykonyw ana jest na przestrzeni 
dw u lub więcej lat, wówczas — zależnie od wielkości 
program u rzeczowego na dany rok — zarówno stan  
środków  obrotowych budowy, jak  i s tan  jej zobowią­
zań, jest różny w  poszczególnych latach. I tak :

a) budowy, k tóre rozpoczęte zostaną w r  1952 i w 
roku tym  nie zostaną zakończone, na  początku roku

1952 nie będą posiadały żadnych środków obrotowych, 
an i żadnych zobowiązań; będą natom iast posiadały za ­
równo środki obrotowe, jak  i zobowiązania, na końcu 
roku 1952,

b) budowy, k tó re  rozpoczęte zostały w  roku 1951 i 
zaplanow ane zostały do zakończenia i rozliczenia w 
ciągu r. 1952 — posiadać będą na początku r. 1952 
środki obrotow e i zobowiązania, natom iast nie pow in­
ny mieć an i środków  obrotowych, an i zobowiązań na 
koniec r. 1952; będą  one środki te (a w  szczególności 
zaliczki) i zobowiązania posiadały, na koniec r. 1952 
jedynie wówczas, gdy zakończenie inw estycji nastąp i 
w praw dzie w  ram ach r. 1952, a le  w  term inie (np. w 
końcu grudnia) niepozw alającym  na przeprow adzenie 
całkow itych rozliczeń z ty tu łu  w ykonanych robót — 
przed końcem  tego roku;

c) budowy, k tó re  rozpoczęte zostaną w  r. 1951 i cał­
kowicie zakończone i rozliczone będą w  tym że roku, 
nie będą posiadały środków  obrotowych i zobowiązań 
ani na początku, an i na końcu roku 1952;

d) budowy, rozpoczynane i zakańczane w  r. 1952, nie 
będą posiadały środków  obrotow ych i zobowiązań na 
początku tego roku, a  będą środki te  (zaliczki) i zobo­
w iązania posiadały n a  koniec roku jedynie w  przypad­
ku, gdy zakończenie robót nastąp i w  term inie, nie po­
zw alającym  na przeprow adzenie odnośnych rozliczeń 
w ram ach roku 1952;

e) budowy, rozpoczęte przed r. 1952 i planow ane do 
zakończenia po tym  roku, będą posiadały zarów.no zo­
bowiązania, jak  i środki obrotowe na początek i na 
koniec 1952 r.;

f) budowy, k tó re  zostaną zakończone w  r 1951, ale 
k tórych  całkow ite rozliczenie nie nastąp i w  ram ach 
tego roku — będą posiadały na początku r. 1952 za­
równo środki obrotow e (zaliczki), jak  i zobowiązania, 
natom iast nie będą ich posiadały na koniec 1952 r.

Ilekroć w  om awianej in strukcji (§ 10 ust. 2 pk t 3) 
m owa jest o przechodzących z roku na rok rozlicze­
niach z ty tu łu  fizycznie zakończonych budów, w ym ie­
nia ona, jako przechodzące, jedynie zobowiązania bu ­
dów, pom ijając przechodzące w  istocie również i ś ro d ­
ki obrotowe. Rozumieć to  należy jako  operow anie sa l­
dem, albowiem  przechodzące środki obrotowe w  ob li­
czeniu per saldo zm niejszają przechodzące zobowią­
zania.

W zasadzie środki obrotowe budow y w ygasają do­
piero w  chwili sp ła ty  jej zobowiązań i nie mogą istnieć 
po zakończeniu rozliczeń z ty tu łu  danej budowy.

Jeżeli, np. budow a, w ykonyw ana system em  zleco­
nym, zakończona została fizycznie w  grudniu  1951 r., 
zaś całkow ite jej rozliczenie m a nastąpić w  r. 1952, to 
na początek* tego roku przew idyw ać należy:

a) pozostałość nieum orzonej zaliczki, udzielonej 
przedsiębiorstw u budow lanem u (środki obrotow e bu ­
dowy) oraz

b) sum ę rachunku ostatecznego w ykonaw cy (zobo­
w iązanie budowy).

P rzy ostatecznym  rozrachunku należność przedsię­
biorstw a zm niejszona zostanie o kw otę nieum orzonej 
zaliczki. Jak  w zm iankow aliśm y, tekst in strukc ji ope­
ru je  od razu saldem  przedstaw ionej operacji.

Zestaw ienie (pgrównanie) środków  obrotow ych bu ­
dowy na początek i na  koniec planowanego roku z jej 
zobowiązaniam i na  te  sam e daty, nazyw am y „planem  
m obilizacji (immobilizacji) zasobów w ew nętrznych“.

P unk tem  w yjściow ym  dla obliczenia zapotrzebow a­
n ia środków  finansow ych jest lim it (netto) planu in ­
w estycyjnego.

U staliliśm y już,, że kw ota potrzebna w planow anym  
roku kalendarzow ym  (1952) na sfinansow anie działal­
ności inw estycyjnej inw estora, nie ogranicza się jed ­
nak  do sfinansow ania nakładów  zw iązanych z tą  dzia­
łalnością i objętych w nioskiem  inw estycyjnym , bo­
wiem  ostateczna wysokość zapotrzebow ania finanso­
wego obejm uje, oprócz w artości kosztorysowej p ro ­
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gram u rzeczowego na rok 1952 (nakładów) — również 
zobowiązania, przechodzące z r. 1951 (jeżeli inw estor 
w roku tym  w ykonyw ał inwestycje) oraz środki obro­
tow e budowy, potrzebne do w ykonania inw estycji.

Środki te przyjm ow ane są: w  pełnej wysokości no r­
m atyw u na koniec 1952 r. (jeśli inw estycja rozpoczy­
nana jest w  r. 1952) lub  w  wysokości ew entualnego 
ich zwiększenia — stosownie do norm atyw u (jeśli 
środki tak ie  istnieć już będą na końcu 1951 r.) W 
przypadkach, gdy budow a w r. 1952 nie zostanie cał­
kowicie zakończona i rozliczona, zapotrzebowanie 
środków  finansow ych inw estora podlega — niezależ­
n ie od powyższych zwiększeń ponad lim it inw estycyj­
ny — zm niejszeniu o wysokość zobowiązań przecho­
dzących na rok 1953 — z ty tu łu  działalności inw esty­
cyjnej 1952 roku.

W zależności od tego czy zwiększenia ponad lim it 
inw estycyjny z ty tu łu  zobowiązań, przechodzących z 
roku 1951 i z ty tu łu  tw orzenia lub powiększania środ­
ków obrotow ych są większe, czy też m niejsze od w y­
sokości zobowiązań budow y przechodzących na rok 
1953, w  rezultacie pow stanie:

w pierwszym  przypadku  — „im m obilizacja zasobów 
w ew nętrznych“,

w drugim  przypadku — „m obilizacja zasobów w e­
w nętrznych“.

W przypadkach, w  których w  r. 1952 nastąp i p lano­
w ane obniżenie środków  obrotow ych budowy, będzie 
m iała m iejsce:

a) m obilizacja zasobów w ew nętrznych — jeśli ew en­
tua lne  równoczesne obniżenie (na koniec roku 1952) 
zobowiązań budow y nie przekroczy wspom nianego 
obniżenia środków  obrotowych budow y lub gdy zobo­
w iązania jej będą niezm ienne albo w zrosną;

b) im m obilizacja zasobów w ew nętrznych — jeśli 
wysokość obniżenia zobowiązań budow y (na koniec 
roku 1952) przewyższy w spom niane obniżenie środków  
obrotow ych budowy.

U ruchom ienie środków  obrotow ych budowy, nie 
w ygasających na koniec r. 1952 lub  ich zwiększenie w 
ram ach r. 1952, zwiększa zapotrzebow anie finanso­
we budow y ponad lim it planu inw estycyjnego dlatego, 
że te środki na końcu r. 1952 (tzn. m ateria ły  i p rzed­
m ioty n ie trw ałe  — przy  robotach prow adzonych syste­
mem gospodarczym, zaliczki na rzecz przedsiębiorstw  
budow lanych lub  SOWI) n ie  w ejdą do rozliczeń n a ­
kładów  inw estycyjnych, dokonanych w r. 1952, dla 

k tórych  pokrycie stanow i lim it p lanu  inw estycyjne­
go. I odw rotnie: w budow anie m ateriałów , zm niej­
szenie zaliczek, w  drodze ich potrącenia z fak tu r 
przedsiębiorstw a budow lanego lub SOWI, a więc zu­
życie środków  obrotow ych w  rozliczanych nakładach 
inw estycyjnych, zm niejsza zapotrzebow anie finanso­
w e w  stosunku do lim itu  p lanu inwestycyjnego. Z a­
planow anie zwiększenia lub zm niejszenia zapotrzebo­
w ania na  środki finansowe, w  stosunku do lim itu p la­
nu inw estycyjnego na r. 1952, n astępu je  na odcinku 
środków  obrotowych budowy, przez porów nanie ich 
stan u  na początek i na koniec r. 1952. Jeśli w  ciągu 
roku w ystąpi zwiększenie środków  obrotowych b u d o ­
wy, będzie m iała m iejsce im m obilizacja, jeśli w ystą­
pi ich zm niejszenie—będzie m iała m iejsce mobilizacja.

Zobowiązania budow y przechodzące z r. 1951, a 
więc p ła tne w  r. 1952 należności z ty tu łu  dokonanych 
nakładów  polegających na w ykonaniu robót, dostaw  
i usług, stw arza ją  dodatkow e zapotrzebow anie środ­
ków finansow ych w  r. 1952, ponieważ nie zostały one 
objęte lim item  planu inw estycyjnego na ten rok. Od­
w rotnie: zobow iązania budowy, przechodzące na rok 
1953, zm niejszają zapotrzebow anie środków  finanso­
w ych w  stosunku do lim itu  p lanu inw estycyjnego na 
rok 1952, ponieważ w  r. 1952 nie zostaną pokryte. Za­
planow anie zwiększenia lub zm niejszenia zapotrzebo­
w ania na środki finansowe, w  związku z zobowiąza­
niam i budowy, odbywa się w drodze porów nania p la ­
nowanego ich stanu  na początek i na koniec 1952 r. 
Jeśli w  ciągu r. 1952 nastąp i zw iększenie stan u  zobo­

w iązań budowy, będzie m iała m iejsce m obilizacja, je ­
żeli w ystąpi ich zm niejszenie — będzie m iała m iejsce 
immobilizacja.

R easum ując:
a) wzrost środków obrotowych budowy oraz zm niej­

szenie jej zobowiązań w ciągu roku oznacza immobili- 
zację zasobów wewnętrznych, a więc zwiększenie za­
potrzebowania na środki finansowe w stosunku do li­
mitu planu inwestycyjnego,

b) zmniejszenie środków obrotowych budowy oraz 
zwiększenie w  ciągu roku jej zobowiązań — oznacza 
mobilizację zasobów wewnętrznych, a więc zm niej­
szenie zapotrzebowania na środki finansowe w sto­
sunku do limitu planu inwestycyjnego.

Roczny plan m obilizacji (immobilizacji) zasobów’ 
w ew nętrznych na r. 1952 sporządza się w oparciu o po­
rów nanie następujących danych:

1. przew idyw anego stanu  środków  obrotow ych b u ­
dowy na dzień 1 stycznia 1952 r.

2. przewidywanego stanu  zobowiązań budowy na 
dzień 1 stycznia 1952 r.

3. norm atyw u środków  obrotow ych budow y na 
dzień 31 grudnia 1952 r.

4. przewidywanego stanu  zobowiązań budow y na 
dzień 31 grudnia 1952 r.

Sumę m obilizacji (immobilizacji) stanow ić będzie 
w ynik liczbowy następującego w zoru:

R — (1 — 3) — (2 — 4)
gdzie R — kw ota m obilizacji (immobilizacji) zasobów 
w ew nętrznych zaś 1, 2, 3 i 4 — kw otom  w ykazanym  
(odpowiednio) wyżej pod pkt. 1, 2, 3, 4. _

Jeżeli w ynik działania 1 — 3 jest w iększy od w y ­
n iku działania 2 — 4, to R stanow i kw otę m obiliza­
cji, jeśli zaś w ynik  działania 1 — 3 jest m niejszy od 
w yniku działania 2 — 4, to R stanow i kw otę im m obili­
zacji zasobów w ew nętrznych.

In strukcja  określa m aksym alną wysokość zobowią­
zań budowy, przechodzących z roku 1951 na rok 1952 
oraz z roku 1952 n a  rok 1953. W odniesieniu do w yso­
kości środków  obrotow ych budowy, in strukc ja  w y­
chodzi z ich przewidywanego stan u  faktycznego na 
początek 1952 r. oraz norm atyw ów  poszczególnych 
elem entów  tych środków  na koniec 1952 r. D yrektyw y 
w  tym  zakresie zaw arte  są w  „O bjaśnieniach w  sp ra ­
wie sporządzenia p lanów  m obilizacji (immobilizacji) 
zasobów w ew nętrznych“, stanow iących załącznik N r 2 
do Instrukcji.

P lan  m obilizacji (immobilizacji) rozw iązuje w łaści­
w ie w  stosunku do budżetu zagadnienie tzw. poślizgu 
finansowego, ponieważ um ożliw ia on zam knięcie w y­
p ła t budżetow ych z końcem  każdego roku — także w 
zakresie inw estycji podobnie, jak  to ma m iejsce w 
stosunku do kredytów  budżetow ych na pozostałe w y­
datki.

Przez usta lan ie m aksym alnych zobowiązań przecho­
dzących z roku na rok i przez ich zwężenie w ciągu 
roku 1952, plan m obilizacji (immobilizacji) staw ia 
przed inw estoram i nowe zadanie: egzekwowanie od 
dostawców dóbr oraz w ykonaw ców  robót i usług 
przyspieszenia rozliczeń z ty tu łu  w ykonanych przez 
nich zadań, finansow anych ze środków  inw estycyj­
nych oraz pobudzenie inw estorów  do m aksym alnego 
obniżenia stanu  środków  obrotowych budowy, a przez 
to u jaw nian ia oraz m aksym alnego uruchom iąnia za­
mrożonych w  nich dotąd środków  inw estycyjnych. -

*
Pew ne zm iany w stosunku do roku 1951 w prow a­

dzone zostały również w zakresie akum ulac ji am or­
tyzacji, przeznaczonej na inw estycje.

Dla przedsiębiorstw  rozliczających się z budżetem  
centralnym , w prow adza się rachunk i am ortyzacji 
scentralizow anej na szczeblu cen tralnych zarządów 
(lub jednostek analogicznych),- dla przedsiębiorstw  zaś 
rozliczających się z budżetam i terenow ym i — w pro­
w adza się rachunki scentralizow anej am ortyzacji na
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szczeblu w ydziałów  fachowych prezydiów  W ojewódz­
kich Rad Narodowych.

Na rachunki am ortyzacji scentralizow anej cen tra l­
nych zarządów  odprow adzana będzie ta część am or­
tyzacji podległych im przedsiębiorstw  przeznaczona 
na inwestycje, k tó ra  po uw zględnieniu w szystkich in ­
nych źródeł sfinansow ania inw estycji (z wyłączeniem  
oczywiście dotacji budżetowej), przeznaczonych na p o ­
krycie zapotrzebow ania środków  określonego w p la­
nie pokrycia finansowego inw estycji, zbędna będzie 
dla użycia jej jako pokrycia tego zapotrzebowania. 
Ś rodki z tych rachunków  przeznaczone będą na po­
krycie niedoboru środków  inw estycyjnych podległych 
jednostek, stanowiącego różnicę między kw otą posia­
danego przez te  jednostki pokrycia (z wyłączeniem  
dotacji), a kw otą zaplanowanego zapotrzebow ania 
środków.

Dopływ środków  na rachunki scentralizow anej 
am ortyzacji wydziałów  fachowych prezydiów  WRN 
je s t identyczny z tym , że n a  rachunki te odprow adzają 
nadw yżki am ortyzacji w szystkie jednostki podległe w 

pionie danego w ydziału Radom N arodow ym  wszystkich 
szczebli, natom iast środki akum ulow ane na tych  r a ­
chunkach przeznaczone są na w yrów nyw anie w spom ­
nianych wyżej niedoborów środków inw estycyjnych 
jedynie jednostek rozliczających się z budżetem  w o­
jewódzkim.

Środki akum ulow ane na rachunkach  cen tralnych  za­
rządów (i jednostek analogicznych), przewyższające 
niedobory środków  inw estycyjnych podległych jedno­
stek  oraz nadw yżki am ortyzacji jednostek podległych 
bezpośrednio władzom naczelnym  i nie posiadającym  
podległych jednostek n a  pełnym  w ew nętrznym  rozra­
chunku gospodarczym  — odprowadzane będą do bu ­
dżetu centralnego.

Na rachunkach  wydziałów fachowych nie przew i­
duje się pow staw ania nadwyżek, gdyby jednak nad­
wyżki tak ie  zaistniały, konsekw entnie będą one od­
prowadzone n a  dochód budżetu  jednostkow ego w oje­
wódzkiego.

W planach  pokrycia finansowego inw estycji in ­
westorzy bezpośredni n ie p lanu ją  pokrycia z am orty­
zacji scentralizow anej, lecz na ca łą  sum ę niedoboru 
środków inw estycyjnych p lanu ją  pokrycie z dotacji 
budżetowej'. W jak im  stopniu pokrycie wyżej w ym ie­
nionego niedoboru nastąp i z  właściwego rachunku 
am ortyzacji scentralizow anej, a w  jakim  z dotacji 
budżetowej — określą jednostki dysponujące rachun ­
kam i am ortyzacji scentralizow anej, podając odnośne 
dane inw estorom  bezpośrednim  w  zatw ierdzonych p la ­
nach pokrycia finansowego.

Finansowanie inwestycji
Zamieszczamy poniżej aktualne w yjaśnienia do 

przępisów, dotyczących finansow ania inw estycji i k a ­
pitalnych rem ontów, udzielone przez powołane do tego 
organa państw ow e w  związku z w ątpliw ościam i, pod­
niesionym i przez w ykonaw ców  przepisów.

' / R edakcja

1. Finansowanie inwestycji pilnie niezbędnych
Przepisy pktów  10 i 11 § 40 instrukcji w  spraw ie 

finansow ania i bankow ej kontro li inw estycji objętych 
planem  inw estycyjnym  na rok 1951 (w brzm ieniu, 
ustalonym  zarządzeniem  M inistra F inansów  z dnia 
4 czerwca 1951 r., zm ieniającym  niektóre przepisy 
w.w. instrukcji) postanaw iają, że w yjątkow o dopusz­
czalne jest zaw ieranie 'um ów  o w ykonaw stw o inw e­
stycyjne bez posiadania pokrycia w planie inw esty­
cyjnym  w przypadkach, gdy w ykonanie inw estycji 
z punk tu  w idzenia bezpieczeństw a publicznego lub 

bezpieczeństw a pracy  uznane zostało przez w ładze po­
w ołane do w ydaw ania takich decyzji, jako niezbędnie 
pilne.

P lany  pokrycia f in a ło w e g o  inw estycji, uw zględ­
n ia jące powyższe elem enty, stanow ią załączniki do p re ­
lim inarzy budżetow ych w zględnie do bilansów do ­
chodów i wydatków.

*
Dalszym uspraw nieniem  technik i w ykonania p la­

nu jest przyjęcie jednolitej k lasyfikacji w  p lan ie in ­
w estycyjnym  i w  budżecie.

Dotychczasowy stan w  tym  zakresie — odrębność 
k lasyfikacji budżetow ej — powodował dużo u tru d ­
nień, zarów no na odcinku pracy  banków  finansu ją­
cych inw estycje (szczególnie w zakresie spraw ozdaw ­
czości), jak  i przy usta lan iu  pow iązań poszczególnych 
pozycji p lanu  z budżetem .

U stalenie zasady jednolitej k lasyfikacji, jak  rów ­
nież zasady czerpania dotacji przew idzianej na  inw e­
stycje przez inw estorów  z budżetów, z k tórym i się roz­
liczają, czyni m ożliw ą w spom nianą wyżej koncepcję 
planow ania przez inw estorów  bezpośrednich jedynie 
w  oparciu o lim ity  ak tu a ln e  w  okresie sporządzania 
planów  pokrycia finansowego.

*
Powyżej omówione zagadnienia dotyczą jednostek, 

zakładów  i przedsiębiorstw  budżetowych, organizacji 
społecznych, politycznych i zawodowych oraz jednostek 
państw ow ych, działających na zasadach pełnego lub 
pełnego w ew nętrznego rozrachunku gospodarczego. 
Zagadnienie p lanow ania pokrycia finansowego inw e­
stycji w  spółdzielczości u regulu je odrębna instrukcja.

W ustaw ieniu  system u sfinansow ania inw estycji 
na  rok 1952 w stosunku do  system u obowiązującego 

w Zw iązku Radzieckim  dzielą nas dw a odm ienne roz­
w iązania:

1) nie wprowadzono jeszcze na r. 1952 zasady f in an ­
sow ania inw estycji iz części zysku przedsiębiorstw . 
Jeśli postęp, jaki cechuje system  1952 r., zda egzamin 
życia praktycznego, niew ątpliw ie w  system ie na r. 1953 
będzie można uczynić i ten pozostały jeszcze k rok  na 
drodze udoskonalenia system u.

2) druga różnica — to  spraw a m aszyn i urządzeń, 
w ym agających m ontażu. W Związku Radzieckim m a­
szyny te i urządzenia trak tow ane są  jako „środki 
obrotowe budow y“ — na rów ni z m ateria łam i budo­
w lano-m ontażow ym i, zakupyw anym i dla inw estycji 
w ykonyw anych system em  gospodarczym  — a n ie  jako 
nakład  inw estycyjny, tym  sam ym  zapasy ich są nor­
m owane. N iew ątpliw ie ustaw ienie to przeciw działa 
skutecznie tw orzeniu  nieuzasadnionych zapasów nie- 
zm ontow anych m aszyn i urządzeń.

Również i taka koncepcja n iew ątpliw ie zostanie 
p rzy ję ta  w  system ie naszym  na rok 1953. L. B.

\ .i kapitalnych remontów
W takich  przypadkach banki finansujące inw e­

stycje obowiązane są  finansow ać odnośne inw e­
stycje m im o b raku  pokrycia finansow ego w  planie 
inw estycyjnym  z kredytów  krótkoterm inow ych 
(w okresie 30 dni od daty w.w. decyzji, po którym  to 
okresie finansow anie w  przypadku niewłączenia in ­
w estycji do planu zostaje w strzym ane).

N a gruncie powyższych przepisów  zachodziła obawa 
zbyt szerokiego stosowarfia — na zapotrzebowanie, 
oparte  na decyzjach o różnym  rodzaju pilności bez 
badania bezwzględnej pilności w ykonania inw estycji — 
przejściowych k redytów  na finansow anie inw estycji, 
k tórych w ykonanie uznane zostało za pilnie niezbędne 
przez w.w. władze.

Obawa powyższa m otyw ow ana była tym, że użyte 
w om awianych przepisach określenia „władza powo­
łana“ oraz „pilnie niezbędne“ są określeniam i ogól­
nym i, n a  skutek  czego mogą być różnie in te rp re to ­
wane.

W związku z powyższym M inisterstw o Finansów  
w yjaśniło, że om aw iane przepisy m aią  na celu r e a l i ­
zację inw estycji, k tórych w ykonanie — z p u n k tu  w i-



Nr 9 BIULETYN BOR Str. 411

dzenia bezpieczeństwa pracy lub bezpieczeństwa pu ­
blicznego — jest tak nagląco pilne, że nie może być 
odroczone nawet o okres potrzebny do uzyskania za­
świadczenia inwestora centralnego zapewniającego, że 
pokrycie dla odnośnej inwestycji zostainie urucho­
mione w ciągu dni 30 (o k tó rym  m ów i przepis § 40 
pkt. 10 lit. a  Instrukcji), lecz m usi nastąpić n a ty ch ­
m iast, gdyż każda zw łoka grozii pow ażnym i natych­
m iastow ym i skutkam i w  zakresie bezpieczeństw a pu ­
blicznego lub bezpieczeństw a pracy.

Nie mogą więc do  zakresu  tego rodzaju inw estycji 
wchodzić inw estycje, k tórych potrzeba w ykonania 

jest n iew ątpliw a, lecz k tó re  mogą być planow ane no r­
m alnie w kolejności pilności potrzeb i dla których 
możliwe jest uzyskanie zaświadczenia inw estora 
centralnego, o k tó rym  wyżej w spom niano. P rzyk ła­
dem tego rodzaju inw estycji, n iew ątpliw ie niezbęd­
nych, lecz nie w ym agających niezwłocznego w ykona­
nia w  sensie om awianych przepisów, będą ogrodze­
nia fabryczne (naw et zarządzone przez w ładze bez­
pieczeństwa), czy urządzenia san ita rne (naw et zarzą­
dzone przez w ładze sanitarne) i w tych przypadkach 
banki finansu jące inw estycje wym agać będą zaśw iad­
czeń inw estora centralnego, że pokrycie dla tych in ­
w estycji zostanie w ciągu 30 dni uruchomione!

Finansowanie transportu i  montażu 'maszyn |
Z darzają się w ypadki, że inwestorzy, m ający w  p la­

nie inw estycyjnym  zapew nione środki na pokrycie 
kosztów  zakupu m aszyn lub  otrzym ujący m aszyny 
w  try b ie  bezpłatnym  z zasobów reparacyjnych, zw ra­
cają się  z w nioskam i o zezwolenie na pokrycie kosztów 
transportu  i m ontażu tychże m aszyn ze środków  obro­
towych do 'późniejszej refundac ji z p lanu  inw estycyj­
nego lub  zgłaszają w nioski o udzielenie im  k redy ­
tów  antycypacyjnych ze środków  inw estycyjnych na 
poczet środków, które d la nich zostaną w  przyszłości 
w planie przew idziane na ten  cel.

M inisterstw o F inansów  w yjaśniło, że żaden z po­
wyższych sposobów sfinansow ania om awianych ko­
sztów  nie jest dopuszczalny, natom iast jedyną drogą 
dla uzyskania możliwości wcześniejszego sfinansow a­
n ia tych kosztów  (przed uruchom ieniem  odpowiednich 
środków  w planie inw estycyjnym ) jest uzyskanie za­
św iadczenia inw estora centralnego, iż pokrycie na te  
koszty zostanie w  p lanie inw estycyjnym  w ciągu 30 
dni uruchom ione '(§ 40, pkt. 10 lit. a in strukc ji w sp ra ­
wie finansow ania i bankow ej kontro li inwestycji).

3. Finansowanie kosztów związanych z przemieszcze­
niem obiektów majątku trwałego

Przepis § 9 ust. 2 instrukc ji PK PG  N r 21 postana­
wia, że nakłady, dokonyw ane celem przyw rócenia 
zdolności użytkowej obiektom  zniszczonym w skutek 
działań  w ojennych lub innych przyczyn losowych, są 
„nakładam i inw estycyjnym i“.

Mimo to, że „a con trario“ oczywistym jest, iż n a ­
kłady tego typu, nie odpow iadające jednak  określo­
nym  w yraźnie w  powyższym przepisie przyczynom  ich 
zaistn ienia, nie są nak ładam i inw estycyjnym i, wobec 
zgłaszanych w  tym  względzie w ątpliwości, M in ister­
stw o F inansów  w yjaśniło, iż koszty, zw iązane z p rze­
m ieszczeniem 1 rem ontam i obiektów  m ają tku  trw ałego 
z w yjątk iem  przypadków  określonych wyżej p rzy to ­
czonym przepisem  in strukcji 21, pow inny być pok ry ­
w ane ze środków  obrotowych.

4. Podpis głównego (starszego) księgowego na umo­
wach o wykonawstwo inwestycyjne

Na gruncie przepisów  a rt. 15 i 16 dekre tu  z dn ia 26 
października 1950 r. o przedsiębiorstw ach państw o­
wych oraz przepisów  uchw ały Rady M inistrów  z dnia 
20 stycznia 1951 r. w  spraw ie p raw  i obowiązków 
głównych (starszych) księgowych przedsiębiorstw  i za_ 
kładów  uspołecznionych i uchw ały Rady M inistrów  
z dnia 21 lutego 1951 r. w  spraw ie p raw  i obowiązków 
głównych (starszych) księgowych jednostek  budżeto­

wych, a w reszcie uchw ały Rady M inistrów  z dn ia 21 
lutego 1951 r. w  spraw ie p raw  i obowiązków głów­
nych (starszych) księgowych przedsiębiorstw  budżeto­
wych — pow stała wątpliw ość, jak  należy rozum ieć 
przepis § 40 ust. 5 instrukcji w  spraw ie finansow ania 
i bankow ej kontro li inw estycji objętych planem  in ­
w estycyjnym  na ro k  1951, k tóry  postanaw ia m. in., że 
„wszystkie dokum enty, pow odujące zaangażow anie 
środków  inw estycyjnych, w  tym  również zlecenia 
w ew nętrzne, m uszą być podpisane przez dy rek to ra  
(kierow nika) i głównego (starszego) księgowego lub 
osoby przez nich upow ażnione“.

M inisterstw o Finansów  w yjaśniło, że w rozum ieniu 
wyżej zacytowanego przepisu instrukcji, podpisu 
głównego (starszego) księgowego na um ow ach nie n a ­
leży rozumieć jako podpisu trzeciej osoby, działającej 
w  im ieniu inw estora zaw ierającego umowę, lecz jako 
stw ierdzenie istn ien ia pokrycia finansow ego na. zobo­
w iązania podejm ow ane w zaw ieranej umowie. S tw ier­
dzenie powyższe może być przez głównego (starszego) 
księgowego dokonyw ane zarówno w  form ie podcyfro- 
w ania umowy, jak  również w  form ie oddzielnego do­
kum entu  załączonego do umowy.

5. Przenoszenie kwot zablokowanych
W związku z zablokow aniem  na sk ładnikach  ty tu ­

łów inw estycyjnych dotyczących kosztów u trzym ania 
dyrekcji budów  i różnic między kw otam i tych sk ład ­
ników, w staw ionym i do w niosków  inw estycyjnych 
a kw otam i zatw ierdzonych p relim inarzy  dyrekcji b u ­
dów, poszczególne dyrekcje budów  zw racały się o ze­
zwolenie na przeniesienie kw ot zablokow anych na do­
finansow anie innych składników  tytułu.

M inisterstw o F inansów  w yjaśniło, że zablokow ane 
kw oty  nie mogą być w  żadnym  przypadku przenoszo­
ne na inne składniki, potrzeby zaś w  zakresie dofinan­
sow ania innych sk ładników  pow inny być załatw iane 
na drodze zgłoszenia w niosków  do inw estorów  cen­
tra lnych  o dofinansow anie danego ty tu łu  w drodze 
przeniesień środków  z innych ty tu łów  lub w  drodze 

przeniesienia środków  przez Przewodniczącego PK PG  
z rezerw y planu  inw estycyjnego.

W yjaśniono również, że inw estorzy cen tra ln i nie 
są także upraw nien i do przenoszenia kw ot zabloko­
w anych.

6. Stosowanie przez dostawcę sprzedaży na warun­
kach akredytywy

N iektórzy dostaw cy dóbr inw estycyjnych zastoso­
w ali w  stosunku  do opornych dłużników  wymóg a k re ­
dytyw y na w artość zamówionych dostaw.

Pow stała w ątpliw ość co do legalności takiego w y­
mogu, wobec faktu , że in strukc ja  w spraw ie finanso­

w ania i bankow ej kon tro li inw estycji zagadnienia te ­
go w yraźnie nie reguluje.

M inisterstw o F inansów  w yjaśniło, że stosow anie 
sprzedaży na w arunkach  akredytyw y przez dostawcę 
w  stosunku do opornych p ła tn ików  nie jest sprzeczne 
z postanow ieniam i instrukcji, gdyż in strukcja  nie m o­
gła w yczerpać w szystkich okoliczności, stosow anie zaś 
w  om aw ianych przypadkach ak redytyw y zgodne jest 
z postanow ieniam i uchw ały  KERM z dr\ia 20 m aja 
1947 r.

7. Termin pokrycia faktur za usługi jednorazowe
W związku z podniesionym i w tym  względzie w ą t­

pliwościam i, M inisterstw o F inansów  w yjaśniło, że 
przepisy § 27 pkt. 3 lit. b, c i d instrukc ji w  spraw ie 
finansow ania i bankow ej kontro li inw estycji w  tym  
zakresie, w jak im  dotyczą one usług (określając te r ­
m iny inkasa na 8, 14 i 42 dni), należy stosow ać w od­
niesieniu  do usług jedynie wówczas, gdy chodzii 
o usługi rozliczane rachunkam i przejściowym i i osta­
tecznym i (w tym  usługi z ty tu łu  badań geologicznych, 
geofizycznych i studiów), natom iast należności za 
usługi jednorazow e należy rozliczać w tryb ie przepi­
sów  uchw ały KERM z dnia 20 m aja  1947 r. w spraw ie



Str. 412 BIULETYN BOR Nr 9

rozliczeń za dostaw y i usługi tj. przy jm ując 5-dniowy 
te rm in  jako  obowiązujący d la udzielenia zlecenia na 
pokrycie fak tu r  za tego rodzaju  usługi.

8. Stosowanie inkasa faktur w spółdzielczości
Na gruncie obowiązujących przepisów  pow stały 

w ątpliw ości co do zakresu stosow ania inkasa  banko­
wego w spółdzielczości, w  szczególności zaś niejasne 
było czy try b  inkasa bankowego m a być stosowany 
jedynie do spółdzielni zrów nanych w zakresie udzie­
lan ia im zam ówień z przedsiębiorstw am i państw ow y­
m i i czy należy stosować w prow adzony swego czasu 
wymóg cyfrow ania fa k tu r  p rzedstaw ianych do inkasa 
przez spółdzielnie przez ich związki branżowe.

M inisterstw o Finansów , op iera jąc się na przepisie 
§ 7 uchw ały Rady M inistrów  N r 44 z dnia 24 stycz­
n ia 1951 v-. w  spraw ie zatw ierdzenia w ytycznych go­
spodarki finansow ej jednostek  organizacyjnych spół­
dzielczości, k tó ry  postanaw ia, iż „zasady inkasa b an ­
kowego obow iązują w szystkie jednostk i organizacy j­
ne spółdzielczości działające na zasadach rozrachunku 
gospodarczego“ — w yjaśniło, że do spółdzielni należy 
stosować przepisy §§ 27 i 28 in strukcji w spraw ie fi­
nansow ania i bankow ej kon tro li inw estycji (dotyczą­
ce term inów  dla udzielania zleceń na fak tu ry  złożone 
do inkasa i pokryw an ia przez banki fa k tu r  bez zlece­
nia), niezależnie od tego czy są one zrów nane z p rzed­
siębiorstw am i państw ow ym i w  zakresie udzielania im 
zam ówień czy nie.

Ponadto  M inisterstw o uznało za n ieak tua lny  w y­
móg podćyfrow yw ania fak tu r  przez związki branżo­
we, jako nie m ający istotnego znaczenia praw nego 
a  w pływ ający ham ująco na szybkość obiegu środków  
obrotowych, szczególnie w  przypadkach, gdy spół­
dzielnia mieści się w  innej miejscowości niż związek 
branżowy.

9. Pokrywanie odsetek zwłoki od faktur z w ystaw ie­
nia osób prywatnych

Pow stała w ątpliw ość czy obow iązujący system  in­
kasa fak tu r z ty tu łu  odsetek zwłoki dotyczy 

nie pokrytych fak tu r  na należności osób pryw atnych, 
zw iązanych z inw estycjam i objętym i planem  inw e­
stycyjnym .

M inisterstw o F inansów  w yjaśniło, że w ym ieniony 
system  dotyczy tylko fak tu r  w ystaw ianych przez jed ­
nostki, k tórych fak tu ry  (zasadnicze) na gruncie obo­
w iązujących przep 'sów  bank i obowiązane są po up ły­
wie w łaściwych term inów  pokryw ać bez zlecenia, fak_ 
tu ry  więc w ystaw iane na odsetki zwłoki przez osoby 
p ryw atne nie podlegają pokryciu bez zlecenia.

10. Finansowanie .dokumentacji technicznej kapital­
nych remontów

W większych jednostkach gospodarczych pow sta­
w ały w ątpliw ości co do źródeł pokrycia dokum entacji 
technicznej kap ita lnych  rem ontów.

M inisterstw o F inansów  w yjaśniło, że w  r. 1951 do­
kum entac ja techniczna k ap  talnych rem ontów  pokry­
w ana m a być ze środków  obrotow ych z w yjątk iem  
przypadków , w których PKPG  udzieliła zezwolenia 
na pokryw anie tejże dokum entacji ze środów akum u- 
low anych na rachunku kapitalnych  rem ontów.

Jednocześnie M inisterstw o udzieliło inform acji, że 
w r. 1952 dokum entacja techniczna kap italnych  re ­
m ontów  finansow ana będzie z rachunku  kapitalnych 
rem ontów.

11. Finansowanie remontów średnich
Na gruncie redakcji przepisu § 14 ust. 2 zarządze­

nia M inistra F inansów  z dnia 30 m arca 1951 r. w  sp ra ­
wie finansow ania i bankow ej kontro li kapitalnych  re ­
m ontów  przedsiębiorstw  działających na zasadach roz­
rachunku gospodarczego n iek tó re  przedsiębiorstw a, 
stosując uproszczoną in terp re tac ję , dom niem ywały, iż 
przepis ten w prow adza zasadniczą zm ianę w  zakresie 
finansow ania rem ontów  w  sensie dopuszczenia do fi­

nansow ania rem ontów  średnich  ze środków akum ulo- 
w anych na rachunku kapitalnych  rem ontów.

W strzym ując się od szczegółowej analizy  przepisu 
i przyczyn, k tóre spowodowały możliwość zaistnienia 
tego rodzaju nieporozum ienia, w ystarcza poprzestać 
na stw ierdzeniu, że M in:sterstw o w yjaśniło, iż w żad­
nym  razie rem onty średnie nie mogą być finansow a­
ne ze środków  akum ulow anych na rachunku k ap ita l­
nych remontów.

12. Tryb akumulacji środków na inwestycje pozali-
mitowe

Podniesione zostały w ątpliw ości oo do trybu  aku ­
m ulacji środków  przeznaczonych na inw estycje poza- 
lim itow e w przedsiębiorstw ach działających na zasa­
dach rozrachunku gospodarczego, w  szczególności — 
środków, pochodzących z funduszu zakładowego.

M inisterstw o F inansów  w yjaśn  ło, że przepis § 13 
ust. 3 instrukcji, załączonej do zarządzenia Przew od­
niczącego PK PG  z dn. 7 kw ietn ia 1951 r. w spraw ie 
stosow ania in strukcji o inw estycjach pozaMmitowych 
(M onitor Polski N r A041) należy, w  zestaw ieniu 
z przepisam i § 13 ust. 1 i § 15 (zdanie ostatnie), jak  
rów nież w  zestaw ieniu z kom entarzem  JP K  na rok 
1951, in terpretow ać następująco:

Przepis § 13 ust. 1 zaw iera jedynie techniczną dy­
rektyw ę co do sposobu akum ulacji przeznaczonych na 
inw estycje lim itów  lub pozalim itowe, środków  w ła­
snych inw estorów . Środki te do czasu zatw ierdzenia 
inw estycji (włączenia inw estycji do planu inw estycyj­
nego, zatw ierdzenia inw estycji pozalim itow ej), aku- 
m ulow ane są nie w banku finansującym  inw estycje, 
a w banku  finansującym  eksploatację inw estora.

Na rachunku funduszów i rezerw  mogą być w stęp­
nie akum ulow ane jedynie tak ie środki w łasne, p rze­
znaczone na  inw estycje, k tóre nie są w ygospodarow y­
w ane z zasadniczej eksploatacyjnej działalności przed­
siębiorstw a (np. środki w ypłacone przedsiębiorstw u 
z ty tu łu  odszkodowania za szkody górnicze, w płaty  
użytkowników, ofiary społeczeństwa). N atom iast środ­
ki w ygospodarow yw ane z działalności eksploatacyjnej 
przedsiębiorstw a (fundusz zakładowy, fundusz popie­
ran ia produkcji ubocznej) akum ulow ane są, stosow ­
nie do odrębnych przepisów  — na rachunku  operacy j­
nym  inw estora — do czasu przelan ia tej ich części, 
k tó ra  przeznaczona jest na inw estycje — do banku  f i­
nansującego inw estycje.

Przelanie to pow inno nastąp ić po zatw ierdzeniu 
zgłoszonej inw estycji pozalim itowej w m iarę posiada­
nia środków  na rachunku operacyjnym . W przypad­
ku, gdy kw ota już w ygospodarow ana przed zatw ier­
dzeniem inw estycji pozalim itow ej nie osiągnie w yso­
kości zatw ierdzonego zgłoszenia, różnica przelew ana 
jest sukcesyw nie, w m iarę w ygospodarow yw ania środ­
ków.

13. Honorarium za ponowne wykorzystanie projektu
Pow stały w ątpliw ości co do tego, czy p ro jek tan to ­

wi przysługuje praw o do dodatkowego honorarium  
w  przypadkach, gdy jego p ro jek t m a być w ykorzysta­
ny dodatkow o w innej inw estycji prócz tej, d la k tó ­
rej został wykonany.

PK PG  w yjaśniła, iż tego ro d .a ju  dodatkow e w yna­
grodzenia w ypłacane być nie mogą, ponieważ w  sto ­
sunku do pro jek tów  nie obowiązuje praw o autorskie.

Z powyższego w yjaśnienia w ynika, że p ro jek tan ­
tom  przysługuje stosow ne w ynagrodzenie jedynie za 
prace, zw iązane z adap tacją projektów , k tó re  m ają 
być ponownie w ykorzystane.

14. Potwierdzenie braku pokrycia dla zamówień dóbr
inwestycyjnych

Jedna z cen tral handlow ych zażądała od zaopa­
tryw anych  przez siebie inw estorów  dostarczania, 
w raz z zam ów ieniam i za dobra inw estycyjne, zaśw iad­
czeń banków  finansujących inw estycje o posiadaniu
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przez inw estorów  pokrycia finansowego dla tych za­
mówień w  planie inw estycyjnym .

M inisterstw o F inansów  w yjaśniło, że żądanie cen­
tra li handlow ej nie jest słuszne, jako nie znajdujące 
potw ierdzenia w  obow iązujących przepisach o finan ­
sow aniu inw estycji.

P rzepis § 2 ust. c uchw ały N r 27 Rady M inistrów  
z dn. 24 stycznia 1951 r. w  spraw ie dyscypliny w  za­
k resie  działalności inw estycyjnej objętej p lanam i in ­
w estycyjnym i, począwszy od planu  inw estycyjnego na 
rok 1951 (M onitor Polski Nr A—8, poz. 124), n a  k tó ry  

dom niem anie pow ołuje się  żądająca zaświadczeń cen­
tra la , upow ażnia inw estorów  do dokonyw ania zam ó­
w ień na dostaw y inw estycyjne jedynie do wartości, 
m ieszczącej się w ram ach  odnośnych globalnych li­
m itów  finansow ych, potw ierdzonych inw estorom  przez 
banki. Tak więc z przepisu tego nie w ynika obowią­

zek banków  do zaśw iadczania pokrycia finansowego 
na każde dokonyw ane przez inw estora zamówienie.

W edług trybu, ustalonego dla realizacji P lanu  In ­
w estycyjnego na rok 1951, pełną odpowiedzialność za 
posiadanie pokrycia finansow ego dla dokonyw anych 
zam ów ień na dostaw y dóbr inw estycyjnych ponosi za­
m aw iający inw estor. Zostało to  podkreślone w ym o­
giem, że zam ów ienia te p o w inny . zaw ierać oznaczenie 
odpowiedniego sym bolu ty tu łu  inw estycyjnego (ozna­
czenie części, działu, rozdziału i p a rag ra fu  — według 
uk ładu  planu inw estycyjnego, a  także num eru  ty tu ­
łu i jego składnika), w  którym  przew idziane jest po ­
krycie oraz, że zam ówienia te podpisane być pow inny 
przez dyrek to ra  (kierow nika) i głównego (starszego) 
księgowego jednostki zam aw iającej lub  osoby przez 
nich upoważnione.

Odpisy na fundusz zakładow y

Poniżej podajem y tekst okólnika M inistra F in an ­
sów z dnia 4 lipca 1951 r. w  sp raw ie obliczania odpi­
sów  na fundusz zakładowy w państw ow ych przedsię­
biorstw ach przem ysłow ych, opłacających podatek 
obrotow y w  w ysokości różnicy pomiędzy ceną zbytu 
a kosztam i w łasnym i, zwiększonymi o zysk określony 
w  procencie planowym .

„...Jednym  z w arunków  dokonyw ania odpisów na 
fundusz zakładow y w  państw ow ych przedsiębior­
stw ach  przem ysłow ych — w myśl § 1 ust. 1 pkt. 2 
rozporządzenia Rady M inistrów  z dnia 24 m arca 1951 
roku w  spraw ie w ykonania ustaw y o Funduszu Za­
kładow ym  (Dz. U.R.P. N r 19, poz. 151) — jest koniecz­
ność uzyskania zysku bilansowego w  rozm iarach, 
ustalonych planem  finansow ym .

W spom niany przepis w in te rp re tac ji, podanej 
w  niniejszym  okólniku, stosuje się również do tych 
państw ow ych przedsięb iorstw  przem ysłow ych, k tó re  
zgodnie z § 15 pkt. 3 lit. b uchw ały Rady M inistrów  
z dnia 3 lutego 1951 r. w spraw ie podatku  obrotow e­
go od jednostek  gospodarki uspołecznionej (M onitor 
Polski N r A—12, poz. 175), obowiązane są do płacenia 
podatku  obrotowego w  wysokości różnicy pomiędzy 
ceną zbytu a kosztam i w łasnym i, zw iększonym i o zysk 
określony w procencie planowym .

W państw ow ych przedsiębiorstw ach przem ysło­
wych, opłacających podatek  obrotow y w  te j formie, 
rozm iary zysku bilansow ego są w prost p roporcjonal­
ne do kosztów w łasnych realizacji. S tąd  przedsiębior­
stw a, k tó re  w ykonały zadanie w  zakresie obniżenia 
kasztów  w zględnie je  przekroczyły — m ogą osiągnąć 
niższe w yniki bilansow e od zaplanow anych.

P rzedsiębiorstw a, o k tórych  mowa wyżej, p rzepro­
w adzają odpisy n a  fundusz zakładow y w g staw ek 
ustalonych w obow iązujących przepisach • dla zysku 
planow ego i ponadplanow ego pod w arunkiem , że 
akum ulac ja  rzeczyw ista danego okresu  (podatek 
obrotowy plus zysk) osiągnie lub  przekroczy w skaź­
n ik  procentow y, w ynikający z zatw ierdzonego planu 
finansowego.

Przez w skaźnik procentow y, w ynikający z planu 
finansowego rozum ie się w yrażony w  procentach s to ­
sunek akum ulac ji do realizacji. W skaźnik procentow y 
danego kw arta łu  oblicza się analogicznie, przyjm ując 
diia wyliczeń liczby rzeczywiste, w ynikające ze sp ra ­
wozdawczości finansow ej danego kw arta łu .

Jeżeli akum ulacja rzeczyw ista danego okresu 
osiągnie lub przekroczy w skaźnik procentow y, w yni- 
kający  z zatw ierdzonego p lanu  finansowego, oblicze­
n ie podstaw y odpisów na fundusz zakładow y danego 
okresu następuje przez odjęcie od sum y realizacji te ­
go okresu  następujących  elem entów :

a) kosztu własnego realizacji,

b) podatku obrotowego, obliczonego od realizacji 
wg staw ki procentow ej, w ynikającej z p lanu  f i­
nansowego,

c) ostatecznego rezu lta tu  zapisów na kontach k la ­
sy 2 JPK .

Z ta k  usta lonej kw oty część, rów nającą się n a rzu ­
towi na koszt w łasny realizacji (zysk określony w  p ro ­
cencie planowym  X  koszt w łasny realizacji : 100), s ta ­
nowi zysk, od którego obliczyć należy odpisy na fu n ­
dusz zakładowy wg staw ek ustalonych dla zysku p la ­
nowego; resztę p rzy jm uje się jako zysk ponadplano­
wy, a odpisy na fundusz oblicza się wg staw ek u sta ­
lonych dla zysku ponadplanowego.

Państw ow e przedsiębiorstw a przem ysłowe, objęte 
przepisam i niniejszego okólnika, tracą  praw o do od-
pisów  na fundusz zakładowy, jeśli nie osiągną dla
akum ulac ji danego k w arta łu  w skaźnika procentow e-
go, w ynikającego z planu. 

Przykład:
Plan W ykonanie

R ealizacja (sprzedaż) 200 200
Koszt w łasny realizacji 160 150
N arzut zysku w wysokości 5% 8 168 7,5 157,5

P odatek  obrotow y stanow i w
tym  przykładzie 16% sumy
realizacji 32 42,5

Saldo Wn kont. kl. 2 JP K 3 3
Zysk bilansowy 5 4,5

8 7,5

Obliczenie podstaw y odpisów 
na Fundusz Zakładowy

R ealizacja (sprzedaż) 200
Koszt w łasny realizacji 150
P odatek  obrotow y (16% od

sum y realiz.) 32
Saldo Wn kon t kl. 2 JP K 3 185

P odstaw a do obliczenia odpi-
sów  na Fundusz Zakładow y 15

Zysk planow y 5% od kosztu —
w łasnego realizacji tj. od
150 7,5 (stawka dla zys* 

ku planowa* 
nego np. 2%)

Zysk ponadplanow y 7 5 (Rawka dla zys- 
:----— ku ponadpla-

now ego
20%)

np.
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Ewidencja przedmiotów nietrwałych w zakładach żyw ienia zbiorow ego
D epartam ent Księgowości Min. F inansów  pism em  

N r KS 4138/21/51 (ustalił następujące zasady rachunko­
wego ujęcia przedm iotów  nie trw ałych  w zakładach ży ­
w ienia zbiorowego:

1. P ierw sze w yposażenie zakładów  żywienia zbio­
rowego w  przedm ioty nietrw ałe, jak  również w szel­
kie zakupy zw iększające s tan  pierwszego w yposaże­
nia, re jestrow ane w inno być w  podgrupie 305 względ­
n ie na kontach  grupy 35;

2. Od sum y przedm iotów  nie trw ałych  w użytko­

w aniu, pochodzących z pierwszego wyposażenia lub 
jego uzupełnienia, nie odpisuje się zużycia;

3. W szelkie zakupy przedm iotów  n ie trw ałych  na 
w ym ianę zużytych lub  zniszczonych odnoszone są na 
grupę 40, jako  odpow iednik zużycia przedm iotów  n ie­
trw ałych.

M inisterstw o F inansów  zaleca włączenie tych zasad 
funkcjonow ania kont grupy 35 do branżowego planu 
kont przedsiębiorstw  żywienia zbiorowego z tym, że 
zasady powyższe mogą być zastosow ane począwszy od 
b ilansu  za rok 1950.

K sięgow anie kaucji udzielanych
W związku z zapytaniam i w  spraw ie księgow ania 

kaucji, D epartam ent F inansów  H andlu  M inisterstw a 
F inansów  pism em  N r FH. 4544/1/51 w yjaśnił, co n a ­
stępuje:

1. _O becnie_obow iązujące_przepisy_nie przew idują 
udzielania kaucji przez jednostki gospodarki uspołecz­

nionej i dlatego też JP K  nie podaje księgowego roz­
w iązania dla tego typu transakcji;

2. JP K  podaje natom iast sposób księgowego ujęcia 
kaucji otrzym yw anych, gdyż tak ie  mogą zaistnieć 
w w yniku zaw ierania um ów pom iędzy jednostkam i 
gospodarki uspołecznionej, a jednostkam i gospodarki 
nieuspołecznionej.

W yjaśnienia zespołów  konsultacyjnych BOR
Wykonawstwo inwestycyjne

Pytałnie: Ja k  u jąć księgowo zniszczone i odsyłane 
do C entrali O dpadków  jako m aku la tu ra  w orki po ce­
mencie, zebrane n a  teren ie budowy?

Odpowiedź: K sięgowania, zw iązane ze sprzedażą 
C entrali O dpadków  jako  m aku la tu ry  zniszczonych 
w orków  po cemencie, pow inny przebiegać następu­
jąco:

1. P rzyjęcie m aku la tu ry  na m agazyn na podstaw ie 
dowodu ZW lub odrębnych protokołów  wycenionych 
wg cen z cennika C entrali O dpadków  pom niejszonych 
o podatek  obrotowy — 83-7009/701.

2. Sprzedaż m aku la tu ry  C entrali O dpadków  — 
13/174-930.

3. Koszt w łasny realizacji odpadków  — 939-83.
4. P rzelew  należności przez CO — 1100-13/174.
Pytanie: Ja k  księgować rea lizacje  odpadków 

drzewnych, k tóre pow stały po k ilkakro tnym  użytko­
w aniu  drzew a rusztow aniow ego i szalunkowego, sko­
ro zaprzychodow ane zostały po cenach niższych od 
cen, jak ie uzyskano przy ich realizacji?

Odpowiedź: O dpadki drzew ne na budow lach, p rze­
znaczone na  zbyt, w inny być księgow ane w sposób 
analogiczny, jak  podano w  konsultacji poprzedniej 
z tą  różnicą, że obciążenie gr. 83 następu je  po p rze­
w idyw anej cenie sprzedaży pom niejszonej o podatek 
obrotow y i ew entualne koszty zbytu. Różnica między 
ceną sprzedaży i ustalonym  kosztem  w łasnym  rea li­
zacji w ykazana zostanie w  gr. 93 jako  zysk na rea li­
zacji odpadków. O ile ulegające realizacji odpadki 
ew idencjonow ane były uprzednio na kontach kl. 3, to 
ich w artość wg cen ew idencyjnych przenosi się z kl. 3 
na pgr. 969. K sięgow aniu w  ciężar pgr. 969 u lega­
ją  również ew entualn ie koszty ^zbytu, p rzy  czym saldo 
g . 96 stanow ić będzie w ynik  "'na realizacji, w ykazy­
w any w  rachunku wyników.

Pytanie: Ja k  księgować w  przedsiębiorstw ach w y­
konaw stw a inw estycyjnego przerób w łasny m a te ria ­
łów?

Odpowiedź: W ydane do przerobu w łasnego m ate­
ria ły  należy rozchodować, zarów no w  karto tece  ilo­
ściowej jak  i  ilościow o-wartości owej (na j w łaściw iej 
przy pomocy dowodów RW specjalnie znaczonych — 
np. sym bol RW/pw) oraz w ciągnąć je na podstaw ie 
tych sam ych dowodów n a  odrębne k a rty  analityczne 
m ateria łów  z dodatkiem : „w przerobie w łasnym “. 
W m om encie przychodu m ateriałów  z przerobu należy

(najlepiej n a  podstaw ie dowodów PZ specjalnie 
oznaczonych — np. sym bol PZ/pw) przychodować m a­
te ria ł na właściwe k arty  m ateriałów , w yksięgowując 
odpow iednio z kont „przerobu“ o trzym ane ilości 
i wartości.

Dowody PZ na otrzym ane z przerobu m ateria ły  n a ­
leży wycenić wg obowiązujących na dany m ateria ł 
cen ew idencyjnych. E w entualna różnica między ceną 
p ierw otną a ceną po przerobie w inna być odniesiona 
na dobro konta odchyleń (3021, 3022).

Koszty przerobu należy zaliczać w arkuszu rozli­
czeniowym w  ciężar kosztów zaopatrzenia m a te ria ­
łowego.

O ile na koniec m iesiąca znajdu ją się w  przerobie 
w łasnym  m ateriały , wówczas ich w artość, figuru jącą 
na odrębnych kontach  należy w spraw ozdaniach m ie­
sięcznych w ykazać łącznie ze stanem  pozostałych m a­
teriałów  na m agazynie.

Pytanie: Ja k  księgować w  D yrekcjach Budowy 
uzyskane przy w ykonyw aniu inw estycji lub u jaw nio­
ne na  teren ie budowy m ateriały , jeżeli będą one zuży­
te do budowy lub na cele własne?

Odpowiedź: U zyskane m ateria ły  należy przychodo­
w ać na m agazyn wg obow iązujących dla. danych m a­
teriałów  cen ew idencyjnych w  korespondencji z kon­
tem  1592 „Rozliczenia dochodów do p rzekazania“, 
a następnie odprowadza się ich w artość do budżetu 
(Dt 1593 „Przelew y dochodów“ Ct 1100 „R achunek 
bankow y operacy jny“).

W przypadku natom iast sprzedaży produktów , 
otrzym yw anych przy w ykonyw aniu inw estycji, obo­
w iązuje księgow anie w ystaw ionej fak tu ry  dla odbior­
cy Dt 174, Ct 1592, zaś ew idencja tych m ateria łów  do­
konyw ana jest w  karto tece  jedynie ilościowo, a w ar­
tościowo na kontach  pozabilansow ych (wytyczne Dep. 
Księgowości w  spraw ie bpk D yrekcji Budów i OWI — 
Biuletyn BOR Nr 4/51).

Pytanie: Ja k i układ  w inna mieć w  D yrekcjach B u­
dowy karto tek a  'an a lity czn a  do konta 0301 „Koszty 
organizacyjno - rozruchow e“.

Odpowiedź: K arto teka analityczna do konta 0301 
w inna być prowadzona wg rodzajów  m echanicznej 
produkcji.

Pytanie: Jak  powinno w r. 1951 przebiegać księgo­
w anie operacji, zw iązanych z budow ą i um orzeniem  
baraków  na kw atery  zbiorowe dla robotników  bu­
dow lanych w  przedsiębiorstw ie w ykonaw stw a inw e­
stycyjnego i u inw estora (Zarządzenie Przew odniczą-
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cego PK PG  z dnia 3.III.1951 r. w spraw ie budowy b a­
raków  na kw atery  zbiorowe dla robotników  budow la­
nych § 12—14 — B iuletyn Państw ow ej K om isji P la ­
now ania Gospodarczego N r 7).

Odpowiedź: K sięgow ania w  przedsiębiorstw ie w y­
konaw stw a inw estycyjnego:
1. Z akup  względnie w ytw orzenie b a ­

raku  — finansow ane ze środków 
inw estycyjnych

2. Umorzenie baraków  w ym ienionych 
w  pkcie 1)

3 Obciążenie kosztów  produkcji (ko­
szty ogólne budowy)

4. Z akup w zględnie w ytw orzenie b a ­
raku  — finansow ane ze środków  
obrotow ych

5. Sprzedaż inw estorow i b araku  — fi­
nansow anego ze środków  obroto­
w ych (P. 4)

6. O dkupienie b araku  od inw estora 
w  25% w artości początkow ej:

25% w artości 
25 %' w artośc i 

100% w artości 
75% w artości 

finansow anie ze środków  inw esty­
cyjnych rozliczeń (po zatw ierdze­
niu  bilansu)

K s i ę g o w a n i a  u i n w e s t o
1. Z akup b araku  — sfinansow any ze 

środków  inw estycyjnych

2. Koszty przystosow ania b a raku  do 
norm  san ita rno  -  użytkowych

3. U stalenie łącznej (1 + 2 )  w artości 
baraku

4. Rozliczenia środków  i nakładów  
(po zatw ierdzeniu bilansu)

5. Um orzenie b arak u  i ustalenie kosz­
tu  am ortyzacji

D eb et 1k red yt

030 14/95
14/110 020

031 030
00 081

082 07

470 177

3/8 14/7

13 96/90/9
96/90/91 3/8

030 14
031 030

00 081
082 07

14 020
020 031

r a :

14 020
030 14

030 14/9
14/110 020

031 030
00 081

020 031

082 07
470 177
75 49
95 75

030 95

6. Odsprzedaż b araku  przedsiębior­
stw u w ykonaw stw a inw estycyjnego:

w artość inw entarzow a 01 00
um orzenie 07 01
25% w artości użytkowej 174 01
ew entualny zysk 01 081
ew entualna s tra ta  082 01

Pytanie: W jaki sposób w inny przebiegać księgo­
w ania w  przedsiębiorstw ie w ykonaw stw a inw esty­
cyjnego, w ykonującym  — niezależnie od swej działal­
ności podstaw owej — zastępczo, funkcje inw estora 
głównego i bezpośredniego.

Odpowiedź: P rzedsiębiorstw a w ykonaw stw a inw e- 
stycyjnego, w ykonujące — niezależnie od sw ej dzia­
łalności podstaw ow ej — zastępczo (w zastępstw ie np. 
Pow iatow ych w zględnie G m innych Rad Narodowych) 
funkcję inw estora głównego i bezpośredniego, w inny 
w  jego zastępstw ie prow adzić również całą księgo­
wość inw estycyjną.

Podstaw ow a działalność przedsiębiorstw a rozlicza­
na na  kontach w gr. 70 i fak tu row ana przy pomocy 
rachunków  przejściow ych przez kon ta  w  gr. 90, s ta ­
now i inw estycje d la inw estora naczelnego. W związ­
ku z tym  zastępezy inw estor bezpośredni (przedsię­
biorstwo) w inien w.w. rachunk i przejściow e księgo­
w ać na ciężar kont gr. 03, zaś odnośne sum y finanso­
w ania ew idencjonować na kontach gr. 02, prow adząc 
do tych kon t odrębną analitykę.

Inw estyc je w łasne w ykonaw cy (przedsiębiorstwa) 
księguje się  w  syntetyee również na kontach  gr. 03 w 
korespondencji z kontam i gr. 14 lub 95 (w zależności 
od system u w ykonaw stw a), natom iast karto tek a  a n a ­
lityczna dla tych inw estycji w inna być w yodrębniona 
od karto tek i inw estycji w ykonyw anych d la inw estora 
naczelnego.

W ykonane inw estycje w łasne będą przejm ow ane 
przez przedsiębiorstw o (Wn 00 Ct 081) do inw entarza, 
inw estycje zaś pow ierzone tylko do w ykonania w in­
ny zostać przekazane inw estorow i naczelnem u i w pro­
wadzone do jego inw entarza.

Ja k  z powyższego w ynika, przedsiębiorstw o w inno 
prowadzić w ram ach  księgowości inw estycyjnej dwie 
k arto tek i analityczne.

Uwaga: W związku z licznym i zapytaniam i w  sp ra­
w ie konsultacji, zamieszczonej w  N -rze 7 (str. 326) w 
spraw ie ew idencji kosztów  usług św iadczonych na 
rzecz innych jednostek gospodarczych kom unikujem y, 
co następuje: #

1) py tan ie dotyczy dyrekcji budów,
2) kon ta  726, 729, 774 i 779 zostały w prow adzone do 

planu kon t dla dy rekcji budów  pism em  D epartam entu  
Księgowości M inisterstw a F inansów  N r KS/3412/2/51.

Ankieta w sprawie obiegu
Zagadnieniem , k tóre — wg opinii naszych kores­

pondentów  — przyczynia poszczególnym przedsiębior­
stw om  najw ięcej trudności, jest problem  w ystaw ia­

nia obiegu, inkasa i rozliczania fak tu r, ta k  w łasnych, 
jak  i obcych.

W związku z tym  R edakcja, chcąc drogą ankiety 
zebrać m ateria ł inform acyjny, m ogący służyć za pod­
staw ę dla opracow ania uspraw nień, zw raca się z p roś­
bą o nadesłanie w yczerpujących odpowiedzi na py­
tan ia ,zaw arte w poniższej ankiecie, pod adresem  R e­
dakcji B iuletynu BOCR — W arszawa, u l M azowiecka 11.

N adesłane m ateria ły  ankietow e będą w  m iarę  moż­
liwości publikow ane na łam ach B iuletynu BOR 
i w tym  w ypadku honorow ane wg obowiązujących 
stawek.

Uwaga: Prosim y w yraźnie zaznaczyć, jakiego ro ­
dzaju przedsiębiorstw a dotyczą odpowiedzi n a  poniż­
sze py tan ia  (jedno lub  w ielozakładow e przedsiębior­
stwo przemysłowe, określenie szczebla w przedsiębior­
stw ie handlow ym  itp.).

i trybu regulow ania faktur
A. Przedsiębiorstwo jako dostawca

1. Ilość i przeznaczenie poszczególnych egzem pla­
rzy fak tu ry  ((oryginał +  kopie), w ystaw ianych przy: 

a) realizow aniu należności drogą inkasa________

i T r e ś ć O rygin ał 1 kopia itd . I

■ O trzym u je

b) realizo\
1 1 1

sraniu należności w  inny sposób

j T r e ś ć Orjj ginął 1 kopia itd . 1 

11 O trzym uje

2. Czy ilość egzem plarzy fak tu ry  żale ży:
a) od przedm iotu  fak tu row an ia  (np. w  przem y­

śle: w yroby produkcji podstaw owej, usługi, 
tow ary  itp .; w  hand lu : rodzaju  tow aru  itp.)?

b) od innych czynników (np. specjalne żądania 
odbiorcy), w ym ienić jakich?
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3. Obieg egzem plarzy fak tury , pozostających u do­
stawcy (z określeniem  czynności każdej kom ór­
ki, przez k tóre one przebiegają)?

4. L ista inkasow a :
a) jak a  kom órka sporządza listę inkasową?
b) w  ilu egzem plarzach?
c) jak i je s t obieg poszczególnych egzem plarzy 

listy inkasow ej?
5. Jak ie  kom órki w  przedsiębiorstw ie, w  jak i spo­

sób i w jak im  m om encie dokonują kontroli w y­
stawione}:
a) faktury?
b) listy inkasow ej?

{ K o m ó r k a K i e d y W jak i sposób ,

1' 1
6, Jak ich  załączników, uzupełnień i  oświadczeń 

(np. dowodu w ysyłki, oświadczenia o w ysłaniu 
itp.) żąda bank, przyjm ując fak tu rę  do inkasa 
(wymienić)?

7. Jak ą  drogą (pocztą, odbiór osobisty) i przy po­
mocy jakich  dokum entów  bank zaw iadam ia do­
stawcę:-
a) o w płacie odbiorcy w  w ypadku akceptacji 

fak tu ry  w pełnej wysokości?

j D r o g a N azw a dokum entu  .

1 ---1
to) o wpłacie odbiorcy w  w ypadku częściowej 

akceptacji fak tury?

I D r o g a Nazwa dokumentu i

1 1 *
c) odm owie akceptacji fak tury?

j D r o g a N azw a dokum entu  f

1

d) jak  7a, b, c przy regulow aniu należności in­
ną drogą?

8. S tosunek procentow y fak tu r, w ym ienionych 
w  pkcie 7 a, b, c do ogólnej ilości w ystaw ianych 
fak tur?

9. Jak ie  stosow ane są dokum enty, ja k i je s t ich 
obieg oraz jak ie dokonyw ane są czynności 
w przypadku:
.a) zapłaty fak tury , akceptow anej w pełnej wyso­

kości?
b) zapłaty  fak tu ry  akceptow anej ¡częściowo?
c) fak tury , której akceptacji odbiorca odmówił?
d) fak tu ry  akceptow anej, lecz nieopłaconej przez 

odbiorcę z  b rak u  środków?
e) fak tu ry  zakw alifikow anej do zaksięgow ania 

na koncie 139 — „F aktury  nieoddane do in­
kasa“?

10. Jaka  kom órka, w  jak i ¡sposób, w jakich  te rm i­
nach przeprow adza kontro lę: 
a) czy fak tu ry  w ystaw iane są bez zaległości?

b) czy listy  inkasow e w ystaw iane są bez zaleg­
łości?

c) zakończenia i rozliczenia transakcji?
11. Ja k i odstęp czasu upływ a pomiędzy:

a) w ydaniem  tow aru  a w ystaw ieniem  fak tury?
zaksięgow aniem  fak tury? 

to) w ystaw ieniem  fak tu ry  a sporządzeniem  listy 
inkasow ej? oddaniem  jej do inkasa?
B. Przedsiębiorstwo jako odbiorca

12. W jak i sposób bank zaw iadam ia odbiorcę o n a ­
dejściu listy inkasowej i jak ie  w  związku z tym  
przekazuje mu dokum enty? Ilość egzem plarzy?

13. Jak ie  dokum enty i w  ilu  egzem plarzach otrzy­
m uje odbiorca bezpośrednio od dostawcy?

14. Ew idencja i obieg dokum entów , w ym ienionych 
w pkcie 12 ¡(z podaniem  biorących w  tym  udział 
kom órek, ich czynności, w ykorzystania poszcze­
gólnych dokumentów)?

15. To samo w  odniesieniu do p k tu  13?
16. Kto, w  jaki sposób, w  jak im  zakresie i te rm i­

n ie (w stosunku do term inu  zgłaszania zastrze­
żeń w  ¡sprawie zapłaty  inkasa) spraw dza zgod­
ność fak tu ry  z dostaw ą (dowodem przyjęcia)?

17. W jak i sposób odbiorca zaw iadam ia bank:
a) o akceptacji fak tu ry  w  pełnej wysokości? 
to) częściowej akceptacji fak tury?
c) odmowie akceptacji?

18. W jakim  tryb ie dokonuje się rek lam acji po do­
konaniu zapłaty?

19. Jak ie  dokum enty, w  ilu egzem plarzach ,od ko­
go otrzym uje odbiorca i jak  je w ykorzystuje:
a) po opłaceniu fak tu ry  akceptowan.ej w  p e ł­

nej wysokości?
to) po opłaceniu fak tu ry  akceptow anej częścio­

wo?
c) odmowie akceptacji?
d) w  razie nieopłacenia akceptow anej fak tu ry  

z b raku  środków?
20. Na podstaw ie k tórych egzem plarzy posiadanych 

dowodów odbiorca księguje:
¡a) zobowiązanie z ty tu łu  dostawy? 
to) dokonanie przelew u?

21. D okum enty, ich obieg i czynności, dotyczące re ­
klam acji?

22. Jaka  kom órka, w jak i sposób i w  jakich  te rm i­
nach przeprow adza kontrolę zakończenia i roz­
liczenia tran sak c ji zakupu?

23. Jakiego rodzaju trudności wzgl. omyłki w księ­
gowaniu pow stają u:
a) dostawcy i
to) odbiorcy
na skutek obowiązującego trybu  inkasa i w  jaki 
sposób im  się zapobiega?

24. Co i dlaczego należałoby zm ienić w  zakresie 
Obecnie stosowanej techniki w ystaw iania, obiegu 
i kon tro li fa k tu r  wychodzących i przychodzą­
cych oraz inkasa z uw agi tak  na potrzeby do­
stawcy, jak  i odbiorcy?

25. Jak ie  in strukc je  w ydano w  tym  przedm iocie 
w  W aszym przedsiębiorstw ie (w m iarę możli­
wości załączyć je  do ankiety)?

Kluby dyskusyjne
W pierw szym  półroczu bieżącego roku działalność 

K lubów  D yskusyjnych m acierzystych i filia lnych w y­
raża się liczbą 94 zebrań.

Należy przy tym  zaznaczyć, że zasięg te ry to ria lny  
filialnych K lubów  D yskusyjnych został nieco ogra­
niczony z uw agi na to, że nie we w szystkich w ypad­
kach był on dostatecznie uzasadniony, co w yrażało 
się m. in. m ałą liczbą uczestników  na zebraniach K lu­
bu.

T em atyka poszczególnych referatów  w iązała się 
z bieżącym i potrzebam i. I tak  W pierw szych m ie­

siącach poruszono zagadnienia związane z zam knię­
ciem ksiąg rachunkow ych i sporządzeniem  spraw o­
zdań rachunkow ych za rok 1950; omówiono też zm ia­
ny w JP K  na rok 1951. W tym  okresie położono rów ­
nież nacisk na  om ówienie sp raw  zw iązanych z p ro ­
wadzeniem  od 1.1. 1951 przez szereg jednostek sp ra ­
w ujących funkcje kontro li, nadzoru i koordynacji 
księgowości budżetow ej, jak  też, z w yodrębnieniem  
zdarzeń zw iązanych z działalnością akcji socjalnej 
w oddzielną księgowość.
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Z ebran ia drugiego k w arta łu  o tw iera re fe ra t po ­
święcony spraw ozdaw czości finansow ej 1951 r., k tóry  
również był przewodnim  tem atem  w dalszych m ie­
siącach tego kw arta łu .

N astępne zebrania K lubu Dyskusyjnego poświę­
cone będą przede w szystkim  om ówieniu rozw iązań 
nowych ram ow ych planów  kont dla przedsiębiorstw  
handlow ych i przem ysłowych oraz naśw ietleniu  n ie­
których  problem ów  techniki i organizacji księgo­
wań.

O bserw ując zwłaszcza w rejonie Ekspozytury w K a­
tow icach pewien spadek frekw encji na zebraniach 
(częściowo było to  spowodowane dużym nasileniem  
prac bilansowych) sta ra liśm y  się w ypracow ać nowe, 
właściwsze m etody organizow ania zebrań K lubów  Dy­

skusyjnych. W zw iązku z tym  zapoczątkowano w  bie­
żącym ro k u :

— urządzanie zebrań  oddzielnie dla pracow ników  
przedsiębiorstw  przem ysłowych, handlowych, 
w ykonaw stw a inw estycyjnego itp.,

— w ygłaszanie re fe ra tu  odcinkam i, po k tórych  
to  — stosunkowo kró tk ich  w ypow iedziach — 
uczestnicy zab iera ją  głos; w  ten sposób rola re ­
feren ta polega na  naszkicow aniu danego zagad­
nien ia i postaw ieniu problem ów  pod dyskusję.

Należy się spodziewać, że tra fn y  dobór ak tualnych  • 
i in teresujących określone grono słuchaczy tem atów, 
jak  też odpow iednie organizow anie i prow adzenie 
zebrań, zezwoli na ożywienie i u trzym anie odpow ied­
niego poziomu dyskusji, zachęcając kolegów do licz­
nego uczestnictwa.

O b j  a  ś in ¡i e m i ie
KDM — KLUB DYSKUSYJNY MACIERZYSTY

W — KDM W arszawa 
Wo — W arszawa 
W1 — Białystok 
W2 — Olsztyn 
W3 — Dublin 
Ł  — KDM Łódź 
Ło — Łódź

Ł1 ■— Bydgoszcz 
Wł — KDM W rocław  
Wło —• W rocław 
W łl — W ałbrzych 
G — KDM Gdynia 
Go — Gdynia 
K — KDM K raków  
Ko — K raków

K I — Radom 
K2 — Rzeszów 
Sz — KDM Szczecin 
Szo — Szczecin 
Szl — Koszalin 
Sz2 — Słupsk 
Z —• KDM Katowice
Zo — K atow ice

Z1 — Gliwice 
Z2 — Bielsko 
Z3 — Zabrze 
Z4 — Częstochowa 
Z5 — Opole 
Po — KDM Poznań 
Po — Poznań

Referaty (wygłoszone na (zebraniach KD w  |Okresie 1.1. — 30.6. 1951.

O k r e s T e m a t  r e f e r a t u Miejsce zebrania Liczba zebranych

styczeń Zmiany JPK na rok 1951 dla przedsiębiorstm 
przemysłomych i handlouych

Zo, Zi, Z2 , Z3 , Z4, Ko, 
Włi, Po, Po, Go, Go, Szo, 
Szo, SZ2 , SZ2 ,

128, 96, 200, 65, 
110, 34, 60, 60, 
25, 41, 36, 57, 16, 
48, 14.

luty Zamknięcie ksiąg rachunkomych i sporządzani 
spramozdań rocznych za rok 1950

Wo, Wi, W2 , W*. Zo. 
Zi, Z2 , Z?, Z4, Zs. Ko, 
Ki, K2 , Go. Szo, Zzj,

240, 80, 70, 90, 
170, 86, 200, 25, 
80, 45, 37, 56, 49, 
116, 66, 28.

luty Zamknięcia rachunkome za rok 1950 m państmo- 
mych prz* dsiębiorstmach przemysłomych

Ło, Łi, 120, 84

luty Zamknięcia rachunkome za rok 1950 m państmo- 
mych przedsiębiorstmach handlomych

Ło, Łi, 69, 43.

luty, kmiecień. 
maj
luty, kmiecień,

Księgomość jednostek budżetomych Ło, Go. W'. Wło, 70, 90, 170, 45.

Zasady promadzenia księgomości akcji socjalnej Ło, Ło, Wo, Wi. W3 , 140, -164, 220, 70,
maj, czermiec m roku 1951 Łi, Zo, Zi. Z2 , Z4, Z5 , 160, 12, 71, 39, 

90, 42, 48
marzec Zasady analizy rocznych spramozdań rachunko­

mych przedsiębiorstm przemysłomych
Zo, Zi, Z2 , Z4 , Z5 , 41, 25, 25, 16, 12

marzec Okresome spramozdania finansome m r. 1951 
przedsiębiorstm handlouych gospodarki uspo­
łecznionej

Go, 23

kmiecień JPK dla przedsiębiorstm mykonamstma inmesty- 
cyjnego

Ło, Go, Szo, 33, 30, 46

kmiecień, maj 
czermiec

Spramozdamczość finansoma m r. 1951 Wo, Wi, W2 , W3 , Ło, 
Ło, Zo, Zi, Z2 Z4 _ Z5 , 
Ko, Wło, Wło, Go, Szo, 
Szo,

160, 70, 60, 150, 
152, 62, 46, 30, 
53, 23, 24, 31, 20, 
30, 23, 46, 113

kmiecień Obroty materiałomo - tomarome mybrane zagad­
nienia

Ko 21

kmiecień, maj Fundusz Zakładomy Go, Szo, 35, 86
kmiecień Rozliczenie kosztóm produkcji metodą księgomą Go, 31
kmiecień Wybrane zagadnienia księgome dotyczące klasy 

O — JPK
Szo, 35

maj Emidencja analityczna robót kapitalnych przy po­
mocy ujednoliconych drukóm

Zo, Zi, Z2 , Z4 , Z3, 17, 29, 45, 25, 17

maj Analiza bilansu Szo, 50
maj Księgomość analityczna i syntetyczna Szo, 38
czermiec Dyskusją na temat: Jakie zmiany należałoby mpro- 

madzić do ujednoliconych drukóm księgomych
Zo, Zi, Z2, Z4, Z5, Ko, 46, 30, 53, 25, 25, 

31
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WSPÓŁZAWODNICTWO—MECHANIZACJA—RACJONALIZACJA
Uproszczona ewidencna towarów

W N r 7 B iuletynu BOR publikow aliśm y opis stosow anej w ZSRR m etody ew i­
dencji m ateriałów  bez. karto tek i ilościowo-wartościowej.

Kol. Budzich — o ile nam  wiadom o — n ie  znając jeszcze tych rozwiązań, propo­
nu je w prow adzenie podobnej m etody w  handlu, co zezwoli n iew ątpliw ie na zm niej­
szenie ilości pracy działu księgowości.

Ze względu na właściwości handlu, w w yniku których jednym  dowodem w y­
dania obejm uje się różne tow ary, w ycena ich następuje w dziale handlowym , w ar­
tość przychodu w ględnie rozchodu tow arów  w ynika z rejestrów  dostaw  względnie 
sprzedaży itp., podstaw ą zapisów, dotyczących obrotu tow aram i na  kon tach  głów­
nych, są dane rejestrów .

Celem zm niejszenia pola błędów, przew iduje autor podjęcie szeregu środków 
zapew niających ścisłą kontrolę praw idłow ości zapisów w  karto tece ilościowej, sy­
stem  archiw ow ania u ła tw iający  odnalezienie dowodów magazynowych, okresowe 
porów nyw anie w artości rem anentów  m agazynów z saldem  odpowiednich kont głów­
nych, podział k o n t głównych i rejestrów  w g magazynów, a  naw et grup tow arow ych.

Aczkolwiek p ro jek t kol. Budzicha nie został jeszcze w  prak tyce w ypróbow any 
i wym aga uzupełnienia w  szczegółach, to jednak w ydaje się, że jest on realny i za­
sługuje n a  realizację.

Oczekujemy wypowiedzi Kolegów na poruszony tem at, zwłaszcza zaś uwag ze­
branych w trakcie jego stosowania. Redakcja

Księgowość w bardzo licznych w ypadkach nie p ra ­
cuje na bieżąco. Analiza tego stanu rzeczy wykazuje, 
że przyczyn szukać należy w  technice pracy w  zakre­
sie urządzeń analitycznych, a zwłaszcza karto tek i to ­
w arow ej.

Celem uspraw nienia tego odcinka księgowości, 
przedstaw iam  poniżej p rojekt, którego w prow adzenie 
um ożliw i:

1 — obniżenie kosztów przez zm niejszenie persone­
lu  księgowego

2 — skrócenie term inu  składania sprawozdań 
przy pełnym  u trzym aniu  zasady kontro li własności 
społecznej.

Isto ta  proponow anej zm iany polega na zaniechaniu 
prowadzenia karto tek  ilościowo-wartościowych w 
księgowości i poprzestaniu na:

1 — prow adzeniu ilościowej karto tek i w  magazynie,
2 —prow adzeniu wartościowego konta dla danego

m agazynu w księgowości (co jednakże nie ma 
nic wspólnego z tzw. kon tro lą w artościow ą 
sklepów).

W jak i sposób zorganizow ana jest księgowość tow a­
row a obecnie?

Etap 1. M agazyny prowadzą k arty  ilościowe, w pi­
sując na nie ilość przy ję tych  i w ydanych tow arów  
i usta la jąc po każdym  zapisie aktualne saldo danego 
tow aru. Zapisy czynione są  n a  podstaw ie dowodów 
magazynowych, stw ierdzających przyjęcie lub wydanie 
w ym ienionej ilości tow aru. Dowody te  przechodzą 
następnie do działu handlowego, który w ycenia je wg 
odpowiedniej ceny zakupu i wycenione p rzekazuje do 
działu księgowości.

Etap 2. Księgowość w pisuje /dowody do rejestrów  
obrotu towarowego (re jestr dostaw  i fak tur, sprzedaży 
tow arów , przesunięć m iędzym agazynowych itp.), a su­
my ogólne księgow ane są  na w ynikających z rejestrów  
kontach głównych. N astępnie dowody przekazyw ane 
są do karto tek  analitycznych tow arow ych (ilościowo- 
wartościowych).

E tap 3. ¡Poszczególne dowody w pisyw ane są na 
karty  ilościowo-wartościowe tow arów , zgodne z k a r ­
to teką ilościową w  m agazynie co do ilości oraz z kon­
tem  syntetycznym  — co do wartości.

Za tak im  rozwiązaniem  przem aw iały dwa m om enty :

1 — Ceny zakupu tow arów  w  przedsiębiorstw ach 
nieuspołecznionych były różne, zależnie od źródła za­
kupu, dlatego też udokum entow anie każdego zakupu 
rachunkiem  dostaw cy i zapisem  w  karto tece  ilościo­
w o-w artościow ej było konieczne; '

2 — Prow adzenie karto tek i ilościowo-wartościowej 
daje możność porów nania zapisów  w  karto tekach : 
księgowej i ilościowej i skorygow ania ew entualnych 
błędów, stanow iąc pew ną m etodę uzgadniania zapisów.

W przedsiębiorstw ach uspołecznionych, kupujących 
w zględnie sprzedających tow ary po stałej cenie, a rg u ­
m ent pierwszy s ta je  się n ieak tualny , w  odniesieniu do 
uzgodnienia w zględnie spraw dzenia zapisów ilościo­
wych w  m agazynie, zagadnienie sprow adza się n a to ­
m iast do znalezienia takiej m etody spraw dzania zapi­

sów, by — bez uszczerbku dla dokładności kontro li — 
nakład  pracy był jak  najm niejszy.

Mówiąc inaczej, należy spraw dzić czy w karto tece 
ilościowej w m agazynie w szystkie dowody przyjęcia 
i w ydania zostały w łaściw ie w pisane i czy k a rty  ilo­
ściowe nie zaw ierają  błędów arytm etycznych.

Czy kontro li tej nie można jednak przeprow adzać 
inaczej?

Należałoby wówczas pracę zorganizować następu ­
jąco:

Etap 1 — jak  dotychczas z tym , że zasady p ro w a ­
dzenia karto tek i ilościowej w m agazynie w inny być 
bardziej rygorystyczne. W tym  celu należałoby:

a) zaprowadzić re je str  o tw ieranych k a rt ilościo­
wych

b) dostosować układ  karto tek i ilościowej w m aga­
zynie do planu kont

c) trak to w ać dowody przyjęcia i w ydania, jako 
druk i ścisłego zarachow ania (uprzednio ponum erowane)

d) przekazyw ać dowody następnym  kom órkom  
przedsiębiorstw a jedynie za pokw itow aniem  w  peł­
nych dziennych kom pletach, co zapobiegałoby zagu­
bieniu

e) w yprow adzić — po każdej transakcji — na k a r ­
tach ilościowych aktualny stan zapasów.

f) przekazyw ać bieżąco karty  ilościowe i całą k a r ­
to tekę po zakończeniu okresu i spraw dzeniu, że nie
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zaw iera ona błędów arytm etycznych do księgowości, 
gdzie w łączona byłaby do arch iw um  dokum entów  
księgowych

g) bieżąco spraw dzać (przez pracow ników  księgo­
wości) czy wszystkie dowody zostały w pisane do k art 
ilościowych, a saldo zapasu w yprow adzone jest p ra ­
widłowo.

Zasady, podane powyżej, nie są nowością i w w ięk­
szości w ypadków  obowiązywały dotychczas. Nie zaw ­
sze jednak były one przestrzegane dlatego, że k arto ­
teka ilościowo-wartościowa zezwalała naw et po pew ­
nym  czasie uzgodnić i spraw dzić zapisy k arto tek i ilo­
ściowej.

Dowody m agazynowe w ycenia dział handlowy.
Etap 2. R ejestry  obrotu towarowego m usiałyby 

być prowadzone dla każdego m agazynu odrębnie. Do 
rejestrów  tych w pisyw ać by można było jedynie peł­
ne kom plety dzienne dowodów m agazynowych wg ko­
lejności num erów  m agazynowych .

Jeżeli dla celów sprawozdawczości operatyw nej lub 
zacieśnienia pola błędów zachodziłaby konieczność po­
działu zakupu i sprzedaży n a  grupy tow arow e, można 
by to osiągnąć przez odpowiednie opracowanie re je ­
strów.

Sum y zbiorcze re jestru  księgow ane byłyby na kon­
tach głównych, odpowiednio rozbudowanych, jeżeli 
magazynów byłoby więcej.

P rzez kolejne w pisyw anie dowodów do rejestrów  
wg kolejności num erów , nadanych im w m agazynie, 
uzyskałoby się pewność, że w szystkie zostały zaksięgo- 
gowane, a po spraw dzeniu ,że w szystkie zostały w pi­
sane do k arto tek i (ilościowej), zgodność zapisów m ię­
dzy karto teką ilościową w m agazynie, a kontem  głów ­
nym  danego m agazynu, zostałaby osiągnięta bez po­
średnictw a k arto tek i ilościowo-wartościowej.

Okresowe ustalenie w artości rem anentów  na podsta­
wie wycenionych przez dział handlowy zestaw ień po­
zostałości zapasów w m agazynach (sald k arto tek i m a­
gazynowej) zezwala na uzgadnianie zapisów z k o n ta­
mi głównymi. Sporządzanie zaś rem anentów  z n a tu ry  
dokonyw ane nie częściej niż dotychczas, m iałoby na

/ Kalendarz
P race nad  sporządzeniem  planów na rok n astęp ­

ny podejm ow ane są zwykle w  m iesiącach jesien­
nych, kiedy to b rak  jeszcze na rynku  kalendarzy. 
B rak  ich stw arza dodatkow e trudności przy u k ła ­
daniu szeregu planów, np  planu zatrudnienia.

Celem uspraw nienia .tego odcinka pracy, pub liku­
jem y poniżej, opracow any przez kol C. M ajchrza­
ka — Gniezno, kalendarz, obejm ujący la ta  1852 - — 
1955, a sk ładający  się z:

a) kalendarza w  układzie tabelarycznym , w ska­
zującego daty poszczególnych dni tygodnia i 
dni wolnych od pracy w raz z podaniem  ilości 
norm alnych roboczogodzin w  każdym  m iesią­
cu; ilość roboczogodzin, przypadających na 
dany m iesiąc podano przy założeniu 46 i 48-go- 
dzinnego tygodnia pracy ;

b) w ykaz dni św iątecznych, zgodnie z ustaw ą z dnia 
18 stycznia 1951 r.

Nie w ątpim y, że publikow any przez nas k a len ­
darz w  znacznym  stopniu  u ła tw i p racę  kolegów- 
planistów , uw aln iając ich od konieczności dokony­
w ania żm udnych wyliczeń oraz usuw ając przyczy­
nę pow staw ania w ielu błędów obrachunkow ych.

Redakcja

celu ustalenie różnic ilościowych przez porów nanie 
stanu rzeczywistego ze stanem  kartotekow ym .

Podział karto tek i ilościowej i rejestrów  obrotu to ­
warowego na grupy towarowe, o k tórym  mowa wyżej, 
zm niejszyłby pole błędów: dodając do stan u  danej g ru ­
py towaroweji (wartość) na początek okresu przychód 
z re je stru  dostaw  za dany okres i odejm ując z re je ­
s tru  sprzedaży rozchód, otrzym ałoby się stan  książko­
wy danej grupy tow arow ej na  koniec okresu. P orów ­
nanie z w ycenionym  rem anentem  na końcu okresu, 
pozwoliłoby spraw dzić zgodność zapisów. Jeżeli ceny 
zakupu i sprzedaży danej grupy tow arow ej były n ie­
zm ienne w  ciągu całego okresu — nie powinno być 
różnic.

Tam, gdzie ceny zakupu i sprzedaży są różne (np. 
branża owocowo-warzywnicza), należałoby szczególny 
nacisk położyć na spraw dzenie czy w szystkie kw ity 
m agazynowe zostały w pisane na k a rty  ilościowe w  k a r ­
totece m agazynowej, jak  również czy w pisane zostały 
do rejestru . Po spraw dzeniu różnica w  danej grupie 
tow arow ej oznaczałaby jedynie różnice w  w ycenie roz­
chodu. Różnicę tę wyksięgować by m ożna n a  konto 
„W artość sprzedanych tow arów  w cenie zakupu“.

Dowody m agazynowe, po w pisaniu do rejestru , od­
kładane byłyby wg num erów  nadanych im w m agazy­
nie, dla każdego m agazynu odrębnie. S tanow iłoby to 
dodatkow ą form ę kontroli w pisania do re jestru  
wszystkich dowodów magazynowych.

Dołączanie dowodów przy jęcia do fak tu r dostaw ­
ców i dowodów w ydania do w łasnych fak tu r, często­
kroć obecnie jeszcze stosowane, w ydaje się niecelo­
we, gdyż porów nanie dowodu z fak tu rą  następuje 
w rejestrach.

P ro jek t powyższy, czyniący prace etapu 3 zbędny­
mi, podany jest jedynie w  zarysach ogólnych. W w y­
padku zaakceptow ania proponow anej zasady zniesie­
n ia karto tek  ilościowo-wartościowych, m usiałyby zo­
stać szczegółowo opracowane: uk ład  i zasady prow a­
dzenia k arto tek i ilościowej w  m agazynie, uk ład  re je ­
strów , zasady ujm ow ania i wyceny rem anentów  itp.

(E. Budzich)

planisty
WYKAZ DNI ŚWIĄTECZNYCH W LATACH 

1952 — 1955

Nazwa święta

1952 1953 1954 1955

da
ta

tL

N
caCO
■° i

bij

t '
N da

ta

bjj
>>

N-o da
ta Ń

Nowy Rok 1.1 W 1.1 C 1.1 Pt 1.1 S
Trzech Króli 6.1 N 6.1 W 6.1 Sr 6.1 c
Wielkanoc 13.4 N 5.4 N 18.4 N 10.4 N
Wielkanoc 11 święto 14.4 P 6.4 P 194 P 11.4 P
Święto Pracy 1.5 C 1.5 Pt 1.5 S 1 5 N
Zielone Świątki 1.6 N 24.5 N 6.6 N 29.5 N
Boże Ciało 12.6 C 4.6 C 17.6 C 9.6 C
Odrodzenie Polski 22.7 W 22 6 Sr 22.7 C 22.7 Pt
Wniebowz. I\MP 13.8 Pt 15.8 S 15.8 N 13.8 P
Wszystkich Św. 1.11 s 1.11 N 1.11 P 1.11 W
Boże Narodzenie 25.12 c 25.12 Pt 25.12 S 25.12 N
Boże Narodź. 11 Św. 26.12 Pt 26.12 s 26. »2 N 26 12 P
Razem świąt bez

niedziel (N) 9 9 8 8
-j- niedziele 52 52 52 52
Razem dni wolnych

od pracy 61 61 60 60
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Przykład organizacji rozliczania zakupu m ateriałowego
Zamieszczony poniżej opis re jestru  zakupu m ateriałow ego jest m odyfikacją wzo­

ru, publikow anego jako w arian t N r 4 w Nr. 1 (11) 1950 r. „B iuletynu Finansowego 
PK PG “.

W arian t ten, w ypróbow any w  ciągu szeregu miesięcy i zm ieniony w  w yniku ze­
branych doświadczeń, okazał się jednym  z najpraktyczniejszych rozw iązań ana lityk i 
do kont grupy 30. Składa się on w  zasadzie z dw u niezależnych części: re jestru  w łaś­
ciwego i ew idencji przychodu wg kont zapasowych klasy 3, przy czym ta  ostatnia 
może być ew. pominięta..

A rtykuł poniższy, oprócz opisu sam ego wzoru, zaw iera także uw agi organizacyjne, 
zw iązane ze stosow aniem  w  prak tyce tego rozw iązania, przy czym układ  i technika 
prow adzenia re je stru  dostosowane są  w  pierwszym  rzędzie do potrzeb przedsiębiorstw  
średnich i m ałych. RED A K C JA

R ejestr zakupu m ateriałow ego, będący połączeniem 
rejestru  fak tu r  i dostaw, prowadzony jest techniką 
przebitki. Zapisy na k artach  re je stru  dokonyw ane są 
w form ie ciągłej (przez cały rok) z p rzeb itką na 
dziennik, k tó ry  posiada ponadto część n ieprzebitko- 
wą, przew idzianą dla specyfikow ania przychodu m a­
teriałow ego wg kont syntetycznych klasy 3.

Zasadniczym  rejestrem  zakupu m ateriałow ego są k o ­
lejno num erow ane, przez cały rok, karty rejestru,  na 
k tórych rozlicza się każdą dostaw ę m ateria łów  z fak tu ­
rą w  jednej pozycji bez względu na to, czy fak tu ra  
nadeszła równocześnie z m ateriałem , czy też nie. P o­
szczególne pozycje regestru obejm ują zatem  ko m p le t­
ne rozliczenie jednej dostawy. N atom iast dziennik re­
jestru  służy do chronologicznego ujęcia (przebitkowo) 
w szystkich zapisów  w  rejestrze, a  sum y miesięczne ko­
lum n dziennika są podstaw ą księgow ań w księgowości 
syntetycznej.

1. Opis kolumn rejestru
Kol. 1 — w kolum nie tej w pisuje się num ery  ew i­

dencyjne poszczególnych dostaw  m ateriałow ych, p rzy  
czym pod pojęciem  dostaw y należy rozumieć nie tylko 
dostaw ę m ateria łu  dokum entow aną dowodem Pz, ale 
również i inne zdarzenia zw iązane z tą  dostaw ą, jak  
przede w szystkim  otrzym anie fak tu ry  dostawcy.

Ja k  wiadomo, przy dostaw ach m ateria łów  mogą w y­
stąpić trzy  możliwe w arian ty :

1. m ateria ł nadchodzi równocześnie z fak tu rą ,
2. m ateria ł nadchodzi później niż fak tu ra,
3. m ateria ł nadchodzi wcześniej aniżeli fak tu ra .
W pierwszym  przypadku rozliczenie dostawy w re ­

jestrze zakupu m ateriałow ego następuje w  jednym  
wierszu k a r ty  i dziennika rejestru . W obu pozostałych 
w ypadkach rozliczenie dostawy m a m iejsce w  tym  sa­
mym w ierszu k a r ty  re jestru , natom iast w dzienniku 
zapisy, odnoszące się do fak tu ry  i dowodu Pz, znajdą 
się w  różnych w ierszach. W zw iązku z tym  — w p rzy ­
padku zaistnienia rozbieżności w czasie między datą 
nadejścia fak tu ry  i m ateria łu  — nie zaopatru je się 
drugiego zapisu num erem  kolejnym , bowiem m a tu ­
taj m iejsce jedynie zapis uzupełniający, k tóry  odno­
sić się może — bądź do w łaściw ej dostawy (dowód 
Pz), bądź do fak tu ry  — w zależności od tego, czy do­
stawa, czy też fak tu ra  nadeszły wcześniej.

Kol. 2 — Poniew aż przyjęto zasadę, że zew nętrzne 
dowody księgowe zapisyw ane są pod datą ich n ade j­
ścia, wobec tego data zamieszczona w kolum nie 2 ozna­
cza datę w pływ u fak tu ry  do przedsiębiorstw a, a tym  
sam ym  datę  zapisu w  rejestrze.

Kol. 3 — nie w ym aga w yjaśnień.
Kol. 4 — przeznaczona jest do w pisyw ania sum y 

fak tury , bez względu na ew entualne różnice stw ier­
dzone przy jej kontroli.

Kol. 5 — służy do odnotow ania daty  przychodu m a­
teriałów  i odpowiada dacie w ystaw ienia dowodu Pz. 
C harakterystyczne jest przy tym, że chronologia z a ­
pisów w ystępuje w dzienniku, podczas gdy b rak  jej 
jest w k artach  rejestrow ych. Spraw dzając chrono­
logię zapisów, należy b rać pod uw agę zapisy w  obu 
kolum nach (2 i 5) równocześnie..

Kol. 6 — nie w ym aga w yjaśnień.
Kol. 7. — odnotow uje się tu  w artość ogólną p rzy­

chodu m ateriałow ego np. wg cen fak turow ych  —

w przypadku, gdy fak tu ra  nadejdzie równocześnie 
z m ateria łem  lub wg w yceny w ew nętrznej — gdy 
b rak  jeszcze fak tury .

Kol. 8 — przeznaczona jest dla w pisania num erów  
przesyłki wzgl. wagonów.

Kol. 9 — służy dla zarejestrow ania ogólnej sum y 
fak tu r  spraw dzonej pod względem rzeczowym i fo r­
malnym .

Kol. 10 i 11 — u jm uje  oddzielnie:
a) w artość m ateriałów  (kol. 10),
b) nak łady  zaopatrzenia m ateriałow ego (kol. 11).
Sum a kolum n 10 i 11 rów na jest zapisowi kolum ­

ny 9.
Kol. 12 — 13 — re je stru je  debetowe lub k redy to ­

we odchylenia, jak ie  w yn ikają z porów nania sum y 
fak tu ry  przed (kol. 4) i po spraw dzeniu  (kol. 9).

Kol. 14 — przeznaczona jest dla w pisania num eru 
konta analitycznego dostawcy z chw ilą w ystaw ienia 
noty księgowej na daną różnicę. W ten sposób uzysku­
je się kontro lę w ystaw ianych not oraz możliwość od­
nalezienia konta analitycznego danego dostawcy w 
oparciu o rejestr.

Kol. 15 i 16 — kolum ny te u jm u ją  różnice cen, w y­
n ikające z porów nania zapisów z kolum ny 10 z su­
m ą ogólną przychodu m ateriałów  z kol. 7. Może to 
mieć m iejsce w przypadku, gdy m ateria ły  przychodo­
w ano przed nadejściem  fak tury .

Kol. 17 — służy do pow tórnego w pisania sumy fak ­
tu ry  z kol. 4 w przypadku, gdy w ciągu danego m ie­
siąca nie otrzym ano m ateria łu  (M ateriały w  drodze).

Kol. 18 — przeznaczona jest do „w ystornow ania“ 
zapisu z kol. 17 w m iesiącach następnych, tj. w m o­
m encie rozliczenia dostawy. Na k artach  re jestru , po 
rozliczeniu dostaw y, w ystąpi zgodność sum w kol. 17 
i 18, a zatem  b rak  tej zgodności u ła tw i kontro lę dostaw 
nierozliczonych w tedy, gdy zachodzi rozbieżność w cza­
cie między dostaw ą m ateria łu , a m om entem  nadejścia 
fak tury .

Kol. 19 — podobnie jak  kol. 17 służy do powtórnego 
w pisania w  końcu m iesiąca w artości dostarczonych 
m ateria łów  (kol. 7), na k tó re  nie otrzym ano jeszcze 
fak tu ry  (Dostawy niefakturow ane). __

Kol. 20 — podobnie jak  kol. 18 służy do „w ystorno­
w an ia“ w  następnych m iesiącach — po  nadejściu f a ­
k tu ry  — zapisów z kol. 19.

Kol. 21 — służy do odnotow ania strony  dziennika, 
na k tórej nastąp ił zapis przebitkow y. Dzienniki z po­
szczególnych miesięcy posiadają oddzielną num erację 
stron , ponieważ może się zdarzyć, że dostaw a będzie 
m usiała być rozliczona w ciągu następnego m iesiąca 
lub  później. Np. fak tu ra  nadchodzi w lipcu, a m ate­
ria ł w sierpniu, a  zatem  zachodzi konieczność odnoto­
w ania w  kol. 21 stron  dzienników z dwu różnych m ie­
sięcy.

Kol. 22 — nie w ym aga w yjaśnień.
Kol. 23—31 — obejm ują rozbicie ogólnej w arto ­

ści przychodu m ateriałów  (z kol. 7) wg kont sy n te ­
tycznych klasy 3, w tym : kol. 30 — 31 zarezerw o­
w ane są dla zapisów, dotyczących pozostałych kont 
k lasy 3, niewym ienionych w  poprzednich kolum nach, 
(np. gr. 36 i 38). Zapisy w kolum nach 22 — 31 do­
konyw ane są nieprzebitkowo.
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2. Księgowanie «biorcze
Po upływ ie m iesiąca następu je  podsum ow anie ko­

lum n want ości jedynie w  dzienniku, po czym na je ­
go podstaw ie sporządza się polecenie księgow ania 
dla potrzeb księgowości syntetycznej. Obydwa doku­
m enty  (dziennik re jestru  i Pk) przesyła się do księ­
gowości finansow ej.

Polecenie księgow ania obejm uje sum ę n astępu ją­
cych kolum n dziennika:

ko lum ny 4 — Dt 301 
kolum ny 7 — Ot 301

przy czym, jak  w spom niano uprzednio, sum a powyż­
sza dzielona jest w  dzienniku (nieprzebitkowo) na 
poszczególne kon ta  księgowości syntetycznej. W związ­
ku z tym  sum aryczne dane z kol. 23 — 31 albo s ta ­
nowią podstaw ę do księgow ań zbiorczych na kon­
tach zapasowych kl. 3 (np. jeśli istn ieją w księgo­
wości ilościowo-wartościowej zaległości), albo też s łu ­
żą do uzgodnienia sum y zarejestrow anych przycho­
dów z księgowością analityczną:

kolum ny 11 — Dt 3020 
Ct 301.

Dane kolum ny 12 i 13 nie stanow ią podstaw y do 
sum arycznych zapisów w księgowości syntetycznej, 
konieczne jest bowiem księgow anie pozycji szczegó­
łowych w  Dt lub Ct kont analitycznych.

Kol. 15 — Dt 3021 
Ot 301

Kol. 16 — Dt 301 
Ct 3021.

Kol. 17 i 18 — Dt lub Ct 300; ponieważ JP K  prze­
w iduje okresowe księgow ania na koncie 300, przy czym 
mogą to być zapisy zbiorcze, dlatego z końcem  m ie­
siąca księguje się po stronie Dt lub Ct konta 300 nie 
obroty, lecz salda kolum n 17 i 18 z przeciw staw nym  
księgowaniem  na koncie 301.

Kol. 19 i 20 — Ct lub Dt 149; księgow ania na kon­
cie 149 przebiegają analogicznie do księgowań na 
koncie 300 (zob. objaśnienia do kolum n 17 i 18).

3. Uwagi organizacyjne
P rzyjęto  zasadę, że zarówno fak tu ry  dostawców jak  

i dowody P z w pisyw ane są w pierw  do rejestru , po 
czym dopiero przekazyw ane do księgowości analitycz­
nej gr. 14 (fak tury  dostawców) lub  karto tek i ilościo­
w o-w artościow ej (dowody Pz).

F ak tu ry  dostaw ców  po w pisaniu ich do rejestru , 
o trzym ują w ew nętrzny num er, odpow iadający pozy­
cji re jestru , k tóry  w pisyw any jest w okienko odci­
śniętej przez księgowość m ateriałpw ą pieczątki:

Poz. rej.
Dostawa nie — rozliczona

Podobnie postępuje się z dowodam i Pz, jaa  k tórych 
również odnotow uje się num er pozycji rejestru , bę­
dący równocześnie num erem  w ew nętrznym  faktury . 
N iezależnie od powyższego dowody Pz posiadają w ła ­
sną ko le jną num erację, nadaw aną im w m agazy­
nie. J

Jak  wspom niano już wyżej, m om ent dostawy m a­
teriałów  najczęściej nie pokryw a się z m om entem  
otrzym ania fak tu ry  od dostawcy. W takich  p rzypad­
kach księgowość m ateriałow a jest w posiadaniu ty l­
ko dowodu Pz albo też sam ej fak tury , k tóre prze_ 
chow uje się do* czasu rozliczenia dostaw y w odpo­
w iednich teczkach:

1. dowody Pz — w teczce „Dostawy n iefak tu ro - 
w ane“ ;

2. fak tu ry  dostawców — w teczce „M ateriały 
w  drodze“.

Tego rodzaju  czasowe przechow yw anie w spom nia­
nych dowodów pozw ala n a  uniknięcie trudności w 
w yszukiw aniu odpowiednich pozycji w rejestrze, gdyż 
w ystarczy jedynie, z chw ilą otrzym ania „kontrdoku- 
m en tu“, tj. dowodu Pz lub fak tury , przejrzenie jed ­
nej lub drugiej teczki.
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Pieczątka odciśnięta na fak tu rach  oraz dowodach 
Pz sygnalizuje czy dostaw a została rozliczona, czy 
też n ie (skreślenie lub pozostawienie w yrazu „nie“ w 
treśc i odciśniętej pieczątki).

Należy zaznaczyć, że w szystkie dowody Pz jak  rów ­
nież fak tu ry  dostawców, po w pisaniu ich do re je ­
stru , przekazyw ane są kontystom  księgującym  na 
kontach analitycznych, po czym prowadzący re je s tr  
otrzym uje z pow rotem  tylko te dokum enty, k tóre 
dotyczą dostaw  nierozliczonych. Reszta dowodów od­
k ładana jest bieżąco do archiw um .

KORESPONDENCI PISZĄ

Nawiązując do mego artykułu pt. „Skracamy ter­
miny sprawozdawczości“, zamieszczonego w  Biule­
tynie BOR Nr 8/51 donoszę, że sprawozdanie finan-' 
sowę (bilans wraz z załącznikami) Cukrowni „Śro­
da“ za miesiąc czerwiec br., złożyliśmy jednostce

F ak tu ry  rozliczone odkładane są do arch iw um  wg 
num erów  pozycji rejestru , natom iast dowody Pz wg 
sw ych num erów  w ew nętrznych. W ten sposób istn ie­
je możliwość łatw ego odnalezienia fa k tu r  dostaw ­
ców i dowodów Pz poprzez rejestr, znając num er 
jednego z tych dowodów. Biorąc ponadto pod uw a­
gę, że księgowość analityczna grupy 14 kontu jąc fak ­
tu ry  powołuje się n a  num er, w ynikający z  pozycji 
rejestru , osiąga się także możliwość łatwego odnale­
zienia tej pozycji w  rejestrze, na podstaw ie zapisów 
szczegółowych na kontach grupy 14.

(E. Nagłowski i T. Micha).

nadrzędnej w  dniu 16 lipca br., a sprawozdanie za 
miesiąc lipiec 1951 r. dnia 16 sierpnia.

W ten sposób realizujemy nasze długofalowe zo­
bowiązanie składania sprawozdań miesięcznych i 
kwartalnych do dnia 20 następnego miesiąca.

(—) Bielawski Józef 
Gł. Księgowy Cukrow ni „Środa“

Jeszcze w sprawie formularzy księgow ych PDPK
Przedm iotem  niniejszego omówienia będą form ula­

rze k a r t kontow ych i dziennikow ych, jak  też pozostałe 
wzory druków  księgowości finansow ej.

P rzy  analizie k a rty  kontow ej nasuw a się pytanie, 
w jak im  stopniu  w ykorzystyw ane są trzy  kolum ny 
dla zapisów kwotowych.

U kład tró jkolum now y k a r t kontow ych i dzienni­
kowych okazał się najprak tyczniejszy  dla przedsię­
biorstw , k tórych księgowość objęta jest jednym  tylko 
dziennikiem , służącym  podziałowi zdarzeń w edług 
kry teriów  rzeczowych (np. odbiorcy, dostawcy, n ie- 
osobowe).

Ten typ  księgowości dostosowany jest raczej do po­
trzeb  m ałego przedsiębiorstw a pryw atnego, natom iast 
śm iało można powiedzieć, że obecnie praktycznie nie 
m a przedsiębiorstw a państwowego, k tórego księgowość 
objęta byłaby jednym  tylko dziennikiem . Z punk tu  
widzenia dogodności stosow ania dzienników , uk ład  
trójkolum now y bez trudności m ógłby być zastąpiony 
np. układem  dw ukolum now ym , albowiem  możemy za­
stosować taką ilość dzienników, k tó ra  pozwoli nam  na 
najdogodniejsze ugrupow anie zdarzeń.

Rozpatrzm y te raz  zagadnienie z punktu  w idzenia 
uk ładu  k a rty  kontow ej. Obecny uk ład  tró jkolum now y 
w ykorzystyw any był najczęściej w  następujący  spo­
sób: jedną z kolum n przeznaczano (niezarejestrow aną) 
do zapisów bieżących, drugą do w pisyw ania sum  okre­
sowych obrotów, w  trzeciej zaś w yprow adzano o k re­
sowe salda. Należy zaznaczyć, że jako okres p rzy jm uje 
się zw ykle miesiąc, a  zatem  sum ę obrotów  i salda 
w pisuje się jedynie raz w  miesiącu. W związku z tym  
w pełni w ykorzystu je się tylko jedną kolum nę (zapisy 
bieżące), natom iast pozostałe na ogół w  znikomym, od­
se tku  ich powierzchni.

Jednakże zredukow anie dwu p a r  kolum n, a więc 
posługiwanie się układem  jednokolum now ym , n a tra ­
fiałoby n a  poważne trudności i p rak tycznie nie jest 
możliwe, natom iast ograniczenie uk ładu  do dw u p ar 
kolum n pozwoli na u jm ow anie dotychczasowych ele­
mentów, dając równocześnie pow ażne oszczędności p a ­

pieru. Jedna  kolum na służyłaby — jak  dotąd — dla 
przyjm ow ania zapisów bieżących, zaś w  drugiej w p i­
syw ane byłyby sum y obrotów, a ponad nim i salda 
(np. innym  kolorem  atram entu). Możliwe też jest nieco 
odm ienne rozwiązanie, a  m ianowicie w pisyw anie sum  
obrotów  okresowych w  kolum nie zapisów bieżących, 
a wówczas druga kolum na przeznaczona będzie tylko 
dla w pisyw ania okresowych sald. Z astąpienie układu 
trójkolum now ego układem  dw ukolum now ym  pozwoli­
łoby n a  zm niejszenie form atu  k a rty  kontow ej do roz­
m iarów  237 x 210, k tó ry  to form at, aczkolw iek nie- 
znorm alizowany, um ożliw i uzyskanie z arkusza for­
m atu  A — 0—20 k a r t kontow ych zam iast dotychcza­
sowych 16. P onad to  uk ład  dw ukolum now y zapew nił­
by oszczędność papieru  w  zakresie k a rt dziennikowych.

U kład ten  byłby n iew ystarczający jedynie w  p rzy­
padku, gdy przedsiębiorstw o stosu je bieżącą kontro lę 
saldową, albow iem  potrzebne są wówczas trzy  pary  
kolum n: na zapisy bieżące, salda s ta re  oraz sa lda nowe, 
jednakże w  p rak tyce m a to bardzo rzadko miejsce.

Podobnie 'n ie w ydaje się celowe drukow anie k a rt 
kontow ych o układzie trójkolum now ym , z k tórych  je ­
dna para przeznaczona jest na zapisy bieżące miesięcy 
nieparzystych, druga — parzystych, a  trzecia dla w pi­
syw ania obrotów  i sald. Form ularze te  są przyczyną 
znacznego m arno traw stw a papieru, szczególnie, jeżeli 
zważy się, że nie m a możliwości zredukow ania ich 
uk ładu  do dw u p a r  kolum n, a  w  dzienniku jedna para 
kolum n nie może być nigdy w łaściw ie w ykorzystana. 
P onadto  form ularze te  zm niejszają przejrzystość zapi­
sów i u tru d n ia ją  saldow anie.

Propozycja, zamieszczona w  Nr. 6 B iuletynu BOR, 
przeniesienia kolum ny „rodzaj i s trona dziennika*' 
z p a rtii lew oskrajnej na p raw osk ra jną  form ularza, 
jest bardzo trafna. Umożliwi to  łatw iejsze uzgadnia­
nie w łaściw ych poziomów k a rty  kontow ej i dzienni­
kowej. Ponadto  w skazane byłoby też zniesienie linii, 
dzielącej tę  kolum nę oraz w prow adzenie obowiązku 
n ie ty lko  oznaczenia rodzaju  i s trony  dziennika, ale 
i pozycji tzn. num eru  bieżącego w iersza danej k a rty
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dziennikow ej. W tym  też celu należałoby w prow adzić 
do uk ładu  k arty  dziennikowej dodatkow ą w ąską ko­
lum nę przed kolum ną przeznaczoną na w pisyw anie n u ­
m eru  konta, w  k tórej w ydrukow ana byłaby n um era­
cja poszczególnych w ierszy dziennika.

Z powyższym zagadnieniem  wiąże się również kw e­
stia  przeniesienia pola na oznaczenie strony  dziennika 
w  form ularzu  k arty  dziennikowej — do praw ego gór­
nego rogu oraz uzupełnienie go sym bolem  dziennika. 
Oznaczenia te  będą wówczas widoczne naw et w  przy­
padku, gdy k a rta  kontow a przykryw a część ty tu łow ą 
dziennika.

Podobnie sugestie w yrugow ania z układu kolum ny 
„m iesiąc zarachow ania“ oraz listw y nagłówkow ej 
z 40 tró jkącikam i zasługują w  * całej rozciągłości 
na poparcie. K olum na „m iesiąc zarachow ania“ w  p ra k ­
tyce nie jest na ogół w ykorzystyw ana. Księgowania 
przeprow adza się z datą danego dnia księgowego, a nie 
z datą dnia, w  k tórym  dokonyw ano zapisu w księgach; 
tak  więc przy zachow aniu ścisłej zasady chronologii 
zapisów, data zap ic i określa równocześnie okres za­
rachow ania. T ró jkątnych  wycięć w  listw ie nagłów ko­
w ej również raczej nie stosuje się w  praktyce.

S łuszne są również propozycje poszerzenia kolumr 
przeznaczonych na przyjm ow anie zapisów kw otow ych 
w  groszach, jak  i kolum ny treści, natom iast nie w yda­
je się aby szczęśliwe było rozwiązanie, p roponujące 
odwrócony układ  graficzny drugiej strony  k arty  dzien­
nikow ej. Bezsprzęcznie stanow i on pew ne udogodnie­
nie, jednakże posiada poważną wadę, gdyż k a rty  tego 
uk ładu  zeszyte lub ześrubow ane boczną kraw ędzią, 
trudno  przeglądać. Można by w praw dzie zszywać k arty  
górną kraw ędzią, jednakże wówczas m usiałyby być 
powiększone m arginesy.

P ow racając jeszcze do układu k arty  kontow ej należy 
zaznaczyć, że kolum na, przeznaczona do w pisyw ania 
daty, jest zbyt szeroka. Szerokość 8 mm przy rów no­
czesnym w yelim inow aniu linii, dzielącej ją  na dwie 
kolum ny, w  zupełności w ystarczy dla w pisania 4 cyfr 
arabskich  oraz jednego znaku in terpunkcyjnego 
między dniem  i m iesiącem  tym  więcej, że określenie 
liczby miesiąca można umieszczać jedynie przy p ierw ­
szym zapisie miesiąca. Podobnie można zm niejszyć 
szerokość kolum ny „nr konta przeciw staw nego“ do 
15 mm szerokości.

Poszerzenie kolum n, przeznaczonych na przyjm o­
w anie zapisów kw otow ych w  groszach, można uzys­
kać przez zwężenie każdej z pierw szych podkolum n 
przyjm ujących zapisy kw ot w złotych.

Niecelowe w ydaje się rozróżnianie stron  W inien 
i Ma w  kartach  kontow ych przez stosow anie linii pio­
nowych, ciągłych lub  punktow anych- Rozróżnienie to 
jest bardzo m ało widoczne, a — co w ażniejsze — po­
siada przydatność jedynie w technikach, przy k tórych 
dokonuje się równoczesnych zapisów na jednej karcie  
zarówno obciążeniowych jak  i uznaniow ych w tych 
sam ych sum ach (np. technika tabelaryczna).

W form ularzach k a r t kontow ych księgowości fi­
nansowej nie rozw iązano spraw y oznaczenia m iejsca 
na w pisyw anie sum  „z przeniesienia“. W ydaje się, że 
najbardzie j celowe w  tym  zakresie byłoby p rzen ie­
sienie oznaczeń nagłówkow ych „W inien“ i „M a“ o pół

w iersza wyżej ponad linię, dzielącą w iersz tytułow y.
Po uw zględnieniu omówionych sugestii, uk ład  k arty  

kontow ej w  zakresie kolejności i rozm iarów  poszcze­
gólnych kolum n, m ógłby przedstaw iać się nas tępu ­
jąco:

1 — m argines lew oskrajny łącznie z kolum ną na n u ­
m erację bieżącą w ierszy — 18 mm,

2 — kolum na „da ta“ — 8 mm — bez dalszego podziału,
3 — kolum na „dowód“ — 19 mm,
4 —• kolum na „treść“ — 45 mm,
5 — kolum na „nr konta przeciw staw nego“ — 15 mm,
6 — pierw sza para kolum n kw otow ych — 60 mm,
7 —- druga p ara  kolum n kw otow ych — 60 mm,
8 — kolum na „dziennik rodź. str. poz.“ — 12 mm.

U kład k arty  dziennikowej oczywiście m usiałby być 
dostosowany do proponowanego, układu k arty  kon to ­
wej.

Podobnie w  większości w ypadków  pow ierzchnia 
w ypełnionych form ularzy  asygnat kasowych nie jest 
w  pełni w ykorzystyw ana. N asuw a to myśl, że byłoby 
zapew ne celowe drukow anie tych form ularzy również 
w  nieco m niejszym  form acie. W ydaje się, że na jod ­
powiedniejszy byłby form at 99 x 210 m m  (tzn. 1/3 fo r­
m atu  A—4). W asygnatach tego form atu  kolum nę „za 
co“ należałoby ograniczyć do jednego w iersza, co w 
większości przypadków  będzie w ystarczające. Zasto­
sow anie proponowanego fo rm atu  będzie szczególnie 
dogodne z następujących względów:
1 _  asygnaty  posiadać będą dotychczasową długość,

co u ła tw i ich przeglądanie naw et, gdy będą w pię­
te do segregatora,
2 — możliwe będzie dziurkow anie asygnat celem ich 
wpięcia do segregatorów  o rozstaw ie prętów  70 i 80 mm.

W dotychczasowych form atach  asygnat kasowych 
tzn. A—5 n a  sku tek  tego, że asygnaty  te  w  zasadzie 
przeznaczone są do przyjm ow ania lub w ypłaty gotów­
ki z k ilku  tytułów , w ydaje się konieczne podkfeśle- 
nie kolum ny kw otow ej poniżej przedostatniego w ier­
sza oraz dodania (poniżej) słowa „razem “.

Również w skazane byłoby w prow adzenie raportu  
kasowego w  form acie A—5 obok dotychczasowego 
A—4. Form at A—4 um ożliwia w pisyw anie na jednym  
arkuszu do 26 pozycji kasowych, jednakże wobec 
ograniczenia obrotów  kasowych — istn ieje wiele 
przedsiębiorstw , w  k tórych nie w ystępuje w ciągu dnia 
taka  ilość pozycji.

R aport fo rm atu  A—5 mógłby zaw ierać m iejsce na 
10 pozycji kasowych poza innym i elem entam i dotych­
czasowego układu. Jedynie odległości między liniam i 
pionowymi, rozgraniczającym i kolum ny „dowód“, 
„treść“ oraz „num ery k on t“ m usiałyby zostać zm niej­
szone. R aporty  tego form atu  w inny być zszywane k ra ­
wędzią górną.

W reszcie należałoby zastanow ić się nad  układem  
form ularza „polecenie księgow ania“ przy czym — 
w edług posiadanych inform acji — form ularz o jednej 
kolum nie pieniężnej znalazł w  prak tyce stosunkowo 
m ałe zastosowanie.

Układ, zaw ierający dwie kolum ny pieniężne, jest 
o w iele dogodniejszy, a le  i tu  pożądane byłoby doko­
nanie pewnych drobnych zmian. I tak : umieszczenie
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obok siebie obu kolumn, przeznaczonych na przyjm o­
wanie zapisów kwotowych, nie sprzyja przejrzystości 
dokum entu i może być często powodem m ylnych księ­
gowań. Można by temu zaradzić przez umieszczenie ko- 
kolum ny obciążeń z lewej strony, zaś kolum ny uznań 
z praw ej strony kolum ny treści.

Ponadto pożądane byłoby w prow adzenie podkreś­
lenia przedostatniego w iersza w kolum nach pienięż­
nych oraz zatytułow anie ostatniego w iersza w ko ­
lum nie treści określeniem  „razem “. W ten sposób k a ż ­
da nota m usiałaby zostać sum ow ana w trakcie jej w y­
pełnienia; posiada to szczególne znaczenie w p rzy­

padkach, gdy zapisowi jednej strony  odpowiada szereg 
zapisów strony  drugiej.

Niezależnie od powyższych uwag należy stw ierdzić, 
że w przypadkach, gdy nota ma służyć również jako 
dowód zew nętrzny, odczuwa się b rak  miejsca na ozna­
czenie firm y i adresu  kontrahenta. W związku z tym  
celowe byłoby przeniesienie napisu „dnia . . . .  195 . . ‘ 
bezpośrednio pod napis „polecenie księgow ania“ oraz 
skrócenie pionowej przeryw anej linii, dzielącej napis
„polecenie księgow ania“ od „PK N r ............ o trzy­
m ując wolny wiersz bezpośrednio nad w łaściw ą partią  
form ularza. (K. S.)

W sposób zorganizowany usprawnić spraw ozdaw czość finansow ą
Wiadomo, że term inow a i dobra sprawozdawczość 

finansow a ma wykazać:
1. rachunkow e w ykonanie zadań P lanu 6-letniego,
2 odchylenia w  zakresie w ykonania tych zadań,
3. kształtow anie się kosztów w łasnych produkcji,
4. istniejące rezerw y gospodarcze,
5. w ykorzystanie środków trw ałych i obrotowych.
Dotychczasowy stan sprawozdawczości finansowej 

w ykazuje istnienie niedociągnięć, jako przyczyny z k tó ­
rych należy w pierwszym  rzędzie wym ienić brak  orga­
nizacji pracy w  zakresie sam ej rachunkow ości i w spół­
pracy z innym i kom órkam i przedsiębiorstw a oraz zbyt 
m ałą dbałość o kw alifikacje zawodowe obsady ko­
m órek finansow o-rachunkow ych.

R ozpatru jąc bliżej pierwszą przyczynę, zdajem y so ­
bie spraw ę, że tylko w  nielicznych przedsiębiorstw ach 
działalność kom órek rachunkow o - finansowych 
oparta jest o plany pracy, harm onogram y lub te r ­
m inarze. Pow staje w  ogóle pytanie, czy ogół p racow ni­
ków finansowo - rachunkow ych zna zadania spraw o­
zdawczości finansow ej. Zazwyczaj o całości zadań tej 
sprawozdawczości w ie tylko główny księgowy i jego 
zastępca, a w  najlepszym  w ypadku jeszcze pracow ni­
cy księgowości finansowej. A gdzie reszta pracow ni­
ków, zatrudnionych w kosztach w łasnych, księgo­
wości m ateriałow ej, kontro li rachunkow ej itp? Czy 
pracownicy tych komórek znają zasady spraw ozdaw ­
czości finansow ej ,czy też podano im jedynie do w ia­
domości term in końcowy jej składania?

Druga przyczyna — to b rak  dbałości o personel 
finansowo - księgowy pod względem zawodowym. 
Cz.y w przedsiębiorstw ie py ta ją  się pracow nika o uzu­
pełnienie posiadanych wiadomości zawodowych? Czy 
zadano sobie tru d  szkolenia, uzupełnienia posiadanych 
Wiadomości zawodowych w e w łasnym  zakresie? Czy 
um ożliw iano pracow nikom  •wyróżniającym się, przejście 
do pracy na innym  odcinku rachunkowości, zezw alając 
tą drogą na powiększenie kw alifikacji?

Wiele je s t innych 'braków  w  dziedzinie rachunko­
wości, od k tórych usunięcia zależy bardzo często dobra 
i szybka sprawozdawczość finansowa. Zadania, po­
staw ione przed rachunkow ością, w ym agają szybkiej 
zm iany w  tym  zakresie.

Musimy sobie zdać spraw ę, że tak, jak  na odcinku 
produkcji, m usi i u nas istnieć możliwość p rzed term i­
nowego w ykonania zadań. Nie możemy pozostawać 
w tyle, trzym ając się kurczowo u ta rty ch  zwyczajów’ 
M us:mv, podobnie jak  w  zakresie produkcj, określić 
zadania i prowadzić kontro le ich w ykonania.

Z adania w  zakresie rachunkow ości określić możemy 
w oparciu o bogate doświadczenia Zw. Radzieckiego, 
w  oparciu o m etodę prof. A. J. Łozińskiego, k tóra 
z dobrym  w ynikiem  zastosow ana została obecnip 
w Niem ieckiej R epublice D em okratycznej. Zgodnie 
z tą  m etodą, dla uspraw nien ia pracy przeprow adza się 
organizację rachunkowości, u sta la jąc;

a) zadanią indyw idualne;

b) zadania zespołów;
c) te rm inarz  sporządzania sprawozdawczości finan ­

sowej:
d) obieg dokum entów  rachunkow ych; oraz
e) plan podniesienia kw alifikacji zawodowych.
Zadania indyw idualne poszczególnych pracow ni­

ków u jm ują  w szystkie czynności,* w ykonyw ane przez 
danego pracownika, ze w skazaniem  term inów  ich roz­
poczęcia i zakończenia, określa ją  w spółpracowników  
oraz m iejsce lub  pracow nika, do k tórego w ykonana 
praca skierow ana będzie po zakończeniu.

W yszczególnienie w szsytkich czynności pracownika, 
w skazanie term inu i m iejsca oddania pracy  wzm acnia 
poczucie odpowiedzialności, upew niając jednocześnie 
o ważności i celowości pracy.

Zadania z^spałowe u jm u ją  te w szystkie czynności, 
k tó re  w ykonane być m uszą pracą kolektyw ną. Łącze­
nie pracow ników  w zespoły uzależnione jest od p ra ­
cy. jaką grupa ma do w ykonania.

T erm inarz sporządzenia sprawozdawczości finanso­
wej, za k tó rą  odpowiedzialny jest główny księgowy, 
u jm uje w szystkie prace, związane z w ypełnieniem  
obowiązujących wzorów spraw ozdaw czości finanso­
wej. P raca nad  sporządzeniem  sprawozdawczości fi­
nansowej oparta  jest także na pracy kolektyw nej. 
U stalenie obiegu dokum entów  rachunkow ych daje 
w reszcie gw arancję w ykonania w.w. zadań.

Konieczność opracow ania p lanu  podnoszenia kw ali­
fikacji zawodowych w ypływ a z faktu, że księgowi zn|i- 
ją na ogól w yłącznie ten odcinek, na k tórym  pracują.
Dużo dobrych kosztowców nie posiada znajomości 

ogólnych naw et zasad księgowości, nie m ówiąc już 
o bilansow aniu; szereg sił pomocniczych w  księgowości 
m ateriałow ej, nie zna term inologii rachunkow ości i nie 
wie co znaczą określenia „W inien“ lub  „M a“, bo n ik t 
im tego nie w yjaśnił. Na skutek  tego, w  w ypadku b ra ­
ku pracow ników  na innych odcinkach rachunkowości, 
nie można liczyć na pomoc w ew nętrzną. Zadow ala się 
tym, że praca bieżąca jest jako taka  w ykonyw ana, nie 
patrząc w ogóle w  przyszłość i licząc w dużej m ierze 
na dopływ nowych sił z zew nątrz przedsiębiorstw a.

Dlatego organizuje się w NRD w łasne szkolenie, 
prow adzi planow ą akcję zwiększania kw alifikacji za­
wodowych pracow ników  rachunkow ości i osiąga się 
to  przez system atyczne szkolenie w  ram ach kółek sa ­
m okształceniowych, na k tórych czele stoi doświadczo­
ny pracow nik rachunkow ości przedsiębiorstwa.

Poddając pod uw agę te zasady, gdzieindziej już 
w prow idzone w  życie i realizow ane w coraz większej 
ilości przedsiębiorstw , sądzę, że celowe byłoby ich 
rozpowszechnienie i w ypraktykow anie u nas.

H. Swoboda

Czytelników, in teresujących się pracą prof. A. J. 
Łozińskiego, odsyłam y do obszernego streszczenia 
książki pt. „O rganizacija ucziota po g rafiku“, Moskwa. 
G osfinizdat 1948 — jak ie  zamieściliśm y w  nr. nr. 8, 9 
j 10 Biuletynu BOR za rok 1950.

i Redakcja
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O dpowiedzi Redakcji
W. Krajewski — Lublin, Z. Gucola — Bytom W

odpowiedzi na zapytania odnośnie norm ow ania prac 
księgowych, podajem y przykładow o norm y w y d a j­
ności pracy kontystów , obowiązujące w  spółdziel­
niach, zrzeszonych w  Związku Spółdzielni Spo­
żywców

«' ’ i
Wynoszą one:

1. " Dla kont finansow ych (przebitka) — kontow a­
nie 5000 pozycji/m -c;

2. Dla kont księgowości m ateriałow ej (ilościowo- 
w artościow ych — przebitka) 3600 pozycji/m -c;

3. Dla kont k arto tek i m agazynowej (ilościowych 
— bez przebitki) — 8750 pozycji/m-c,

przy czym norm y te  u legają obniżeniu o 10%, 
jeśli księgowość nie dysponuje m aszynam i do licze­
nia. ,

i
P rzy  usta lan iu  norm  przyjęto  następujące założenia:
Ad 1. Jako  przeciętną ilość dni pracy w  m iesiąca 

zakłada się 25, przy czym kontysta  kon tu je  w  cią­
gu ogółem 20 dni (A) a 5 dni (B) poświęca podli­
czaniu obrotów  na kontach, w yprow adzaniu i w ypi­
syw aniu sald, sporządzaniu zestaw ień sald i uzgad ­
nianiu karto tek i analitycznej z kontam i księgowości 
syntetycznej.

Założono przy tym, że rozkład dnia pracy przed­
staw ia się następująco:

A. a) odczytanie dowodu, w yszukanie konta, zało­
żenie konta na płytę, zaksięgowanie dowodu 
(ewent. uzupełnienie dekretacji), odłożenie 
konta (także zgłoszenie ewent. reklam acji 
odnośnie błędów lub braków  dekretacji) — 
6 godz.i);

b) przygotow anie do pracy (uporządkow anie 
dowodów k arto tek i itd.), w ym iana k a r t 
dziennikowych. opisanie k a rt kontow ych, 
podliczanie dziennika, uzgadnianie obrotów 
dziennika z. zestaw ieniem  dowodów lub 
dziennym  bilansem  obrotów. sporządzenie 
dziennego zestaw ienia obrotów, udzielanie 
inform acji odnośnie stanu  konta, prace po­
rządkow e po zakończeniu dnia pracy — 1,5 
godz.; -

c) czynności inne 0,5 godz.

Razem 8 godz

Przyjm ując, że na zaksięgowanie jednej pozycji 
potrzeba 80 sekund, co daje 45 pozycji w  ciągu go­
dziny, w  ciągu dnia pracy można przeciętnie doko­
nać 255 zapisów (34 godziny kontow ania tj. 5 drn 
x 6 godzin -j- sobota 4 godziny, licząc 45 pozy- 
cji'godz., daje  w  ciągu tygodnia 1530 pozycji czyli 
255/dzien). W ciągu 20 dni zaksięgować można, po 
zaokrągleniu w  dół, 5000 pozycji, czyli średnia 
dzienna z m iesiąca w ynosi (5000 : 25) 200 pozy-
cji/dzien.

B. a) podliczanie k a r t  kontowych, w yprow adza­
nie i w ypisyw anie sald. sporządzenie ich ze­
staw ienia, uzgadnianie z saldam i kont k s ię ­
gowości głównej 7,5 godz.

b) czynności inne 0,5 godz.

Razem 8 godz.

U w a g a :  norm y dla kontystów , prowadzących 
konta finansowe, podlegają odpowiedniem u obniże­

niu, jeśli spełn ia ją  oni dodatkowe — nie wyliczone 
uprzednio — czynności, np  sporządzanie wyciągów 
z konta itd. Obniżenie norm y następuje w  stosun­
ku do ilości czasu, używanego na w ykonyw anie 
tych dodatkowych czynności.

Ad 2. K ontysta kon tu je  na kartach  ilościowo- 
w artościow ych w  ciągu 16 dni (A) w  miesiącu, n a ­
tom iast 9 dni (B) poświęca uzgadnianiu  obrotów, w y­
liczaniu sald  ilościowych i wartościow ych, uzgadnianiu 
zapisów w artościow ych z zapisam i na  kontach  syn te­
tycznych i ilościowych z k arto tek ą  m agazynow ą itd.

Rozkład dnia pracy jest następujący:
A. a) odczytanie dowodu, w yszukanie konta, za­

łożenie konta na  płytę, zaksięgow anie dow o­
du i w yprow adzenie salda ilościowego 
ewent. uzupełnienie dekretacji), odłożenie 
konta (także zgłoszenie ewent. rek lam acji
odnośnie błędów lub braków dekretacji) 

6 godz
b) jak* 1, A, b 1;5 godz.
c) jak  1, A, c 0,5 godz.

Razem 8 godz.

Na zaksięgowanie jednej pozycji przew iduje się 
90 sekund tj. 40 pozycji w ciągu godziny. W ciągu 
34 godzin pracj' w  tygodniu wynosi to 1360 pozycji; 
średnio 226 pozycji na dzień. P rzy  założeniu 16 dni 
kontow ania w m iesiącu daje to, po zaokrągleniu w 
dół, 3600 pozycji czyli średnia dzienna z miesiąca 
wynosi (3600 : 25) 144 pozycji/dzień.

B. a) jak  1, B, a  7,5 godz
b) jak  1, B, c 0,5 godz.

Razem 8 godz.

Cytując poniższe obliczenia jednocześnie zw raca­
my uw agę na możliwość zastosowania, przy p row a­
dzeniu karto tek i ilościowo - w artościow ej, szeregu 
uproszczeń, jak  np. przejście na zapisy zbiorcze 
(grupow anie jednorodnych dowodów), przyjęcie s ta ­
łych cen (a tym  sam ym  możność okresowego w yce­
niania obrotów) itp., k tó re  pozw alają na prow adze­
nie księgowości m ateriałow ej znacznie m niejszym  
nakładem  pracy niż m a to m iejsce przy system ie 
wyżej opisanym.

Ad 3. K ontysta kon tu je  19 dni (A) w miesiącu, 
natom iast 6 dni (B) ustala, uzgadnia i w ypisu­
je obroty oraz salda itd.

Rozkład dnia pracy jest następujący:
A. a) odczytanie dowodu, w yszukanie 

karty , zaksięgowanie dowodu, od­
łożenie k a rty  (także zgłoszenie 
ewent. rek lam acji odnośnie b łę­
dów lub braków  dowodu) 7,0 godz.

b) jak  1, A, b 0,5 godz
c) jak  1, A, c 0,5 godz.

Razem 8 godz.

Na zaksięgowanie jednej pozycji przew iduje się 52 
sekundy tj. 70 pozycji w  ciągu godziny. W ciągu 40 go­
dzin pracy w  tygodniu (5 dni X 6 godz. -{- sobota 5 
godz.) wynosi to 2800 pozycji; średnio 466 pozycji na 
dzień. P rzy  założeniu, że kontow anie odbywa się przez 
19 dni, w  miesiącu daje to — po zaokrągleniu w  dół— 
8750 pozycji czyli średnia dzienna w  m iesiącu w yno­
si (8750 : 25) 350 pozycji.

B. a) jak  1, B, a 7,5 godz.
b) jak  1, B, b godz.

J) w  sobotę — 4 godziny. Razem 8 godz.
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Przytoczone powyżej obliczenia norm ują — w za­
kresie branżow ym  — jedynie n iektóre z prac księgo­
wych. Zagadnienie to nie zostało dotychczas u regu­
low ane w  skali państw ow ej, nie w ątpim y jednak, że 
wobec jego w agi nastąp i to w  najbliższym  czasie.

U stalenie jednolitych norm  w ydajności pracy u ła ­
tw i w znacznym stopn iiup lanow anie  prac i u sta lan ie 
liczby etatów , jak  też stw orzy w łaściw ą p la tfo rm ę dla 
dalszego rozw oju w spółzaw odnictw a pracy.

II. T. Kasperczyk — Katowice. Nadesłany nam, 
w raz z opisem, p ro jek t karty , um ożliw iającej w ar­
tościow ą ew idencję przedm iotów  nie trw ałych  w  
użytkow aniu wg m iejsc pow staw ania kosztów oraz 
obliczanie odpisów miesięcznych z ty tu łu  ich zuży­
cia, jest prosty i praw idłow y

Dowody, dotyczące pobranych z m agazynu przed­
m iotów nietrw ałych, segregow ane są w g grup  u m o­
rzeniowych (czasokresy zużycia: 12, 24 i 36 miesięcy), 
a w  ich obrębie — wg m iejsc pow staw ania kosztów.

Sum y ugrupow anych w  ten sposób dowodów 
księgow ane są pozycjam i globalnym i na odrębnych 
dla każdego m pk kartach  ew idencyjnych. Jedno ­
cześnie z księgowaniem  przychodu za dany miesiąc 
w prow adza się w kol. 6 k a rty  kw otę miesięcznego 
odpisu, stosowanego aż do całkowitego um orzenia 
w artości przyjętych do użytkow ania przedmiotów.

Sum a m iesięcznych odpisów od (poszczególnych 
przychodów za ostatn ie 12, 24 lub  36 miesięcy (za­
leżnie od długości ''o k resu  um arzania) daje łączną 
kwotę zużycia, księgow aną: Dt 405 — Ct 352, a
sk ładnik i tej sumy, uszeregow ane wg m iejsc pow ­
staw an ia  kosztów, um ożliw iają rozdzielenie w a r­
tości zużycia na m pk w  arkuszu  rozliczeniowym.

Mpk.: w ydział A.______________Okres zużycia 12 m -cy

M iesiąc, 
rok 1931 T reść P rzy ­

chód
R oz­
chód Zapas

1/12
p r z y ­
chodu

stan ną 1.1 
styczeń przychód 12) 120 10

rozchód 10 110
luty przychód 60 170 5

19 rozchód 15 155
marzec przychód 180 335 15

91 rozchód 30 305

W przytoczonym  przykładzie, ty tu łem  zużycia 
przedm iotów  nietrw ałych, odpisze się (zakładając 
b rak  na 1.1. rem anen tu  przedm iotów  n ie trw ałych  w 
użytkowaniu) za m iesiąc:

styczeń 10.—
luty  (10 -f- 5) 15.—
m arzec (10 -4— 5 —|— 15) 30.— itd.

W prak tyce kw oty odpisów będą wyższe o sum y, 
dotyczące um orzeń w artości przedm iotów  n ie trw a­
łych, znajdujących się w użytkow aniu na dzień 1.1.

P ro jek t pom ija natom iast m ilczeniem zagadnie­
nie ew idencji ilościowej przedm iotów  n ie trw ałych 
w użytkow aniu. P raw idłow e, a jednocześnie proste 
rozw iązanie tego problem u, w arunku je  — naszym  
zdaniem  — w łaściw ą ew idencję w artościową.

Z. M — Łódź, A. Paszkowski — Olsztyn. Naszą 
odpowiedź zamieścimy w  N -rze 10 B iuletynu BOR 
w dziale — W yjaśnienia zespołów konsultacyjnych 
BOR.

R. Wiechetko — Zielona Góra. Odsyłam y do a r ­
tyku łu  pt. „Rozliczenie robocizny A“ (Nr 5/50 i 
„Rozliczenie robocizny C“ (Nr 7/50).

KRYTYKI I RECENZJE
Z serii wydaw nictw  spóźnionych4')

Czytelnicy listopadowego num eru B iuletynu BOR 
z r. 1950 z zadowoleniem  przyjęli do wiadom ości 
wzm iankę, zapow iadającą ukazanie się w najbliższym  
czasie nowego w ydania kom entarza do JP K  przed­
siębiorstw  handlowych, uzupełnionego zm ianami, obo­
w iązującym i od 1 stycznia 1951 r. P ierw sze bowiem 
w ydanie zostało w ciągu k ilku  tygodni rozchwytane. 
Było to najlepszym  dowodem  potrzeby tego rodzaju 
w ydaw nictw a.

N iestety przez w iele miesięcy b rak  było zarówno 
starego, jak  i nowego kom entarza. Dopiero w  czerw ­
cu jako zw iastuny nowego w ydania ukazały się na 
w ystaw ach upłynnione egzem plarze kom entarza na 
rok 1950, a obecnie — blisko pół roku po uchw aleniu 
przez Prezydium  Rządu reform y planu kont dla 
handlu  na rok 1952 — pojawiło się jego drugie, uzu­
pełnione i rozszerzone, w ydanie.

Ogrom ny w ysiłek autorów, znaczne nak łady  — za­
m iast przynieść oczekiwaną korzyść — na sku tek  n ie­
udolności wydawców — idą na  m arne. Jak ą  bowiem 
w artość — oprócz historycznej — posiada opracow a­
nie ,k tóre — potrzebne 8 miesięcy tem u — w chwili 
obecnej zain teresuje tylko nieliczną garstkę czytel­
ników. *)

*) Wł. Sienkiewicz, J. Dobrowolski, Z. Iw aszkie­
wicz i Zb. K urp ińsk i „K om entarz do Jednolitego P la ­
nu K ont d la przedsiębiorstw  handlow ych na rok 1951“ 
— Polskie W ydaw nictw a Gospodarcze, W arszawa 
1951 r. str. 304.

Wobec tego opóźnienia, tym  bardziej niezrozum iały 
jest pośpiech, z jakim  przeprow adzano korektę, w  w y­
n iku  którego w  w ielu m iejscach zniekształcono treść, 
np. w prowadzono nowe instytucje, jak: „Powszechny 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych“ (zam iast—W zajem ­
nych); na  str. 192 na 6 spośród w ym ienionych kont 
— 3 w ydrukow ano błędnie; n a  str. 217 symbol konta 
„Inne niew ym ienione“ zam iast 445 w inien być 449, 
przy czym słowo niew ym ienione pisze się w każdym  
m iejscu inaczej —raz oddzielnie innym  razem  łącznie.

Tyle pod adresem  wydawców.
U kład i treść samego kom entarza — poza tym, że 

w krótce stanie się on n ieak tualny  — zasługuje na po­
chwałę.

Na opracow anie sk ładają się dwa tomy, z których 
pierwszy stanowi /właściwy kom entarz uzupełniony 
tekstam i źródłowymi. Obecne opracowanie, zaw iera­
jące szerokie omówienie korespondencji k on t i proble­
m atyki księgow ej .dostosowane jest do uk ładu  JP K  
na rok 1951.

Dla zobrazow ania zm ian, jak ie m iały m iejsce 
w JP K  na rok 1951 w  stosunku do r. 1950, po om ówie­
niu grup i kont każdej klasy, zamieszczone są zesta­
w ienia zrhian.

Ogólnie można stwierdzić, że książka n iniejsza mo­
gła stanow ić w artościow e źródo inform acji, dając o d ­
powiedź na szereg w ątpliw ych w ypadków  i w yjaśn ia­
jąc liczne problem y z księgowości w  handlu  — gdyby 
nie ukazała się zbyt późno. (S. P.)
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A. K. Fiedosiejew  — „Środki obrotowe przedsiębiorstw przemysłowych'
ra  um ożliw ia o w iele lepsze w ykorzystanie m ają tku  
społecznego.

Po scharak teryzow aniu  istoty środków  obrotow ych

W walce o rentow ność przedsiębiorstw  przem ysło­
w ych specjalne znaczenie posiada zagadnienie obni­
żenia kosztów w łasnych i przyśpieszenia obiegu środ­
ków obrotowych.

W walce na tych  odcinkach coraz żywszy udział 
bierze k lasa robotnicza, św iadom a znaczenia, jak ie po­
siadają  w yniki te j w alki dla przedterm inow ego w y­
konania P lanu  6-letniego. -Cenną pomoc stanow ią 
również i w  te j dziedzinie bogate doświadczenia ra ­
dzieckie, poznanie k tórych  wzm acnia świadomość celu 
i rezultatów  m ożliwych do uzyskania.

S tąd  też każda książka, kLóra wzbogaca now ą lite ­
ra tu rę  z dziedziny gospodarki finansow ej przedsię­
biorstw a przemysłowego budzi zainteresow anie, zw ła­
szcza jeśli w yjaśnia ona te zagadnienia w sposób przy­
stępny i zrozumiały.

T aką książką jest praca K. A. Fiedosiejew a o środ­
kach obrotowych przedsiębiorstw  przem ysłow ych

„...Środki obrotow e przedsiębiorstw a socjalistycz­
nego rep rezen tu ją  część przydzielonychJdo jego dyspo­
zycji środków  państw owych, odpow iadającą w artości 
m ają tk u  obrotowego i środków  obiegowych i stale 
zm ieniającą sw oje form y natu ra lne , przekształcając 
się kolejno z form y pieniężnej w produkcyjną, tow a­
row ą i znowu — w  pieniężną...“.

K siążka pt. „Środki obrotowe przedsiębiorstw  prze­
m ysłowych“, jaka  ukazała się niedaw no nakładem  P o l­
skich W ydaw nictw  Gospodarczych, je s t dziełem zna­
nego au to ra radzieckiego z dziedziny finansów  przed­
siębiorstw a przem ysłowego K. A. Fiedosiejewa.*)

Została ona nap isana dla szerokiego k ręgu  pracow ­
ników  ekonomicznych, finansow ych oraz dla pracow ­
ników  party jnych  w  celu zapoznania ich z doniosłą 
ro lą w alk i o lepsze w ykorzystanie środków  obroto­
wych, k tó re  stanow i jeden z punktów  w alki o przed­
term inow e w ykonanie pięciolatki, o silny rozwój go­
spodarki socjalistycznej.

Aby móc dobrze i skutecznie prow adzić w alkę, n a ­
leży znać dobrze sposoby jej prowadzenia. Toteż autor 
rozpoczyna pracę od w prow adzenia czytelnika w za­
gadnienie środków, jak ie państw o przydziela p rzed­
siębiorstwom , aby umożliwić Im  w ykonanie zadań, 
zakreślonych planem  gospodarczym. P o  przeprow a­
dzeniu krótkiego porów nania pomiędzy śi odkam i 
trw ałym i 1 obrotowym i, F iedosiejew  om awia szczegó­
łowo s tru k tu rę  środków  obrotow ych przedsiębiorstw a, 
k tó re  ...„uczestnicząc jednocześnie w  produkcji i  w 
obrocie w ystępują równocześnie w  rozm aitych fo r­
m ach naturalnych ...“. Bardzo plastyczną ilu s trac ją  do 
wywodów au to ra o elem entach składow ych środków 
obrotow ych jest schem at, zamieszczony na str. 20. N a­
leży podkreślić, że Fiedosiejew  nie ogranicza się do 
analizy s tru k tu ry  środków  obrotow ych radzieckich 
przedsiębiorstw  przem ysłowych, ale przeprow adza 
analogiczną analizę i  w  odniesieniu do stru k tu ry  
środków  obrotow ych n iektórych większych monopoli 
przem ysłow ych USA. Porów nanie w yników  tej ana li­
zy świadczy o ogrom nej przewadze organizacji obiegu 
środków  w w arunkach  gospodarki socjalistycznej, k tó - *)

*) por. tego au tora: „P lan techniczno-przem ysłow o- 
finansow y przedsięb iorstw a“ — Polskie W ydaw nictw a 
Gospodarcze 1950 r. oraz B iuletyn BOR N r 6/50, str. 281.

i procesu ich krążenia, au tor przechodzi do zagadnie­
nia wyposażenia przedsiębiorstw a w  środki obrotowe, 
k tóre w inny być zgodne z jego potrzebam i, a jedno­
cześnie powinny gw arantow ać 'na jbardz ie j Racjonalne 
ich w ykorzystanie. Z kw estią  w yposażenia przedsię­
b iorstw a w środki obrotow e w iąże się bezpośrednio 
zagadnienie ich norm ow ania oraz planowania.

Po przedstaw ieniu  czytelnikow i w sposób n iew ąt­
pliw ie skrócony, ale dzięki dobrem u rozplanow aniu 
m ateria łu , dostatecznie przejrzysty  i dla celów in fo r­
m acyjnych w ystarczający — zagadnienia organizacji 
środków  obrotow ych w  przem yśle radzieckim  — prze­
chodzi au to r do właściwego tem atu  książki, tj. do jak  
najlepszego w ykorzystania środków  obrotow ych przez 
przedsiębiorstw a radzieckie.

„...Stopień w ykorzystania środków  obrotow ych m ie­
rzy się stosunkiem  w artości w yprodukow anych i sprze­
danych przez przedsiębiorstw o w yrobów  do sumy 
środków obrotowych, k tóre zna jdu ją się w produkcji 
i obrocie...“. Z tego w ynika, że im szybciej środki 
obrotowe będą przechodziły z jednej fazy obiegu do 
innej, im  szybciej będą się przekształcały, tym  m niej­
szej sum y środków  obrotow ych będzie potrzebow ało 
przedsiębiorstwo. A utor rozw ija ten  tok rozum ow a­
nia, popierając go przykładam i i w yprow adzając sze­
reg w skaźników  częstotliwości obrotu środków przed­
siębiorstw a.

K siążka Fiedosiejew a nie ogranicza się tylko do 
przedstaw ienia zagadnienia; au to r podaje wiele sposo­
bów przyśpieszenia częstotliwości obrotu środków 
i w skazuje na związek, jak i zachodzi pomiędzy w yko­
rzystaniem  środków  obrotowych, a w alką o oszczęd­
ność i rentowność.

K siążka kończy się m ocnym  wezwaniem  do lepsze­
go w ykorzystyw ania przez przedsiębiorstw a środków 
obrotow ych i w skazaniem  na korzyści, jak ie odnosi 
z tego gospodarka państw a.

„...Przyśpieszenie częstotliwości obrotu środków 
obrotow ych jest poważną, dodatkow ą rezerw ą dla 
zw iększenia skali p rodukcji w  całym  gospodarstw ie 
narodow ym ...“.

K siążkę tę może z pożytkiem  przeczytać każdy, in ­
teresu jący  się zagadnieniem  środków oblotow ych i §o 
spodarki finansow ej przedsiębiorstw a, bo—jak  stw ier­
dza au tor — „.. Możemy bez przesady powiedzieć, że 
zagadnienia, związane z uzupełnieniem  środków obro­
tow ych i posługiwaniem  się nimi, stanow ią 90l,/o całej 
finansow ej działalności przedsiębiorstwa... .

Polskie w ydanie niniejszej książki w ypadło sto­
sunkowo dobrze, choć przekład  jej, dokonany przez 
bezim iennego tłum acza, nie je s t całkowicie wolny od 

usterek , na szczęście stosunkow o nieznacznych, jak  np. 
„przechodzenie na taśm owiec (konwejer) naruszający 
przym usow y .ry tm “ (winno być narzucający) str. 76. 
Na str. 90 „sowietskij ru b l“ przetłum aczono raz po­
p raw nie  przez „rubel radziecki“, a 9 w ierszy mzej 
przez „rubel sowiecki“, co nieprzyjem nie razi.

Oczywiście u ste rk i tego rodzaju  nie m ogą pom niej­
szyć w artości te j pożytecznej książki.

W. K.
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I. M. Prokofiew — K sięgow ość w
Rachunkow ość rolna, stanow iąca odrębny i spe­

cyficzny dział rachunkow ości, d 0 chwili obecnej nie 
posiadała w. naszej lite ra tu rze  w łaściw ych opracowań. 
Nieliczne prace, pochodzące z pierw szych la t powo­
jennych, opierały się na rozw iązaniach mało p rzydat­
nych dla potrzeb uspołecznionej gospodarki rolnej.

D latego też ukazanie się pracy Prokofiew a, p ierw ­
szej w ydanej w  języku polskim  książki z zakresu ra ­
chunkowości rolnej w gospodarstw ach państw owych, 
należy pow itać z dużym uznaniem .

Prokofiew  omawia rachunkow ość gospodarstw  pod­
ległych M inisterstw u Radzieckich G ospodarstw  Rol­
nych (Sowchozów), opierając się na jednolitym  planie 
kont, k tóry  obowiązywał do 1947 r. Nie w pływ a to 
jednak  na dezaktualizację tem atu, gdyż m odyfikacje, 
w prow adzone po tym  czasie, nie zm ieniają podstaw o­
wych założeń JPK .

A utor, po om ówieniu na w stępie zadań i o rganiza­
cji radzieckich gospodarstw  rolnych, w  dalszym ciągu 
swej pracy dokładnie przedstaw ia poszczególne zagad­
nienia rachunkow ości sowchozów: ew idencję środków  
pieniężnych, rozrachunków  z insty tucjam i i osobami, 
ew idencję środków  produkcji, procesów produkcy j­
nych i kalku lację produkcji oraz ew idencję robót k a ­
pitalnych, a w  końcu (dość pobieżnie) zagadnienia 
sprawozdawczości. I

Dla praktyków -księgow ych książka ta stanow i pod­
staw owe źródło wiadom ości w  zakresie życiowo w y­
próbow anych rozw iązań rachunkow ych. Na szczególną 
uw agę zasługują zwłaszcza rozdziały poświęcone ew i­
dencji środków  produkcji (środków trw ałych i obro­
towych) oraz produkcji i kalku lac ji kosztów  produkcji 
(i’ozdz. 4, 5, 6, 7, 8, 9 i 11). M. in. omówiono w  nich 
także wzory dokum entacji i sposoby ich w ypełniania *)

*) Polskie W ydaw nictwa Gospodarcze, W arszawa, 
1951.

radzieckich gospodarstw ach rolnych
oraz obieg dokum entów ; w yjaśnienia uzupełnione są 

w poszczególnych w ypadkach przykładam i liczbowymi.
Między innym i w rozdziale 14 „K alkulacja p roduk ­

cji PG R “ omówione są sposoby obliczenia jednostko­
wego kosztu w łasnego produktu . A utor przedstaw ia 

 ̂ tu  m etodę kalku lac ji kosztów  w  radzieckich gospo­
darstw ach  rolnych. O pierając się na system atyce jed ­
nolitego p lanu  kont om awia prace związane z k a lk u ­
lacją  w  kolejności ich w ykonyw ania. W pierwszym  
rzędzie obliczany jest koszt w łasny w d z id ach  usłu ­
gowych — w arsztaty  naprawcze, park  traktorow y, ży­
wa siła pociągowa (sprzężaj). W teoretycznym  rozw a­
żaniu („kalkulacja w  działach usługow ych“) uw zględ­
nia, tak  charak terystyczne dla rolnictw a, pow iązanie 
różnych działów  produkcji. W zakresie produkcji pod­
staw ow ej przede w szystkim  podlega rozliczeniu p ro ­
dukcja roślinna, później zwierzęca, a w  następnej ko­
lejności i inne działy produkcji podstaw owej i prze­
m ysłu rolnego.

R ozpatrując różne elem enty kalkulacyjne, au tor 
krytycznie om awia stosow ane m etody ich obliczenia 
oraz podaje rozw iązania słuszniejsze z punk tu  w idze­
nia teoretycznego, dające bardziej dokładne wyniki.

Rozdział ten, w połączeniu z rozdziałam i om aw ia­
jącym i ew idencję kosztów  ogólnych i ew idencję p ro ­
dukcji, zaw iera dla polskiego czytelnika m ateria ł tym 
ciekawszy, że praktycznie w  państw owych gospodar­
stw ach rolnych kalku lac ja  nie była dotąd stosowana. 
W naszej p raktyce jednolity  p lan  kont dla PGR u sta ­
la jedynie w yłączenie z globalnej sum y kosztów tych, 

nakładów , k tó re  nie dotyczą działalności operacyjnej.
Dla czytelnika polskiego u trudn ien ie stanow i to, 

że w tłum aczeniu pom inięto zagadnienie dokładnego 
zsynchronizow ania nazw  kont, podanych w treści, 
z ich nazw am i w  tekście przytoczonego na str. 33—36 
JPK .

J (H. S.)

PRZEGLĄD WYDAWNICTW

Ustawodawstwo — Przepisy — Rozporządzenia
Dziennik Ustaw RP.

U stawa z dn. 25 m aja 1951 r. o u tw orzeniu Cen­
tralnego Urzędu Skupu i K on trak tacji (Nr 30, poz. 234).

U staw a z dn. 26 m aja  1951 r. o organizacji w ładz 
naczelnych w dziedzinie ro ln ictw a (Nr 30, poz. 236).

U tw orzenie urzędu M inistra Państw ow ych Go­
spodarstw  Rolnych.

U staw a z dn. 25 m aja 1951 r. o zm ianie organizacji 
państw owego arb itrażu  gospodarczego (Nr 31, poz. 239).

Zwierzchni nadzór nad państw ow ym  a rb itra ­
żem gospodarczym  i dotychczasow e upraw nie­
nia Przewodniczącego PK PG  w stosunku do 
państw owego arb itrażu  gospodarczego przecho­
dzą na Prezesa Rady M inistrów. Główna Ko­
m isja A rbitrażow a (która dotychczas działała 
przy PKPG) działa nadal przy P rezesie Rady 
M inistrów , a okręgowe kom isje arb itrażow e 
(które dotychczas działały przy w ojewódzkich 
kom isjach p lanow ania gospodarczego) działają 
nada l przy prezydiach w ojewódzkich rad  n aro ­
dowych.

U staw a z dn. 25 m aja 1951 r. o urzędzie M inistra 
Przem ysłu Drobnego i Rzem iosła (Nr 32, poz, 247).

D ekret z dn. 18 czerwca 1951 r. o zm ianie ustaw y 
o obowiązku społecznego oszczędzania (Nr 33, poz. 258).

Monitor Polski — Część A.
Zarządzenie Przewodniczącego PKPG  i M inistra 

F inansów  z dn. 8 m aja  1951 r. zm ieniające zarządze­
nie z dn. 12 lipca 1950 r. w  spraw ie podziału am or­
tyzacji przedsiębiorstw  na rozrachunku gospodarczym 
w 1951 r. <Nr A-45, poz. 590).

Dotyczy przedsiębiorstw  podległych M inister­
stw u H andlu W ewnętrznego.

Zarządzenie M inistra F inansów  z dn. 30 kw ietn ia 
1951 r. zm ieniające zarządzenie z dn. 30 grudnia 1950 r. 
w spraw ie źródeł i sposobu pokrycia w ydatków  zw ią­
zanych z odbiorem  robót budow lanych i m ontażowych 
w ykonanych do dn. 31 grudnia 1949 r. oraz sposobu 
przeprow adzania rozrachunku za stw ierdzone przy od­
biorze tych robót uste rk i w ykonania (Nr A-45, poz. 
591).

Zm iana pewnych term inów .
Zarządzenie Przewodniczącego PK PG  z dn. 2 m aja 

1951 r. w spraw ie ujaw nienia, upłynnienia i zapobie­
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gania tw orzenia się zbędnych i nadm iernych rem a­
nentów  m ateriałów  zaopatrzeniow ych w  urzędach, in ­
sty tucjach  i przedsiębiorstw ach państw ow ych (Nr 
A-46, poz. 602).

Zarządzenie M inistra F inansów  z dn. 16 m aja 
1951 r. w  spraw ie n iepokryw ania przez banki f in an ­
sujące inw estycje fa k tu r  na roboty inw estycyjne w y­
konyw ane na podstaw ie um ów  nie potw ierdzonych 
przez banki (Nr A-47, poz. 625).

Z dniem  31 m aja 1951 r. upłynął term in no­
tyfikow ania bankom  finansującym  inw estycje 
przez inw estorów  objętych planem  inw estycyj­
nym  na rok 1951 um ów zaw artych z przedsię­
biorstw am i w ykonaw stw a inw estycyjnego na 
roboty rozpoczęte przed dniem  31 m aja 1951 r. 
Po dniu 31 m aja 1951 r. banki finansu jące in ­
w estycje n ie pokryw ają fa k tu r  w ystaw ionych 
przez przedsiębiorstw a w ykonaw stw a inw esty­
cyjnego na inw estorów  objętych planem  inw e­
stycyjnym  n a  rok 1951, o ile przed otrzym aniem  
fak tu ry  przez bank finansujący inw estycje um o­
wa na daną robotę nie została przez bank po­
tw ierdzona. F ak tu ry  tak ie zostaną pokryte 
przez banki finansu jące inw estycje dopiero po 
zatw ierdzeniu przez nie odnośnych umów. Z a­
rządzenie obowiązuje od dn. 1 m aja  1951 r.

Zarządzenie M inistra F inansów  z dn. 17 m aja 
1951 r. w  spraw ie ustalenia wysokości w ydatków , k tó ­
re mogą być udokum entow ane dowodam i zastępczy­
mi (Nr A_47, poz. 626).

W razie niemożności o trzym ania przez jed ­
nostkę budżetową oryginalnych rachunków  dla 
udokum entow ania drobnych w ydatków , należy 
sporządzić dowód zastępczy w  form ie ośw iad­
czenia, podpisanego przez pracow nika, k tóry  do­
konał w ydatku oraz innego pracow nika lub 
św iadka i podać imię i nazw isko oraz adres 
zbywcy rzeczy lub  świadczącego usługi. W ydat­
ki tak ie  wanny być szczegółowo w ym ienione 
w  oświadczeniu i nie mogą przekraczać łącznie 
kw oty 30 zł w każdym  poszczególnym wylicze­
niu. Zarządzenie obow iązuje od dn. 1 stycznia 
1951 r.

Zarządzenie Przewodniczącego PK PG  z dn. 11 
kw ietn ia 1951 r. w  spraw ie usta len ia listy jednostek 
gospodarczych, obowiązanych do zaw ierania um ów ge­
neralnych  i bezpośrednich, zw olnienia od obowiązku 
zaw ierania tych um ów oraz ustalenia te rm inu  zaw ie­
ran ia umów planow ych na rok 1951 (Nr A_48, poz. 641).

Zarządzenie M inistra F inansów  z dn. 6 czerwca 
1951 r. w  spraw ie całkowitego lub częściowego zwol­
nienia n iek tórych  kategorii w ynagrodzeń od podatku 
od w ynagrodzeń (Nr A-49, poz. 648).

Zarządzenie M inistra  F inansów  z dn. 6 czerwca 
1951 r. w  spraw ie określenia rodzajów  przychodów 
za św iadczenia usług jako podlegających opodatkow a­
n iu  w edług przepisów  o podatku od w ynagrodzeń 
(Nr A_49, poz. 649).

Zarządzenie M inistra F inansów  z dn. 6 czerwca 
1951 r. w  spraw ie szacow ania oraz ustalenia ryczał­
tów  w artości pieniężnej św iadczeń w  natu rze dla ce­
lów podatku od w ynagrodzeń (Nr A-49, poz. 650).

Zarządzenie M inistra F inansów  z dn. 30 kw ietn ia 
1951 r. w  spraw ie zasad i try b u  finansow ania k ap i­
ta lnych  rem ontów  obcych obiektów  użytkow anych 
przez jednostki spółdzielcze (Nr A-50, poz. 668).

Zarządzenie dotyczy finansow ania kap ita l­
nych rem ontów  w  obiektach użytkow anych 
przez jednostk i spółdzielcze na  podstaw ie: 
1) um ów zaw artych  z osobami fizycznymi lub 
praw nym i n ie będącym i uspołecznionym i jed ­
nostkam i gospodarczymi, 2) przydziałów  jedno­
stek  adm inistracji państw ow ej lub  zaw artych 
z nim i umów.

Zarządzenie M inistra F inansów  z dn. 21 m aja 1951 r. 
W spraw ie rozliczeń różnic w yrów naw czych (budżeto­

wych) w  państw ow ych przedsiębiorstw ach skupu  (Nr 
A-50, poz. 669).

Zarządzenie zobowiązuje zarządy państw o­
wych przedsiębiorstw  skupu do otw orzenia w  
Narodowym  B anku Polskim  „R achunku rozli­
czeń różnic w yrów nawczych (budżetowych) ze 
skupu“, w  celu rozliczania dodatnich i u jem ­
nych różnic w yrów nawczych (budżetowych).
0  rozliczeniach tych mowa jest w  § 46 uchw ały 
Rady M inistrów  z dn. 17 kw ietn ia 1950 r. w 
spraw ie zasad organizacji finansow ej i system u 
finansowego przedsiębiorstw  państw ow ych, ob­
jętych budżetem  centralnym  (M onitor Polski 
N r A-55, poz. 630). Szczegółowa procedura roz­
liczeń.

In strukcja  M inistra F inansów  z dn. 8 m aja 1951 r. 
w spraw ie w ypłat i księgowego ujęcia w  1951 r. od­
szkodowań z ty tu łu  ubezpieczeń losowych dokonyw a­
nych przez Powszechny Zakład Ubezpieczeń W zajem ­
nych na rzecz państw ow ych i spółdzielczych jednostek 
gospodarczych (Nr A-50, poz. 673).

W ypłaty z ty tu łu  odszkodowań p rzypadają­
cych na rzecz ubezpieczonych państw ow ych
1 spółdzielczych jednostek gospodarczych z ty ­
tu łu  szkód poniesionych w  środkach trw ałych  
w skutek w ypadków  losowych dokonyw ane są 
przez PZUW do banku finansującego eksploata­
cję ubezpieczonej jednostki. B ank ten księguje 
powyższe kw oty n a „R achunku funduszów  re ­
zerw “ danej jednostk i (konto N r 112), a jed ­
nostka ta na specjalnym  rachunku bankow ym  
„Fundusze i rezerw y“ (1120). B anki f in an su ją ­
ce eksploatację dokonują przelew u odszkodowa­
nia bądź na rachunek operacyjny jednostki go­
spodarczej, bądź do banku  finansującego inw e­
stycje danej jednostk i gospodarczej. B ank ten 
księguje w tedy przekazane środki na  w łaści­

wych subkontach  do konta N r 535 „Środki w ła­
sne planu centralnego“ w zględnie do konta 
N r 536 „Środki w łasne planów  terenow ych“. 
Jednostka  gospodarcza księguje te środki na 
rachunku środków  w łasnych na inw estycje 
(1121). W ypłaty z ty tu łu  odszkodowań p rzypa­
dających na rzecz jednostek gospodarczych z ty ­
tu łu  szkód losowych w m ajątku  obrotow ym  
PZUW dokonuje na  rachunek  operacyjny ubez­
pieczonej jednostk i gospodarczej w  banku  fi­
nansu jącym  jej eksploatację.

Zarządzenie Przew odniczącego PK PG  z dn. 4 czerw ­
ca 1951 r. w  spraw ie try b u  kontro li up łynnienia re ­
m anentów  m ateriałow ych w  jednostkach państw o­
wych w ykonyw anej przez inspektorów  Przedsiębior­
stw a U płynnienia R em anentów  (Nr A-51, poz. 64).

U stalenie try b u  kontroli, k tórej inspektorzy 
PUR ćTokonują na zasadzie przepisów  zarządze­
nia Przew odniczącego PK PG  z dn. 2 m aja 
1951 r. (M onitor Polski Nr A-46, poz. 602).

Zarządzenie Przewodniczącego PK PG  z dn. 11 
czerwca 1951 r. zm ieniające zarządzenie w spraw ie 
ujaw nienia, upłynnienia i zapobiegania tw orzeniu się 
zbędnych i nadm iernych rem anentów  zaopatrzenio­
wych w urzędach, insty tucjach  i przedsiębiorstw ach 
państw ow ych (Nr A-51, poz. 685).

Do czasu ukazania się odrębnych przepisów 
— pozostają w  mocy przepisy in strukc ji PK PG : 
N r 5 z dn. 16 grudnia 1949 r. i N r 5a z dn. 16 
stycznia 1950 r.

Zarządzenie M inistra F inansów  z dn ia 5 czerwca 
1951 r. w spraw ie sposobu i zasad pokrycia z rachun ­
ku wykonaw cy odszkodowania za wywłaszczone n ie­
ruchomości (Nr A-55, poz. 726).

Odszkodowanie .przekraczające kw otę 15 tys. 
zł, bank finansujący inw estycje w ykonaw cy prze­
lewa w ciężar właściwego lim itu inwestycyjnego 
na rachunek  zablokow any wywłaszczonego.

Zarządzenie M inistra F inansów  z dn. 30 m aja 1951 r. 
W  spraw ie rozliczeń różnic wyrów nawczych ęen i róż­
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nic w yrów nawczych kosztów transpo rtu  w  system ie 
cen planowo-roz,liczeniowych (Nr A-56 ,poz. 743).

W przypadku w prow adzenia w  poszczególnych 
gałęziach przem ysłu ¡systemu wyrównawczego cen 
lub system u wyrównawczego kosztów tran sp o r­
tu  (patrz §§ 38—43 uchw ały Rady M inistrów  z dn. 
17 kw ietn ia 1950 r. w spraw ie zasad organizacji 
finansow ej i system u finansow ego przedsiębiorstw  

objętych ¡budżetem centralnym  — M onitor Polski 
>Nr A-55, poz. 630) — przedsiębiorstw a i zakłady, 
objęte tym i system am i .rozliczają różnice pom ię­
dzy w artością u targu  po cenach zbytu  a jego w ar­
tością po cenach planowo-rozliczeniow ych oraz 
różnice pomiędzy planow ym  a faktycznym  kosztem  
transpo rtu  z cen tralnym  zarządem  lub branżow ą 
cen tralą  handlową. Te jednostki nadrzędne obo­
w iązane są otworzyć d la celów rozliczeń specjal­
ny rachunek  rozliczeniowy w  banku finansu ją­
cym  działalność eksploatacyjną przedsiębiorstw  
(zakładów). Term iny rozliczeń do dn ia 15
(przedsiębiorstwa) i 20 (jednostki nadrzędne) n a ­
stępnego miesiąca. Salda rachunków  rozliczeń są 
przelew ane do budżetu  centralnego przez jednostki 
nadrzędne w  te rm in ie do dn ia 20 każdego m iesiąca 
za m iesiąc ubiegły. W ydział finansow y zwróci jed ­
nostce nadrzędnej ponadplanow ą ¡nadwyżkę różnic 
w yrów nawczych (wpłaconych od początku roku), 
jeśli w p łata  ponadplanow a spow odow ałaby w  n a ­
stępnym  okresie b rak  "środków n a  pokrycie niedo­
borów  różnic wyrów nawczych. Jednostk i nadrzęd­

ne sporządzają i p rzesy ła ją  w  te rm in ie  do dn. 25 
każdego m iesiąca za m iesiąc ubiegły wydziałowi f i­
nansow em u oraz M inisterstw u F inansów  spraw o­

zdanie z obrotów różnic w yrów nawczych cen 
i różnic wyrów nawczych kosztów tran sp o rtu  na 
rachunkach  rozliczeniowych wg usta lanych  przez 
władze naczelne wzorów. Pokrycie n iezaplanow a­
nego lub ponadplanow ego niedoboru z ty tu łu  po­
w yższych różnic w yrów naw czych może nastąpić 
z budżetu tylko za zgodą M inistra F inansów  przy 
zachow aniu § 10 uchw ały Nr 81 Rady M inistrów  
z dn. 3 lutego 1951 r. w spraw ie zasad i trybu  w y­
konyw ania budżetu  P aństw a na rok  1951 (Moni­
tor Polski N r A-21, poz. 261).

B iuletyn PKPG
Zarządzenie Przewodniczącego PK PG  Nr 173 z dn. 

11 m aja  1951 r. w spraw ie try b u  u sta lan ia  cen na 
dostaw y, roboty i usługi nietypow e n ie objęte obo­
w iązującym i cennikam i, w ykonyw ane przez przedsię­
biorstw a państw ow e o raz pozostające pod zarządem  
państw ow ych (Nr 15, poz. 148).

Podstaw ą usta len ia  ceny na nietypow y w y­
rób lub  św iadczoną usługę n ie ob ję tą  obowią­
zującym i cennikam i, a w ykonyw aną na indy­
w idualne zam ów ienie jest kalku lac ja  w stępna, 
sporządzana przez przedsiębiorstw o w ykonujące 
zamówienie. K alkulacje w stępne sporządza się 
w  oparciu  o p lanow ane koszty w łasne i p lano­
w aną akum ulację. Ceny u sta lane są przez m i­
nisterstw o, k tórem u podlega dostawca, w  poro­
zum ieniu z m inisterstw em , k tórem u podlega od­
biorca.

Pismo okólne PKPG, D epartam ent Kosztów i P o li­
tyk i Cen, z dn. 16 m aja  1951 r. w  spraw ie w yłączenia 
z ubezpieczenia m ienia jednostek budżetow ych (Nr 16, 
poz. 160).

In terp re tac ja  uchw ały N r 1 P rezydium  Rzą­
du z dn. 3 stycznia 1951 r. w  spraw ie ubezpie­
czenia środków  trw ałych  przedsiębiorstw  p rze­
m ysłu państw owego oraz przedsiębiorstw  i jed ­
nostek budżetow ych (M onitor Polski N r A-4, 
poz. 47) w  odniesieniu do jednostek budżeto­
wych. Zasadniczo wszelkie m ienie ruchom e 
i n ieruchom e przedsiębiorstw  i innych jedno­
stek  budżetow ych podlega w yłączeniu z ubez­
pieczenia od ognia i innych s tra t  losowych; 
jednak  w  przypadkach  gospodarczo uzasadnio­
nych — przedsiębiorstw a i  jednostk i budżetowe 
m ogą w ystąpić za pośrednictw em  swej w ładzy 
naczelnej do PK PG  o zezwolenie na zaw ieranie 
umów. o ubezpieczenie w  określonych rodzajach 
ubezpieczeń.

Dziennik Urzędowy M inisterstw a Budow nictw a M iast 
i Osiedli.
Zarządzenie N r 52 M inistra Budow nictw a M iast 

i Osiedli z dn. 18 m aja  1951 r. w  spraw ie głównych 
(starszych) księgowych w jednostkach M inisterstw a 
Budow nictw a M iast i  Osiedli (Nr 5, poz. 59).

E r r a t a
W N -rze 8 B uletynu BOR prosim y popraw ić:

str. 340 kolum na lewa, w iersz 23 od góry:
zam iast „pow inien“ m a być: „pow inny“ ;

str. 341 kolum na lewa, w iersz 3 od dołu: 
zam iast „część“ m a być: „więc“ ;

str. 341 kolum na p raw a w iersz 28 od góry:
zam iast „pozioma“ m a być: „poz orny“ ;

str. 376 lew a szpalta, tablica a) w inno być:

ah-i T r e ś ć Suma
Numer konta
Wn Ma

1 Faktury za roboty in-
westycyjne 10.000 050 14

2 Zapłata faktury 10.000 14 020
10.000 099/B 09 9/A

3 Prowizja bankowa 70 033 020
70 099/A 099/A

4 Oszczędność 1.250 099 B 099/A
5 Zakończenie i odda-

nie inw estycji do
użytkowania 10,070 031 0 0

10.070 00 081
6 R o z l i c z e n i e  nakla-

dów i śro . ków zu-
żytych na ftnanso-
wanie [po zatwier-
dzeniu bilansu] 10.070 020 031
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